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1 Tiivistelma
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2 Toimintakertomus

2.1 Olennaiset tapahtumat toiminnassa ja taloudessa

2.1.1 Kunnanjohtajan katsaus

Mantsalan asukasmaara kasvoi vuonna 2019 yhteensa 37 henkilda. Vaestomuutoksesta johtuva kuntien
valinen muuttoliike oli +31 henkil6d, maahanmuutto +18 henkilda ja syntyvyyden ja kuolleisuuden erotus (ns.
luonnollinen vaestdnkasvu) -8 henkil6a, vakiluvun korjaus -4 henkilda. Tyottdmyys oli vuoden 2019 lopussa
Mantsalassa 6,3 prosenttia ja Uudellamaalla 8,5 prosenttia. Tyéttdmyysaste on pysynyt Mantsalassa koko
vuoden 2019 yhtend Uudenmaan kuntien alhaisimmista.

Méntsald menestyi hyvin v.2019 elinkeinotoimen kehittdmisessa, jossa koko kuntakonserni toimii hyvassa
yhteistydssa olemassa olevan yrityseldman toimintaedellytysten parantamiseksi ja uusien yritysten
saamiseksi kuntaan. Panostimme aktiivisesti menneena vuonna myos asuntorakentamiseen seka
maanhankintaan ja kaavoittamiseen.

Palvelupuolella suurin muutos oli sosiaali- ja terveyspalvelujen tuottamisvastuun siirtyminen 1.1.2019 Keski-
Uudenmaan Sote-kuntayhtymalle. Erityisesti panostimme palvelurakenteiden kehittdmiseen ja
asiakaslahtoisyyteen. Kunnan toimintamenoista noin 50% ja henkilostdsta n. 400 tyontekijaa (35%) siirtyi
samalla kuntayhtymalle.

Tilinpaatoés 2019 ylitti huomattavasti alkuperaisen talousarvion. Suurimmat poikkeamat tulivat sosiaali- ja
terveyspuolella, jossa menojen kasvu oli poikkeuksellisen voimakasta. Kunnan toimintakulut olivat 128,6 milj.
euroa. Kokonaisuutena kunnallisten palvelujen toimintakulujen kasvu kiihtyi viime vuonna selvasti
valtakunnallisesti lahes kaikissa kunnissa. Kuntakohtaiset erot olivat kuitenkin varsin merkittavat.

Toimintakate (-115,9 milj.) heikkeni 9,1 prosenttia. Verotulot ja valtionosuudet kasvoivat tilikaudella 4,4
prosenttia. Vuosikate aleni -1,3 milj. euroon -62 euroon/asukas, (v. 2018 176 euroa/as). Vuosikate alitti
muutetun talousarvion 2,7 milj. euroa ja alijaamaa kirjattiin 8,3 milj. euroa. Muutos edellisiin vuosiin
verrattuna oli todella merkittava ja huolestuttava.

Kunta investoi yhteensa 10,3 milj. euroa (497 euroa per asukas), josta maanosto 0,8 milj. euroa seka
isoimpina hankkeina Salinkdan koulu ja paivakoti 3,3 milj. euroa ja kunnallistekniikan hankkeet n. 2,5 mil].
euroa. Kunnan velkamaara kohosi 7,7 milj. euroa 3 949 euroon asukasta kohden. Suhteellinen
velkaantuneisuus 79,4 % kasvoi ja omavaraisuusaste 55,3 %, laski edellisvuodesta. Velkamaaran kehitys oli
hyvin huolestuttava seka kunnan ettad kuntakonsernin (9 339 euroa/as) osalta. Tdman suuntainen kehitys ei
voi jatkua samanlaisena tulevina vuosina. Kunnan ja kuntakonsernin on selvasti alennettava
investointitasoaan ja kayttdmenojen kasvuaan, seka saatava velkamaaran kasvu taittumaan tulevina
vuosina!

Muutokset ja haasteet tulevat jatkumaan voimakkaina myos vuoden 2020 aikana. Erityisen merkittavia
haasteita tuovat mukanaan vaestomaaran ja erityisesti syntyvyyden laskuun seka toisaalta ikarakenteen
vanhenemiseen liittyvat kehityssuunnat. Kuntien talouskehitys on myds verorahoituksen osalta auki.
Uudellemaalle laadittiin v. 2019 lopussa erillinen Uusimaa — paakaupunkiseudun alue — Helsinki sote-
erillisselvitys, jossa maakunta jaettiin sisaisesti viiteen sote-alueeseen. Yhden alueen muodostaisi nykyinen
Keski-Uudenmaan sote-kuntayhtyman alue. Sote ratkaisun tulevaisuus on valtakunnan tasolla edelleen
paattamatta. Vuosi 2020 tuleekin olemaan erittdin keskeinen huomioon ottaen kuntarakenteen ja
maakuntarakenteen kehittdmisen tuleville vuosille.

Esitan henkildkunnalle, paatoksentekijoille ja kaikille yhteistydtahoille parhaimmat kiitokset hyvasta
yhteistyosta vuodelta 2019.

Mantsalassa 25.2.2020
Esko Kairesalo, kunnanjohtaja



2.1.2 Kunnan organisaatio ja hallinto

Toimielinorganisaatio

Kunnan toimielinorganisaation muodostavat kunnanvaltuusto, kunnanhallitus, lautakunnat, niiden jaostot ja
toimikunnat seka vaikuttamistoimielimet.

Kunnanvaltuusto

Nuorisovaltuusto
Vammaisneuvosto
lkaihmisten neuvosto

Tarkastuslautakunta

Keskusvaalilautakunta

Elinvoima- ja konsemijaosto

Kunnanjohtaja Kunnan johtoryhma

Kasvatus- ja Tekninen
sivistyslautakunta lautakunta

Konsernihallinto [l =L CHTVES

hallintojohtaja lautakunta

Yieishallinto Kuntakehitys- kasvatus- ja sivistysiontaia [l I\ cyninen johtaja
Elinkeinotoimi palvelut

\apaa-aikapalvelut kaavoitusjohtaja Talous- ja halintopalhvelut Keskitetyt palvelut
Maaseututoimi Opetuspalvelut Toimitilapalvelut
Pelastus Varhaiskasvatus R].Illl{ﬂ-j‘él sivm.lspd\.'elm
Ymparistopalvelut Elinikdiset palvelut Kuntatekniiida
Kaytisomaisuuden

myynnit

Viranhaltijaorganisaatio

Kunnan operatiivista toimintaa johtaa kunnanjohtaja. Operatiivista toimintaa varten kunnan organisaatio
jakautuu toimialoihin, jotka ovat: konsernipalvelut, kasvatus- ja sivistyspalvelut seka tekniset palvelut.
Toimialoja johtavat toimialajohtajina hallintojohtaja, sivistysjohtaja ja tekninen johtaja. Toimialat jakautuvat
tulosalueisiin ja tulosyksikdihin.

Kunnanjohtaja

Kasvatus- ja

sivistyspalvelut
i -Yleishallinto ' 1 - Talous- ja i . - Keskitetyt palvelut :
' - Elinkeinotoimi i 1 hallintopalvelut |1 - Kuntatekniikka |
| - Vapaa-aikapalvelut | | - Opetuspalvelut || - Toimitilapalvelut :
i - Maaseututoimi . ' _‘arhaiskasvatus : i - Ruoka- ja :
' - Pelastus ' | _ Elinikainen | 1 siivouspalvelut :
| - Ymparistopalvelut | | oppiminen e 5
| - Kuntakehitys- P! | !
| palvelut = b= !
| - Tarkastustoimi = i 5
| - Kayttdomaisuuden | ! o !
| myynnit e e R R R



Luottamuselinten kokoonpano seka osastojen johtavat viranhaltijat 31.12.2019

Valtuusto, 43 jasenta

puheenjohtaja
1. varapuheenjohtaja
2. varapuheenjohtaja

Jussi Aalto (Kesk.)

Roberta Fabritius (Kesk.)
Mea Hannila-Niemela (Kesk.)
Hannu Heikkild (Kok.)

Teuvo Heikkila (SDP)

Antton Hagglund (Kesk.)
Christina Kalenius (SDP)
Pihla Keto-Huovinen (Kok.)
Eero Kokko (Kok.)

Kari Kuisma (PS)

Pekka Karkkainen (MaPu)
Tytti Laine (SDP)

Satu Lampi (PS)

Reijo Liinamaa (SDP)
Markku Niinimaki (SDP)

Petri Salmi (Kok.)

Tuuli Sarkijarvi (Vihr.)

Tero Toivonen (PS)

Annika Warras-Stjernvall (Kok.)
Kari Virolainen (Kesk.)

Valtuuston voimasuhteet:
Keskusta
Sosiaalidemokraatit
Kokoomus

Mantsalan puolesta
Perussuomalaiset
Vasemmisto

Vihreat
Kristillisdemokraatit

Kunnanhallitus, 9 jasenta

Tapio Havula, puheenjohtaja (kesk.)
Heli Hallikainen, 1. vpj (SDP)

Petri Salmi, 2. vpj, (Kok.)

Pihla Keto-Huovinen (Kok.)

Tuuli Sarkijarvi (Vihr.)

Marja-Leena Makipaa (Kesk.)

Kari Virolainen (Kesk.)

Kari Peussa (MaPu)

Reijo Liinamaa (SDP)

Heta Ravolainen-Rinne (SDP)
Anna Helin (Kok.)
llkka Allonen (Kesk.)

Eerik Brusila (Kesk.)

Heli Hallikainen (SDP)

Tapio Havula (Kesk.)

Jussi Heikkila (Kok.)

Auli Herttuainen (Vas.)
Juha-Matti Inkinen (Kesk.)
Hans Kanerva (Kok.)
Susanna Koivula (KD)

Jyrki Kosonen (Kesk.)

Tiina Kujanpaa (MaPu)

Tapio Laaksonen (SDP)
Erkki Laukkanen (Vas.)

Timo Leino (SDP)
Marja-Leena Makipaa (Kesk.)
Kari Peussa (MaPu)

Sari Sillanmaki-Kuokkanen (Kok.)
Marja Teppinen (Kesk.)
Emmi Tuomisto (SDP)

Tarja Vierikko (SDP)

Mika Valitalo (Vihr.)

12 paikkaa
11 paikkaa
9 paikkaa
3 paikkaa
3 paikkaa
2 paikkaa
2 paikkaa
1 paikka

Varajasenet

Juha-Matti Inkinen (Kesk.)

Tytti Laine (SDP)

Jussi Heikkila (Kok.)

Annika Warras-Stjernvall (Kok.)
Erkki Laukkanen (Vas.)

Marja Teppinen (Kesk.)

Jussi Aalto (Kesk.)

Satu Lampi (PS)

Tapio Laaksonen (SDP)



Kunnanjohto

Kunnanjohtaja
Hallintojohtaja
Sivistysjohtaja
Tekninen johtaja
Talousjohtaja
Henkiléstojohtaja
Kaavoitusjohtaja

Tarkastuslautakunta, 5 jasenta

Eero Kokko puheenjohtaja, (Kok.)
Emmi Tuomisto vpj (SDP)

Raisa Ala-lipasti (Kesk.)

Nico Saramo (PS)

Jaakko Kyro (Vihr.)

Keskusvaalilautakunta, 5 jasenta

Pentti Jokinen puheenjohtaja
Veijo Peltola vp.

Hannu Jarvinen

Leena Lujamaa-Reisner

Eve Lauren

Kuntakehityslautakunta, 9 jasenta

Jyrki Kosonen puheenjohtaja (Kesk.)

Tytti Laine vpj (SDP)
Juha-Matti Inkinen (Kesk.)
Markku Helenius (SDP)

Marja Teppinen (Kesk.)
Annika Warras-Sternvall (Kok.)
Ulla Linjama-Lehtinen (Vihr.)
Hans Kanerva (Kok.)

Tero Toivonen (PS)

llkka Allonen kunnanhallituksen edustaja

Kasvatus- ja sivistyslautakunta, 9 js.

Hannu Heikkila puheenjohtaja (Kok.)

Mea Hannila-Niemela vpj. (Kesk.)
Roberta Fabritius (Kesk.)

Eerik Brusila (Kesk.)

Tommi Luhtaniemi (Kok.)

Emmi Tuomisto (SDP)

Martti Nykénen (SDP)

Emilia Kankaanpaa (Vas.)
Susanna Koivula (KD)

Reijo Liinamaa kunnanhallituksen edustaja

Esko Kairesalo
Esa Siikaluoma
Pekka Lintonen
Mika Pynttari
Helena Peramaki
Mika Lindgren
Lauri Pouru

Varajasenet

Alexandre Boriouchk (Kok.)
Jaana Arpalahti-Kolu (SDP)
Merja Jussila (Kesk.)

Kari Kuisma (PS)

Esko Tattari (Vas.)

Varajasenet

Ville Koivisto
Tomi Janhunen
Sirpa Jaakkola
Riitta Pennala
Sirpa Kukkala
Pessi Marttunen
Annika Sironen

Varajasenet

Juha Heino (Kesk.)
Sirpa Komonen (SDP)
Jari Eloranta (Kesk.)
Leif Lindqvist (SDP)
Katri Heinmurto (Kesk.)
Anneli Sundberg (Kok.)
Paivi Koski (Vas.)
Pekka Puisto (Kok.)
Kari Ansala (MaPu)

Varajasenet

Jari Kupiainen (Kok.)
Raisa Ala-Lipasti (Kesk.)
Jenni Alho (Kesk.)

Lauri Ylimartimo (Kesk.)
Esko Leisi6 (Kok.)
Annika Peltola (SDP)
Jani Hoviaro (SDP)
Mika Valitalo (Vihr.)
Matti Virtanen (KD)
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Tekninen lautakunta, 9 jasenta

Timo Leino puheenjohtaja (SDP)
Paivi Koski vpj (Vas.)

Jussi Aalto (Kesk.)

Sari Alaluusua (Kesk.)

Hemmo Siljander (Kok.)

Jussi Heikkila (Kok.)

Pekka Karkkainen (MaPu)

Salla Nousiainen (SDP)
Christina Kalenius (SDP)

Petri Salmi kunnanhallituksen edustaja
Miikka Utriainen nuorisovaltuutettu

Konsernijaosto, 5 js.

Tapio Havula puheenjohtaja (Kesk.)
Heli Hallikainen vpj (SDP)

Petri Salmi (Kok.)

Erkki Laukkanen (Vas.)

Satu Lampi (PS)

Hyvinvointilautakunta, 9 js

Antton Hagglund puheenjohtaja (Kesk.)
Tapio Laaksonen vp. (SDP)

Sinikka Ekonen (Kesk.)

Tiina Kujanpaa (MaPu)

Enni Poykko (Kesk.)

Sari Sillanmaki-Kuokkanen (Kok.)

Mika Valkama (PS)

Tarja Vierikko (SDP)

Matti Virpiaro (Kok.)

Kari Peussa kunnanhallituksen edustaja

Viivi Harju nuorisovaltuuston edustaja

Wilma lhalainen nuorisovaltuuston edustaja

Varajasenet

Eero Markkanen (SDP)
Sari Anttonen (Vihr.)

Toni Virtanen ((Kesk.)
Sari Ruusunen (Kesk.)
Jonne Tokola (Kok.)
Anneli Sundberg (Kok.)
Jukka Munukka (PS)
Katariina Heikkinen (SDP)
Sirpa Komonen (SDP)

Varajasenet

Kari Virolainen (Kesk.)
Salla Nousiainen (SDP)
Jussi Heikkila (Kok.)
Tuuli Sarkijarvi (Vihr.)
Kari Peussa (MaPu)

Varajasenet

Olli-Pekka Eskelinen (Kesk.)
Olavi Rintanen (SDP)

Sari Toiviainen (Kesk.)

Pirjo Torkkeli (MaPu)

Jenni Koivu (Kesk.)

Eija Liljavirta (Kok.)

Anneli Westermark (PS)
Sirpa Kukkala (SDP)

Tommi Luhtaniemi (Kok.)
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2.1.3 Yleinen taloudellinen kehitys ja oman alueen kehitys

Kansantalouden kehitys

Maailmantalouden bruttokansantuotteen (BKT) kasvu hidastui vuoden 2019 alkupuoliskolla etenkin
teollisuustuotannon ja investointien kasvun heikkenemisen vuoksi. Taustalla oli kasvava poliittinen
epavarmuus erityisesti valtioiden valisten kauppajannitteiden karjistymisen ja Ison-Britannian EU-eron
kehityksen vuoksi. Maailmantalouden kehitys on kuitenkin vakaantunut loppuvuodesta. Maailmantalouden
kehitys heijastui vientiteollisuuden kautta myds Suomen kansantalouteen. Maailmantalouden elpymisen
arvioidaan olevan jatkossa vaimeaa.

Euroalueen inflaatiopaineet ja talouskasvu ovat pysyneet vaimeina, mutta on merkkeja siita, ettd euroalueen
talouskehitys vakaantuu ja inflaatio hieman nopeutuu. Tyollisyyden kasvu ja palkkojen nousu ovat tukeneet
euroalueen talouden kestokykya. Maltillinen talouskasvu on nojautunut vahvasti kotimaiseen kysyntaan.
Pohjainflaation arvioidaan hieman nopeutuvan, mutta inflaationdkymat ovat edelleen vaimeat. Tuoreimmat
taloudelliset indikaattorit viittaavat euroalueen talouden maltillisen kasvun jatkumiseen edelleen.

Euroopan keskuspankin (EKP) neuvosto totesi joulukuun 2019 tilannearviossaan, etta vahvasti kasvua
tukevaa rahapolitikkaa tarvitaan vield pidemman aikaa. EKP paatti pitda seka EKP:n ohjauskorot ennallaan,
joten euroalueen finanssipolitikassa elvytystoimet jatkuvat ja korkotason odotetaan pysyvan matalana.
EKP:n talletuskoron ei odoteta enaa laskevan. Euroalueen riskittomat pitkat korot ovat nousseet.

Finanssipoliittisen elvytyksen lisdaminen tukee kysyntaa lyhyella aikavalilla, mutta siitd huolimatta
Kansainvalinen valuuttarahasto IMF arvioi Suomen kasvuksi vain 1,25% vuonna 2019 ja 1,5% vuonna 2020.
Suomen uusi hallitus on sitoutunut lisddmaan koulutusta, tydllisyyttd, infrastruktuuria ja ilmastopolitiikkaa
koskevia julkisia menoja. Sosiaali- ja terveydenhuoltopalveluiden kasvavat kustannukset korostavat julkisen
talouden tasapainon saavuttamisen tarkeytta ja talouden puskurien merkitysta. Suomen hallituksen
tavoitteena on saattaa julkinen talous tasapainoon vuoteen 2023 mennessa erityisesti tyollisyytta
vahvistamalla. IMF:n arvio Suomen kasvun ja tydllisyyden todenndkoisesta kehityksesta viittaa siihen, etta
valtion lainanotto vuonna 2023 vastaisi edelleen noin 1%:a BKT:sta. Vuoden 2019 lopussa Suomessa
tyéttdmien tydnhakijoiden osuus tydvoimasta oli 9,8%, mika oli 0,1% edellisvuotta enemman. Tyéttdmien
tydnhakijoiden osuus tydvoimasta vaihtelee kausittain. Se oli vuonna 2019 keskimaarin 9,2%, mika oli 0,5
prosenttiyksikkd6a vahemman kuin edellisena vuonna. Mikali tydllisyyskasvu hiipuu ennustetusti, julkisen
talouden tasapainottaminen vaikeutuu.

Kunnallistalouden kehitys

Kuntatalous on ollut vaikeuksissa jo vuonna 2018 ja kuntatalouden tilanne nayttaa vuoden 2019
tilinpaatosarvioiden valossa edelleen synkalta. Kolme neljastd Manner-Suomen kunnasta, eli yhteensa 225
kuntaa teki vuonna 2019 negatiivisen tuloksen. Kuntien yhteen laskettu vuosikate heikkeni 13,4 prosenttia.

Vuoden 2019 tilinpaatésarviot nayttavat uudella tavalla kahtia jakautuneen kuntakentan. Helsinki teki l[ahes
400 miljoonan euroa positiivisen tuloksen, kun taas muut isot kaupungit jaivat vahvasti miinukselle.
Kuntatalouden tilanne ei kuitenkaan ole kokonaiskuvassa niin vaikea, kuin viela syksylla 2019 ennustettiin.
Kuntien yhteenlaskettu tilikauden tulos jai 200 miljoonaa euroa miinukselle, vaikka negatiivisen tuloksen
pelattiin painuvan jopa 900 miljoonaan euroon. Ennakoitua positiivisempi tulos johtuu merkittavista
kertaluonteisista tuottoista, kuten yhtididen myynnista saaduista myyntivoitoista seka kiky-leikkauksen
kompensoinnin aikaistamiseen liittyvista valtionosuuksista. Nama antavat kuntatalouden tilasta tilapaisesti
paremman kuvan. liman satunnaisia tuottoja tulos olisi ollut miinuksella useita satoja miljoonia ja olisi
paadytty Iahelle 2000-luvun heikointa tulosta.

Kuntien heikon tuloksen taustalla on toimintamenojen kasvu seka verorahoituksen heikko kehitys. Kuntien ja
kuntayhtymien toimintakulut kasvoivat viime vuonna 3,9 prosenttia, verotulot 2,6 prosenttia ja valtionosuudet
2,1 prosenttia. Verotulojen kasvua hidasti verokorttiuudistuksen ja tulorekisterin kayttéénoton aiheuttama
tilitysvaje. Verotulojen tilitysvajeen vuoksi kunnilta jéi saamatta arvion mukaan peréti 400 miljoonaa euroa
verotuloja, jotka tilitetaan kunnille seuraavien vuosien aikana.

12



Verorahoituksen muutos ei riittanyt kattamaan toimintakulujen kasvua, joka nakyi muun muassa
vuosikatteen voimakkaana heikkenemisena. Tilinpaatdsarvioiden mukaan perati 56 kunnassa paadyttiin
negatiiviseen vuosikatteeseen.

Investoinnit kasvoivat edellisvuodesta 8,7 prosenttia. Kunnat ja kuntayhtyméat investoivat vuonna 2019
yhteensa 5,25 miljardin euron edestd, joka on yli 400 miljoonaa enemman kuin edellisvuonna.
Investoinneista huomattava osa keskittyi kasvukeskuksiin. Kuntien investoinneista reilu kolmannes tapahtui
Helsingissa, Espoossa, Tampereella ja Vantaalla. 20 suurinta kaupunkia kattoi perati 60 prosenttia kaikista
kuntainvestoinneista. Kuntayhtymien investoinneista valtaosa selittyi sairaanhoitopiirien investoinneilla,
vaikka muidenkin kuntayhtymien investoinnit olivat vime vuonna kasvussa.

Kuntien ja kuntayhtymien kayttotulot eivat riittdneet kattamaan kasvaneita investointimenoja vaan
investointimenot katettiin padosin lainarahalla. Kunnat ja kuntayhtymat ottivat vime vuonna lisalainaa perati
2,4 miljardia euroa. Myo6s kuntien vuosikatteiden voimakas heikentyminen kiihdytti kuntien velkaantumista.
Verotulojen tilitysvajeen aiheuttama verotulojen maksun viivastyma lisasi tuntuvasti lyhytaikaista lainakantaa,
silla kunnat joutuivat korvaamaan ennakoitua pienempia verotulotilityksia lyhytaikaisilla lainoilla eli
kuntatodistuksilla.

Kuntatalouteen odotetaan helpotusta kuluvana vuonna kasvavien verotulojen ja valtionosuuksien muodossa.
Verorahoituksen kasvuoletusten pohjalla on odotukset tydllisyysasteen parantumisesta edelleen, vuoden
2019 verokertymavajeen tilityksista seka useiden kuntien vuodelle 2020 tekeméat paatokset
kunnallisveroprosentin nostosta. Verorahoituksen kasvu tasapainottaa kayttétaloutta vuoden 2020 aikana.
Monen kunnan osalta vuoden 2019 heikko tulos ajaa kunnan talouden sopeuttamistoimiin. Kuntien on
katettava taseeseen kertyneet alijagdmat ja sopeuttamistoimia on siten jatkettava systemaattisesti. Myos
ikaantyva vaesto, lapsikato ja muuttoliike seka asukkaita luovuttavissa, etta niitd vastaanottavissa kunnissa
edellyttavat mittavia sopeutustoimia. Vaestdérakenteen muutokset nakyvat vuosi vuodelta enemman kuntien
myds talousluvuissa ja kuntien on talouden suunnittelussa huomioitava myos edelleen valmisteilla oleva
sote- ja maakuntauudistus.

Vaesto ja tyollisyys

Kunnan asukasluku oli vuoden 2019 lopussa 20 723 henkilda, lisays 37 henkilda edelliseen vuoteen
verrattuna. Kuntaan muutti 1 188 henkiléa ja kunnasta muutti 1 157 henkiléa. Muuttovoitto 2019 vuonna oli
49 henkilda (2017 -109). Kunnan vaestd kasvoi ensimmaista kertaa kahden vaestdn vahenemisvuoden
jalkeen.

Uudenmaan elinkeino-, liikenne- ja ymparistokeskuksen (ELY-keskuksen) kuntien alueella oli joulukuun
lopussa yhteensa 72 578 tyétonta tydnhakijaa. Tama on 0,3 % enemman kuin vuotta aikaisemmin.
Ty6ttémien tydnhakijoiden osuus tydvoimasta oli joulukuun lopussa 8,5 %. Mantsalassa ty6ttomien osuus
tyénhakijoista oli vuoden 2019 lopussa 6,3 prosenttia.

Vaeston ja tyottomyysasteen kehitys
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2.1.4 Olennaiset muutokset kunnan toiminnassa ja taloudessa

Verorahoituksen kehitys

Verorahoituksen 2019 vertailukelpoisuus edelliseen vuoteen 2018 karsii molemmille vuosille osuneista
verorahoituksen maaraan vaikuttaneista poikkeuksista. Vuoden 2018 verotulokertymaa heikensi
veronmaksajille maksettavat poikkeuksellisen suuret ennakonpalautukset. Vuoden 2019 verotulokertymaa
heikensi vuoden alusta kayttdon otettu verokorttiuudistus, jossa sivutulojen verokortit poistuivat kaytosta,
mika siirsi verotulojen kertymista loppuvuoteen. Myds vuoden alusta kayttdon otetun tulorekisterin ongelmat
pienensivat verotulokertymaa ja siten myos kunnalle tilitettyja verotuloja. Nama puuttuvat verotulot tilitetaan
kunnalle padosin vuoden 2020 aikana. Verotulotilitysten ongelmista huolimatta kunnan verorahoitus ylitti 1,3
milj. eurolla muutetun talousarvion. Verorahoitus nousi edellisestd vuodesta perati 4,8 milj. euroa (4,4 %).

Kunnan verotulot kasvoivat 5% edellisestd vuodesta. Verotuloja kertyi yhteensa 83,6 milj. euroa. Tasta
kuntaveron kertyma oli 72,8 milj. euroa, kiinteistdverotuotot 7,3 milj. euroa ja yhteisdverojen kertyma 3,5 mil].
euroa.

Kilpailukykysopimuksen leikkausten poistuminen valtionosuuksista maksettiin kunnille jo vuoden 2019
puolella, mika puolestaan kohensi kunnan valtionosuuksia ennakoidusta. Valtionosuuksia kertyi 29,6 mil;.
euroa. Valtionosuudet kasvoivat 2,7% edelliseen vuoteen nahden. Monet valtionosuuksia leikanneet
valtiontalouden sopeutustoimet (mm. valtionosuuksien indeksikorotusten jaadytys, kilpailukykysopimuksen
leikkaukset) paattyvat, joten kunnan valtionosuudet kasvavat merkittavasti seuraavalle vuodelle. Jatkossa
valtionosuuksissa tullaan erottelemaan valtionosuuksien mukana maksettavat kuntien verotulomenetysten
kompensaatiot peruspalvelujen valtionosuuksista, joten puhtaan valtionosuuden seuraaminen
kuntataloudessa helpottuu.

TP 2018 MTA 2019 TP 2019 Erotus MTA  MUUTOS
2019 - 2018 - 2019
TP2019
Verorahoitus yhteensa 108 452 426 111 907 652 113 228 537 1320 885 4,4 %
Verotulot 79 624 065 83 187 000 83619 878 432 878 5,0 %
Kunnan verotulot 69 917 294 72 145 000 72 830 557 685 557 4,2 %
Kiinteistovero 6 953 407 7 485 000 7 294 022 -190 978 4,9 %
Osuus yhteisdveron tuotosta 2 753 364 3 557 000 3495 300 -61 700 26,9 %
Valtionosuudet 28 828 361 28 720 652 29 608 659 888 007 2,7 %
Peruspalvelujen valtionosuudet 26 181 768 25 542 986 25 667 134 124 148 -2,0 %
Verotuloihin perustuva valtionosuuden tasaus 4877 172 5 465 680 5371 491 -94 189 10,1 %
Opetus- ja kulttuuritoimen valtionosuudet -2 230 579 -2 288 014 -2 328 656 -40 642 4,4 %
Verotulomenetysten kompensaatiot 0 898 690 898 690

Kayttotalouden toteutuminen ja merkittavat poikkeamat talousarvioon

Kayttoétalouden toimintatuottoja ja toimintakuluja ei voi suoraan vertailla edellisen vuoden tilinpaatokseen,
koska edellisen vuoden tilinpaatdksessa toimintakuluihin ja toimintatuottoihin sisaltyy Pornaisten kunnalle
tuotetun sosiaali- ja terveystoimen seka varhaiskasvatuspalvelujen tuotanto seka sosiaali- ja terveystoimen
tuotanto jarjestamiskuntayhtyman kuittauskirjauksineen. Vuoden 2019 kirjauksissa naita ei enaa ole sosiaali-
ja terveyspalvelujen tuotannon siirryttyd Keski-Uudenmaan Sote-kuntayhtymalle ja Pornaisten kunnan
varhaiskasvatuspalvelujen tuotannon siirryttya Pornaisten kunnalle vuoden 2019 alusta alkaen.

Kunnan kayttotalous toteutui budjetoitua huomattavasti heikommin. Kayttétalouden toimintatuotot olivat 12,6
milj. euroa ja ne ylittivat talousarvion 1,4 milj. eurolla. Toimintakulut olivat -128,6 milj. euroa ja ne vylittivat
alkuperaisen talousarvion 7,4 milj. euroa ja muutetun talousarvion 6,2 milj. euroa. Toimintakate oli -115,9
milj. euroa. Toimintakate heikkeni 9,7 milj. euroa (9,1%) edelliseen vuoteen nahden. Toimintakatteen
heikkeneminen alkuperaiseen talousarvioon nahden oli 5,8 milj. euroa. Vuosikate painui negatiiviseksi 1,3
milj. euroa, kun se alkuperaisessa talousarviossa oli positiivinen 4,4 milj. euroa. Vuosikate heikkeni
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edellisesta vuodesta 4,9 milj. euroa. Poistojen ja varausten jalkeen tilikauden alijagama oli 8,3 milj. euroa,
mika oli 5,9 milj. euroa alkuperaista budjettia heikompi tulos tilikaudelle. Edelliseen vuoteen nahden tulos
heikkeni 5,1 milj. euroa. Paaasiallisena syyna heikkoon tulokseen oli sosiaali- ja terveyspalvelujen
kustannusten voimakas kasvu ja siita johtuva alkuperaisen talousarvion ylitys 7,2 milj. eurolla. Tulosta
heikensi my0s tilinpaatdsvuodelle kirjattu 656 779 euron myyntitappio Hydkannummen paivakotiparakista.
Kayttbomaisuuden myynnit ylittivat budjetin 0,5 milj. euroa, joten lopulta myyntitappiokin huomioiden
kayttbomaisuuden myyntituotot jaivat vain 0,2 milj. euroa ennakoidusta.

Ennakoitua pidempaan jatkunut matala korkotaso alensi kunnan rahoituskustannuksia ja kunnan
antolainojen korkojen ja takauspalkkioiden tuotto oli hyva. Rahoitustuotot ja -kulut toteutuivat 0,6 milj. euroa
budjetoitua paremmin. Rahoituskustannukset jaivat 0,2 milj. euroa alle budjetoidun ja rahoitustuotot ylittivat
budjetin 0,4 eurolla.

Talousarviovuoden aikana tehtiin maararahamuutoksia. Maararahamuutokset kohensivat Kasvatus- ja
sivistystoimen budjetoitua toimintakatetta 90 141 euroa ja Teknisten palvelujen toimintakatetta 1 651 000
euroa. Konsernipalvelujen budjetoitu toimintakate heikkeni 2 950 141 euroa maararahamuutoksilla.
Maararahamuutosten taustalla oli paitsi toiminnalliset ja kuntaorganisaation muutokset, myds alkuperaisen
budjetin korjaukset. Laskeneen verotuloennusteen vuoksi myds verotulobudjettia heikennettiin 1,6 milj. euroa
talousarviovuoden aikana. Valtionosuuksien osalta budjettia korjattiin 0,1 milj. eurolla valtionosuuspaatdsten
mukaiseksi. Verorahoitus tosin toteutui lahes alkuperaisen talousarvion mukaisena, silla vuoden lopussa
verotulotilitykset kohenivat alkuvuodesta ja valtionosuuksiin paatettiin tehda vield vuoden 2019 puolelle
valtakunnallisesti lahes 1 mrd euron korjaus.

Konsernipalvelujen maararahamuutoksen merkittavin tekija oli sosiaali- ja terveyspalveluja tuottavan KEU-
Soten ilmoittamat lisdmaararahatarpeet. Syyskuun loppuun mennessa KEU-Sote ennusti, ettd Mantsalan
kuntalaskutus ylittda alkuperaisessa talousarviossa budjetoidun laskutuksen 2,4 milj. eurolla, jolle haettiin
valtuustosta lisdmaararaha. Muutetussa talousarviossa sosiaali- ja terveyspalvelujen nettokustannukset
olivat yhteensa 61 445 000 euroa. Vuoden loppuun mennessa KEU-Soten ilmoittama ylitysennuste oli
yhteensa 5,6 milj. euroa. Tammikuussa 2020 KEU-Sote ilmoitti kuntaan Mantsalan sosiaali- ja
terveyspalvelujen kustannusten ylittadvan alkuperaisen talousarvion perati 7,2 milj. eurolla. Sosiaali- ja
terveystoimen vanhat eldkemenoperusteiset maksut huomioiden sosiaali- ja terveyspalvelujen
nettokustannukset kunnalle olivat lopulta 66 306 331 euroa, muutetun talousarvion ylitys oli 4,9 milj. euroa
(7,9%). Sosiaali- ja terveyspalvelujen nettokustannukset kasvoivat edellisen vuoden tilinpaatoksesta

10 547 858 euroa (18,9%). Sosiaali- ja terveyspalvelujen budjettiylitys aiheutti Konsernipalveluille 4,9 milj.
euron budjettiylityksen toimintakatteessa.

Kasvatus- ja sivistyspalvelut alitti talousarvion toimintakatteen 0,5 milj. eurolla. Opetuspalvelujen
tulosalueelle tehtiin vuoden aikana 0,5 milj. euron maararahamuutos, jolla korjattiin alibudjetoituja
kotikuntakorvausmenoja muissa kunnissa koulua kayvien oppilaiden osalta. Maararahamuutoksesta
huolimatta Opetuspalvelujen tulosalue ylitti budjetoidun toimintakatteen 0,5 milj. eurolla. Merkittavin syy
ylitykseen oli henkiléstdmenojen budjettiylitys 0,4 milj. eurolla. Varhaiskasvatuspalvelujen tulosalue alitti
toimintakatteensa perati 1 milj. eurolla. Varhaiskasvatuspalvelut sdasti henkiléstdmenoissa 0,6 milj. euroa,
Lisaksi saastda kertyi palvelujen ostoista, avustuksista ja muista toimintakuluista. Myos varhaiskasvatuksen
toimintatuotot ylittivat budjetin.

Teknisten palvelujen toimialalla tehtiin vuoden aikana alkuperaista toimintakulubudjettia korjaavia
maararahamuutoksia yhteensa 1,7 milj. euroa. Toimialan toimintakate ylittyi 0,2 milj. euroa. Teknisten
palvelujen tulosalueista merkittdvin poikkeama muutettuun talousarvioon oli Keskitetyissa palveluissa, 0,2
milj. euroa. Maararahaylitys johtui padasiassa henkildstdmenojen budjettiylityksesta. Ruoka- ja
siivouspalvelut seka Toimitilapalvelut ylittivat molemmat toimintakatteen 0,1 milj. eurolla.
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2.1.5 Kunnan henkilosto

Palkkojen ja palkkioiden kokonaissumma 2019 oli 28,2 milj., euroa, vastaava summa edellisend vuonna 44,4
milj. euroa, laskua 36,5 %. Elakekulut 2019 6,4 milj. euroa, 2018 9,6 milj. euroa, vahennysta edelliseen
verrattuna 33,9 %. Muiden henkilésivukulujen maara oli 2019 0,9 milj., euroa, 2018 1,2 milj., euroa,
vahennysta edelliseen verrattuna 19 %.

Kunnassa on laadittu erillinen henkildstokertomus, joka sisaltda henkilostda koskevaa tietoa koskien mm.
tydhyvinvointia, koulutusta ja sairauspoissaoloja.
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2.1.6 Ymparisto

Kunnan taseessa on 356 501,13 euron varaus pilaantuneiden maa-alueiden puhdistamiseksi. Varaus on nyt
kohdistettu seuraavasti:

e Kunnalliskodin vanha kaatopaikka ja Salinkaantien teollisuusalue 262 406,93 euroa
o Silver Forest 94 094,20 euroa

Tilikaudella 2019 varausta purettiin 228 692,14 euroa vastaamaan Salinkaantien teollisuusalueen
puhdistuskustannuksia.

2.1.7 Muut ei taloudelliset asiat

Kunta on omassa toiminnassaan seka ulkoisissa hankinnoissaan ja sopimuksissaan noudattanut kansallisen
lainsdadannon ja EU-saadoksien ymparistdasioita, sosiaalisia ja henkildstdasioita, ihmisoikeuksien
kunnioittamista seké korruption ja lahjonnan torjuntaa koskevia maarayksia. Em. velvoitteet on pyritty
huomioimaan my®ds kriteereind hankintojen kilpailutusvaiheessa aina, kun hankinnan luonne on sen
mahdollistanut.
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2.1.8 Arvio todenndkoisesta tulevasta kehityksesta

Taloudellinen toimintaymparistd tulee jatkumaan ennallaan. Talouden noususuhdanne hiipuu edelleen,
mutta taantuma ei vield uhkaa talouselamaa. Vaikka talouskasvu hiipuu, on odotettavissa, etta
tyoéttdmyysaste jatkaa viela laskuaan. Inflaation arvioidaan kehittyvan hyvin maltillisesti. Talouskasvun
hiipumisen ja maailmankauppaan kohdistuvien uhkatekijdiden vuoksi Euroopan keskuspankki on pitanyt
ohjauskorkonsa ennallaan. Korkotason ennustetaan pysyvan hyvin matalana vield usean vuoden ajan.

Mantsalan kunnan kayttétalouden menot tulevat tulevana vuonna kasvamaan. Taustalla on erityisesti
ikarakenteesta johtuvat sosiaali- ja terveysmenojen kasvupaineet seka tybehtosopimusneuvottelujen
tuloksena odotettavissa oleva henkilstdon palkkaratkaisu. Tulevina vuosina menoja kasvattavat vaeston
ikdantymisesta johtuva hoito- ja hoivamenojen kasvu. Nuorten ja lasten maara sen sijaan on vahentynyt
voimakkaasti kunnassa, mika tulee jonkin verran pienentdmaan varhaiskasvatuksen ja koulutuksen menoja.
Lasten maaran vaheneminen on kuitenkin huolestuttavaa kehitysta, silld aiempina vuosina kunnassa on
panostettu koulu- ja paivakotirakentamiseen.

Sote- ja maakuntauudistuksen lakivalmistelun keskeneraisyyden vuoksi Keski-Uudenmaan Sote-
kuntayhtyma tulee tuottamaan kunnan sosiaali- ja terveyspalvelut usean vuoden ajan. Sosiaali- ja
terveyspalvelujen kustannukset ovat kasvaneet muuta palvelutoimintaa huomattavasti nopeammin, joten
kunnassa tulee kiinnittda erityistd huomiota kuntayhtyman kustannusten kehittymisen seurantaan ja
kuntayhtyman omistajaohjaukseen. Kuntayhtyman kustannuksia tulee tulevaisuudessa merkittavasti
nostamaan palvelutuotannossa kaytettavan tietojarjestelman uudistuksen kustannukset.

Suotuisan talouskehityksen jatkumisen vuoksi kunnan verotulojen odotetaan kehittyvan suotuisasti tulevina
vuosina. Valtionavut nousevat seuraavana vuonna, mika johtuu mm. valtion ja kuntien valisesta
kustannustenjaon tarkistuksesta, kilpailukykysopimuksen aiheuttamien leikkausten poistumisesta ja
valtionosuuksien indeksikorotuksen palauttamisesta.

Taloussuunnitelmavuosina kunnan investoinnit kasvavat voimakkaasti. Investointien tulorahoitusaste laski
edellisen tilinpaatoksen 18 %:sta -13 %:iin. Investointien tulorahoituksen nostaminen tulevina vuosina
selvasti yli 50 %:n hillitsisi kunnan velkaantumiskehitysta. Tulorahoituksen kohentamisen edellytyksena on
kayttdtalouden menokasvun hillitseminen, jota varten kunnassa on laadittu talousarvioon 2020 talouden
tervehdyttamisohjelma. Talouden tervehdyttdmisohjelma jatkuu vuoteen 2026 saakka. Kunnan korolliset
lainat asukasta kohti olivat 3 949 euroa, kun keskimaarainen kuntien lainamaara oli 3 360 euroa. Konsernin
lainaa oli 9 339 euroa/asukas (kunnissa v. 2018 keskimaarin 6314 euroa/asukas). Kunnan ja kuntakonsernin
lainamaaran odotetaan kasvavan lahivuosina merkittavasti korkeasta investointitasosta ja tulorahoituksen
rittamattdomyydesta johtuen. Matalan korkotason odotetaan jatkuvan viela pitkaan, mika osaltaan helpottaa
kunnan investointien rahoitusrasitetta.

Tilinpaatoksen valmistuttua ndkymat kunnan taloudessa heikkenivat merkittavasti. Maaliskuussa 2020
puhjenneen koronaviruksen aiheuttaman pandemian vuoksi kunnan taloustilanteen ennakoidaan
heikkenevan vahintaan vuoden 2020 osalta, mutta mahdollisesti talousvaikutukset ulottuvat usealle vuodelle.
Pandemia aiheuttaa maan talouden ajautumisen taantumaan, mika laskee odotettavissa olevia verotuloja.
Pandemian hoidon vuoksi kasvavat erikoissairaanhoidon kustannukset lisdavat merkittavasti sosiaali- ja
terveyspalvelujen menoja. Kunnan eraiden kasvatus- ja sivistyspalvelujen toimintojen sulkemisen vaikutuksia
kunnan talouteen ei voida vield arvioida. Koronaviruspandemian vuoksi saatavien valtion tukitoimenpiteiden
maaraa ja laatua ei ole viela tilinpaatdksen kasittelyyn mennessa paatetty. Koronaviruspandemian
kokonaisvaikutusta kunnan toimintaan ja talouteen ei siten voi viela tarkemmin ennakoida, mutta
kokonaisvaikutuksen odotetaan olevan merkittdvasti taloutta heikentava.
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2.1.9 Arvio merkittavimmista riskeista ja epavarmuustekijoista seka muista
toimintaan vaikuttavista tekijoista

Vaeston ikdantyminen, lapsimaaran merkittdva vdheneminen ja kunnan asukasmaaran kaantyminen laskuun
ovat merkittavia epavarmuustekijoitd kunnan kayttdétaloudessa. Elakelaisten vaestdosuuden kasvaminen
seka asukasmaaran lasku heijastuvat pienenevina verotuloina. Vanhenevan vaestonosan lisaantyvat hoito-
ja hoivapalvelujen tarpeet kasvattavat sosiaali- ja terveyspalvelujen kustannuksia samalla, kun kunnan
vaikutusmahdollisuudet sosiaali- ja terveyspalvelujen kustannuksiin ovat kaventuneet palvelutuotannon
siirryttya Keski-Uudenmaan Sote-kuntayhtymalle. Sote- ja maakuntauudistuksen valmistelu on
eduskunnassa kesken. Mikali sote- ja maakuntauudistus toteutuu suunnitellussa aikataulussa ja edellisen
hallituksen lakivalmistelun mukaisella rahoitusratkaisulla, kunnan mahdollisuus tasapainottaa talouttaan
verorahoituksella kapenee. Kunnan taloutta tulisi tdssa tapauksessa heikentamaan sote-kiinteistdjen ja
velkojen jddminen kunnan vastuulle. Toisaalta taloutta kohentaisi sosiaali- ja terveyspalvelujen kustannusten
siirtyminen maakunnan vastuulle. Vaikka lakipaketti etenisi eduskunnassa suunnitellusti, on odotettavissa,
etta sosiaali- ja terveyspalvelujen kustannukset koituvat kunnan maksettavaksi viela usean vuoden ajan.

Lapsimaaran vaheneminen vaikeuttaa varhaiskasvatuspalvelujen ja opetuspalvelujen suunnittelua niin, etta
palvelut voitaisiin jarjestaa tehokkaasti. Kunta on aiempina vuosina investoinut kylakouluihin ja kylien
paivakoteihin, jotka uhkaavat jaada vajaakaytolle lasten maaran vdhenemisen seurauksena.

Kunnalla on merkittavia takausvastuita tytaryhtididen lainoista. Kuntien takauskeskuksen vastuita lukuun
ottamatta takausvastuut olivat tilikauden paattyessa 61,7 milj. euroa, joista tytaryhtidille annetut takaukset
60,3 milj. euroa. Kunnan leasing- ja vuokravastuut olivat tilinpaatdksessa 2,3 milj. euroa. Leasing- ja
vuokravastuiden maara kasvaa tulevaisuudessa, silla kunta on valmistellut Ehnroosin koulun rakentamista
leasing-rahoituksella.

Kunnan ja kuntakonsernin velkaantuminen muodostaa merkittavan riskitekijan tulevalle talouskehitykselle.
Investointien tulorahoitus on riittdmaton (kunta -12,5%, konserni 27,0%). Taloussuunnitelman mukainen
investointitaso sailyy korkeana, joten kunta velkaantuu kiihtyvalla tahdilla. Korkotason mahdollinen nousu
saattaa kasvattaa velanhoitokustannuksia merkittdvasti. Kunta on tehnyt aiempina vuosina korkosuojauksia
pitkdaikaisiin lainoihin, mutta korkotason sailyttya poikkeuksellisen pitkdan negatiivisena, ovat
korkosuojaukset osoittautuneet kunnalle tappiollisiksi.
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2.2 Selonteko sisaisen valvonnan ja riskienhallinnan jarjestamisesta

Kuntalain 123 §:n 4. kohdan mukaan tilintarkastajan on tarkastettava kunnan siséisen valvonnan ja
riskienhallinnan seka konsernivalvonnan jarjestdmisen asianmukaisuus. Kunnanhallituksen tulee
toimintakertomuksessa tehda selkoa, miten sisainen valvonta ja riskienhallinta on kunnassa jarjestetty, onko
valvonnassa havaittu puutteita kuluneella tilikaudella ja miten sisaista valvontaa on tarkoitus kehittaa
voimassa olevalla taloussuunnittelukaudella. T&ta tarkoitusta varten kunnanhallituksen tulee esittéa
toimintakertomuksessa selonteko sisdisen valvonnan jarjestamisesta ja keskeisista johtopaatoksista

Sisaisen valvonnan jarjestamisvastuu on kunnanhallituksella ja valvonnasta vastaa kunnan toimialajohto.
Selonteossa kaydaan lapi sisdisen valvonnan kohdealueet. Jos puutteita on havaittu, tulee niista tehda
selkoa ja laatia esitys puutteiden korjaamiseksi.

Kunnanvaltuusto on hyvaksynyt 23.2.2015 § 5 perusteet kunnan ja kuntakonsernin sisaiselle valvonnalle ja
riskienhallinnalle. Sisédinen valvonta on kunnanhallituksen sisdisen valvonnan ohjeessa 5.3.2018 § 54
osoitettu tilivelvollisten johtavien viranhaltijoiden tehtavaksi. He vastaavat toimialansa sisaisen valvonnan
jarjestamisesta ja toimivuudesta. Voimassa (valtuusto 4.2.2019 § 10) olevan hallintosdannéon 9. luvun 10 —
11 §:n mukaan lautakunnat ja viranhaltijat vastaavat toimialallaan sisdisen valvonnan ja riskienhallinnan
jarjestamisesta, toimeenpanosta ja valvonnasta. Konsernijohto vastaa konserniyhteisdjen ohjauksesta seka
niiden sisdisen valvonnan ja riskienhallinnan jarjestamisesta ja tuloksellisuuden valvonnasta.

Mantsalan kunnan selonteko sisaisesta valvonnasta ja riskienhallinnasta vuodelta 2019 perustuu toimialojen
antamaan lautakuntakohtaiseen selontekoon ja erilliseen riskienhallinnan arviointiin. Arvioinnit sisdisesta
valvonnasta ja riskienhallinnasta on tehty toimialoilla itsearviointina. Lautakunnat ovat kasitelleet selonteot
seuraavasti

kasvatus- ja sivistyslautakunta 11.2.2020 § 14
tekninen lautakunta 25.2.2020 § 14
hyvinvointilautakunta: ei arviointia
kuntakehityslautakunta: 19.2.2020 § 17

O O O O

Saannosten ja maaraysten noudattaminen

Kunnan on noudatettava toiminnassaan useita eri lakeja, asetuksia ja normeja. Keskeisia, toimintaa ohjaavia
normeja ovat mm. kuntalaki, useat sosiaali-, terveys- ja sivistystoimen eri erityislait ja viranomaisohjeet.
Edellisten lisdksi kunnan toimintaa ohjaavat hallintosdantd seka muut toimintaohjeet. Hallintosaantéa
taydentavat toimialasaannot. Eri viran- ja toimenhaltijoiden paatdsvaltuudet on maaritelty hallintosdannossa.
Paatoksista pidetdan paatdospoytakirjaa.

Mantsalan kunnan valmiussuunnitelmat yhteiskunnan kriisinsietokyvyn varalle tehtavia ennakkovalmisteluja
varten on laadittu ja vss -harjoituksia on pidetty saanndllisesti. Teknisten palveluiden valmiussuunnitelma on
merkitty lautakunnassa tiedoksi 11.12.2018 §169. Koko kuntakonsernin valmiussuunnitelmien kokoava
yleinen osa on hyvaksytty valtuustossa 28.11.2016 § 116, ja uusin paivitys on tulossa kunnanhallituksen
kasittelyyn 16.3.2020. Kasvatus- ja sivistyspalveluiden valmiussuunnitelma on paivitetty toimialojen valisena
yhteistyona 11.12.2018.

Sivistyspalveluissa on tehty yksi valitus hallinto-oikeuteen oppilaskuljetuksista ja 6 oikaisuvaatimusta, joista 4
koskien oppilaaksi ottamista. Yhden hallintokantelun kasittely on kesken. Kuntakehityslautakunnan yhdesta
vuonna 2018 hallinto-oikeuteen tehdysta suunnittelutarveratkaisusta saatiin paatés 9.1.2019.

Sivistyspalveluiden varhaiskasvatuksen siirto 1.1.2019 alkaen Pornaisten omaksi toiminnaksi on vuoden
2018 lomapalkkavelan osalta 170 000 euroa kirjattu kuluksi vuodelle 2019, ja maksetaan Pornaisten
kunnalle vuonna 2020.

KVTES:n maaraykset epapatevyysalennuksesta ovat muuttuneet vuonna 2012. Monen muun kunnan tapaan
Mantsalassa on sovellettu vanhan sopimuksen alaisia maarayksia ja tasta on aiheutunut palkkojen
viivastyskorkoseuraamuksia 58 002,50 euroa tilikaudelle 2019.
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Tavoitteiden toteutuminen, varojen kaytén valvonta, tuloksellisuuden arvioinnin patevyys ja
luotettavuus

Valtuuston talousarviossa asettamien toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden asettamisen valvonta
kuuluu toimielinten tilivelvollisten viranhaltijoiden vastuulle. Lautakuntia on ohjeistettu talousarvion
taytantddnpano-ohjeessa reagoimaan ennakoivasti mahdollisiin poikkeamiin ensisijaisesti toimialan sisalla.
Kunnanhallitus ja lautakunnat seuraavat talousarvion toteutumista kuukausittain Sarastian Kuntari-
raportointiohjelmalla. Valtuusto saa tiedon talousarvion toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden
toteutumisesta mukaan lukien. 31.12. tilinpaatdsennusteen huhtikuun ja elokuun osavuosikatsauksissa.

Vuoden 2019 tilinpaatdksessa eri tulosalueiden toimintakatteet ylittyivat 6,0 milj. euroa ja alittuivat 1,4 mil].
euroa, nettoylityksen ollessa 4,6 milj. euroa (4,2 %), josta sosiaali- ja terveyspalveluluiden (ml. Keski-
Uudenmaan kuntayhtyma) maararahaylitys 4,9 milj. euroa. Tulosalueiden toimintakate -maararahoja
valtuusto korotti 1,2 milj. euroa tilikaudella. Tilinpaatdksen toimintakate (-115,9 milj.) ylitti alkuperaisen
talousarvion 5,8 milj. euroa (5,2 %). Verotulot ja valtionosuudet jaivat 0,4 milj. euroa alle alkuperaisen
talousarvion toteutuman ollessa 113,2 miljoonaa euroa.

Kunnan vuosikate heikkeni -1,3 milj. euroon alittaen 5,6 milj. euroa alkuperaisen talousarvion ja 2,7 milj.
euroa muutetun talousarvion. Vuosikate on alentunut laskennallisesti 3,5 tuloveroprosenttiyksikk6ad kahdessa
vuodessa. Tilikauden tulos painui -8,3 milj. euroon poikkeaman ollessa -5,9 milj. euroa alkuperéiseen
talousarvioon. Toimialojen kayttdtalous-, tuloslaskelma-, investointi- ja rahoitusosan ylitykset ja alitukset on
esitetty valtuuston sitovien maararahojen yhteenvetotaulukossa s. 80 - 81.

Riskienhallinnan jarjestaminen

Johtamisjarjestelmalla varmistetaan, etta sisainen valvonta ja riskienhallinta toteutuvat tilivelvollisten,
esimiesten ja henkildston toimesta osana tarkoituksenmukaisia tydprosesseja. Valvonnan rakenteet ja
menettelyt perustuvat valtuuston 23.2.2015 § 5 kuntakonsernille hyvaksymaan sisaisen valvonnan ja
riskienhallinnan perusteisiin seka johtosaantdihin, toiminnan ja talouden suunnitteluun seka seurannan
menettelyihin, prosessikuvauksiin ja tyo- ja tehtavakuvauksiin.

Kunnan johtoryhméassa kasitelldan ja koordinoidaan toimialojen kartoitustyota tavoitteena tunnistaa ja
priorisoida kunkin toimialan strategian, toiminnan ja talouden kannalta merkittdvimmat riskit. Tavoitteena on
vastuuttaa organisaatio systemaattiseen riskienhallintatyéhén ja kehittdmistoimenpiteilla pienentda kunnan
kokonaisriskitasoa priorisoimalla merkittavimmat riskit. Eri toimialat ovat kasitelleet omat sisaisen valvonnan
ja riskienhallinnan selonteot ao. toimielimen tai tytaryhteison hallituksissa tilinpdatdksen yhteydessa.

Mantsalan kunnalla ei ole kaytdssa systemaattista kokonaisvaltaista riskien tunnistamisen
arviointijarjestelmaa tydsuojelua ja koulujen turvallisuussuunnittelua lukuun ottamatta, joilla tunnistetaan
toimintaan, investointeihin, rahoitukseen, vahinkoihin, tietoturvaan jne. liittyvia riskeja. Kunnan
vakuutusturvaa seurataan vuosittain vahinkotapahtumien, vakuutusmaksujen ja omavastuuosuuksien osalta.
Vahinkokehitys on ollut suhteellisen stabiili ja kustannuskehitys vakaa.

Kiintedkorkoisia koronvaihtosopimuksia on kaytdssa pitkaaikaisen lainakannan korkosuojauksessa.
Tilikauden lopussa kunnan lainakanta oli 81,8 milj. euroa, josta pitkdaikaista lainaa 41,3 milj. euroa (50 %) ja
lyhytaikaista lainaa 40,5 milj. euroa (50 %). Lainakannan keskikorko oli 0,7 prosenttia ja lainakannan
suojausaste 40 % 31.12.2019.

Kunnan myyntilaskutusprosesseista ja hankintamenettelyista on tehty sisdiset tarkastukset vuosina 2016 ja
2017. Kunnan arvonlisdveron kasittelykaytannét tarkastetaan muutaman vuoden valein veromenettelyn
vanhentumisajan puitteissa, parhaillaan tarkastetaan vuosia 2017 — 2018. Mantsalan kunnan
tietoturvariskeista ja niiden hallinnasta teki BDO Audiator Oy tarkastuksen vuonna 2016. Kunnan henkildstén
tietoturva ja tietosuojakoulutukseen (GDPR) on panostettu vuonna 2019 ja varmistettu osaamista erillisilla
testeilla.

Kuntatasolla suurimmiksi riskeiksi nahdaan

o Mantsalan kunnan talouden tasapainoon sisaltyy haasteita ja epavarmuutta erityisesti
Keusoten sosiaali- ja terveyspalveluiden menokehityksen osalta. Kunnan tilinpaatokset
vuosilta 2018 — 2019 seka talousarviovuodelta 2020 ovat alijgdmaisid. Kunta on aloittanut
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"Mantsala 2026” -talousohjelman valmistelun valtuuston paatdksentekoon kevaalla 2020.
Konsernivelka on kasvanut suureksi (2019; 9 339 euroa/as, + 941 euroa) ja uhkaa
kasvaa taloussuunnitelmakaudella, ylittden velka- ja vuokravastuineen valtakunnallisen
keskiarvon.
o Kunnan strategisten riskien hallinta:
o Vuonna 2016 laaditun kuntastrategian ohjaavuus taloussuunnitelmakaudella
2020 — 2022 muuttuneessa toimintaymparistdossa
o vaestdnkasvun hidastumisen ja vaeston ikaantymisen vaikutus kunnan
palveluverkkoon ja talouteen
o kunnan ja kuntakonsernin investointien tulorahoituspohja ja korkokehitys
o Sopimushallinta ja tietosuoja vaativat jatkuvaa panostusta menettelytapaohjeiden
ajantasaisuuteen, koulutukseen ja seurantaan

Omaisuuden hankinnan, luovutuksen ja hoidon valvonta

Tilikauden aikana omaisuuden hankinnassa, luovutuksessa ja kayttdarvoissa ei ole tapahtunut tiedossa
olevia menetyksia lukuun ottamatta Hyokannummen paivakodin, vuodesta 2008 kaytdssa olleen siirrettavan
lisdrakennuksen 670 000 euron myyntitappio. Ehnroosin uuden koulun, vuodesta 2017 valituksen johdosta
keskeytettyyn rakentamishankkeeseen kunnanhallitus paatti 4.11.2019 § 229 yht. 19 miljoonan euron
suuruisesta Kuntarahoitus Oyj:n kiinteistdleasingrahoituksesta 20 vuoden vuokra-ajalle, 30 %:n
jaannoésarvolla. Vuoden 2020 talousarviossa ja taloussuunnitelmassa investointi on hyvaksytty
toteutettavaksi vuosina 2020 — 2022.

Sopimustoiminta

Sopimusten hallinnoinnin ja valvonnan osalta on riskeja olemassa. Sopimustoiminnan haasteena on
sopimusten sisallén aukottomuuden varmistaminen. Kunnan sopimushallinta ja -seuranta sisaltda kaikkien
sopimusten viennin sahkdiseen sopimushallintajarjestelmaan on kunkin toimialan vastuulla. Sopimusten
seuranta hoidetaan Dynastia — asianhallintaohjelmalla, joka mahdollistaa reaaliaikaisen sopimusseurannan
ja vastuuttamisen. Sopimushallinnan koordinointia on parannettu keskitetylla ohjeistuksella (mm.
hankintaohje 15.11.2018, hankintojen strategiset tavoitteet 2017 - 2019), koulutuksella ja tiedotuksella.
Sopimusten riskinhallinnalla turvataan kunnan palveluiden hairiéton toiminta.

Arvio sisdisen tarkastuksen jarjestamisesta

Mantsalassa ei ollut kaytdssa omaa sisaisen tarkastuksen yksikkda tai muuta erillista toimijaa. Kunnan
omana virkamiestydna on kayty 1api Riihenmaen ja Hydkdannummen elinkaarisopimusten nykytilanne ja
seuranta. Tilintarkastuskaudella kunnalla on mahdollisuus ostaa siséisen tarkastuksen palveluja KPMG
Oy:lta.

Kunnanhallituksen kannanotto

o toteaa, ettei kunnan toimielinten ja kuntakonsernin tytaryhtididen kasittelemissa sisaisen
valvonnan ja riskienhallinnan selonteoissa kertomusvuonna dokumentoitu erityisia riskeja
tai puutteita. Yleisesti ottaen valvontajarjestelma toimii ja hyvan hallintotavan kaytanteet
ovat tiedossa ja niitd noudatetaan,

o esittda kunnan ja konsernivalvonnan sisdisen valvonnan ja riskienhallinnan
kehittamistyota tulee jatkaa toimialoilla toiminnan ja palvelutehtavan edellyttamassa
laajuudessa. Riskienhallinta tulee kytkea tiiviisti koko kuntakonsernin toiminnan
ohjaukseen, suunnitteluun ja seurantaan. Toimialakohtaista riskienhallinnan
dokumentaation seurantaa tulee parantaa osana talouden suunnittelu- ja
seurantaprosesseja.
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2.3 Tilikauden tuloksen muodostuminen ja toiminnan rahoitus

Tulorahoituksen riittavyys asukasta kohden 2015 - 2024 (¢
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Mantsalan kunnan ja kuntakonsernin lainakanta € / asukas
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2.3.1 Tuloslaskelma ja sen tunnusluvut

2019 2018
1000 € 1000 €
Toimintatuotot 12 576 64 305
Valmistus omaan kaytt66n 153 184
Toimintakulut -128 585 -170 682
Toimintakate -115 856 -106 193
Verotulot 83 620 79 624
Valtionosuudet 29 609 28 828
Rahoitustuotot ja -kulut
Korkotuotot 1 846 1742
Muut rahoitustulot 323 308
Korkokulut -755 -673
Muut rahoituskulut -62 -2
Vuosikate -1 276 3635
Poistot ja arvonalentumiset -7 038 -6 810
Tilikauden tulos -8 314 -3175
Tilinpaatossiirrot 31 31
Tilikauden ylijaama (alijaama) -8 283 -3144
TULOSLASKELMAN TUNNUSLUVUT
Toimintatuotot/Toimintakulut, % 9,8 37,7
Vuosikate/Poistot, % -18 53
Vuosikate, euroa/ asukas -62 176
Asukasmairi 20 723 20 686

Toimintatuotot/Toimintakulut, % = 100 * Toimintatuotot / (Toimintakulut - Valmistus omaan kaytt66n)
Vuosikate/Poistot, % = 100* Vuosikate/Poistot ja arvonalentumiset

Vuosikate, euroa/ asukas = Vuosikate jaettuna asukasmaaralla

Asukasmaara = Kunnan asukasmaara per 31.12.
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2.3.2 Rahoituslaskelma ja sen tunnusluvut

2019 2018
1000 € 1000 €
Toiminnan rahavirta
Vuosikate -1 276 3635
Tulorahoituksen korjauserat -1 527 -809
Investointien rahavirta
Investointimenot -10 307 -19 854
Rahoitusosuudet inv.menoihin 97 120
Kayttbomaisuuden myynnit 2738 2502
Toiminnan ja investointien rahavirta -10 275 -14 405
Rahoituksen rahavirta
Antolainauksen muutokset
Antolainasaamisten lisays -3 -115
Antolainasaamisten vahennys 585 291
Lainakannan muutokset
Pitkaaikaisten lainojen lisdys 0 21 875
Pitkaaikaisten lainojen vahennys -1 096 -11 686
Lyhytaikaisten lainojen muutos 8752 1317
Muut maksuvalmiuden muutokset 2 158 2717
Rahoituksen rahavirta 10 395 14 398
Rahavarojen muutos 120 -7
Rahavarojen muutos
Rahavarat 31.12. 165 45
Rahavarat 1.1. 45 52
120 -7
Tunnusluvut
Toiminnan ja investointien rahavirran kertyma, € -38 400 8 867
Investointien tulorahoitus, % -12,5 18,4
Laskennallinen lainanhoitokate 0 0,4
Kassan riittavyys, pv 0,4 0,1
Asukasmaara 20723 20 686

Toiminnan ja investointien rahavirta / 5v. = Tilinpaatdsvuoden ja 4 edellisen vuoden toiminnan ja investointien kertyma —
Toiminnan ja investointien rahavirran kertyma ei saisi muodostua pysyvasti negatiiviseksi.

Investointien tulorahoitus = 100 x Vuosikate / Investointien hankintameno

Laskennallinen lainanhoitokate = (Vuosikate + Korkokulut) / (Korkokulut + laskennalliset lainanlyhennykset)

Kassan riittavyys (pv) = 365 pv x Kassavarat 31.12. / Kassasta maksut tilikaudella
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2.4 Rahoitusasema ja sen muutokset

241 Tase ja sen tunnusluvut

VASTAAVAA

PYSYVAT VASTAAVAT
Aineettomat hyddykkeet

Tietokoneohjelmistot

Muut pitkavaikutteiset menot

Aineelliset hyodykkeet

Maa- ja vesialueet
Rakennukset

Kiinteat rakenteet ja laitteet
Koneet ja kalusto

Muut aineelliset hyddykkeet

Ennakkomaksut ja keskeneraiset hankinnat

Sijoitukset

Osakkeet ja osuudet
Muut lainasaamiset
Muut saamiset

TOIMEKSIANTOJEN VARAT
Lahjoitusrahastojen varat

VAIHTUVAT VASTAAVAT
Vaihto-omaisuus
Aineet ja tarvikkeet

Saamiset
Pitkaaikaiset saamiset

Muut saamiset
Lyhytaikaiset saamiset

Myyntisaamiset

Muut saamiset

Siirtosaamiset

Rahat ja pankkisaamiset
VASTAAVAA YHTEENSA

2019 2018
1000 € 1000 €
221514 220 364
2693 3502
29 168
2664 3334
143 645 140 956
27 430 26728
84 365 76 512
26 695 22128
2563 2068
62 62
2530 13 458
75176 75 906
43 376 43 524
29 514 30 024
2287 2359
11 11
11 11
2983 5 641
103
103
2714 5596
10 296
10 296
2704 5300
1190 2084
904 1347
609 1869
165 45
224 508 226 016
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VASTATTAVAA

OMA PAAOMA
Peruspaaoma
Edellisten tilikausien yli-/alijadama
TILIKAUDEN YLIJAAMA/ALIJAAMA

POISTOERO JA VAPAAEHTOISET VARAUKSET
Poistoero

PAKOLLISET VARAUKSET
Muut pakolliset varaukset

TOIMEKSIANTOJEN PAAOMAT
Valtion toimeksiannot
Lahjoitusrahastojen pddomat

VIERAS PAAOMA

Pitkaaikainen
Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta
Muut velat

Lyhytaikainen

Joukkovelkakirjalainat

Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta
Saadut ennakot

Ostovelat

Muut velat

Siirtovelat

VASTATTAVAA YHTEENSA

TASEEN TUNNUSLUVUT:
Omavaraisuusaste, %
Suhteellinen velkaantuneisuus, %
Kertynyt yli-/alijagma, 1000€
Kertynyt yli-/alijaama, €/asukas
Lainakanta 31.12., 1000€
Lainakanta 31.12., €/asukas
Lainat ja vastuut, 31.12.

Lainat ja vastuut 31.12., €/asukas
Lainasaamiset, 1000€
Asukasmaara

2019 2018
1000 € 1000 €
123 375 131 658
53 570 53 570
78 088 81232
-8 283 -3 144
726 757
726 757
357 585
357 585
100 189
0 106
100 83
99 950 92 826
37 549 41 833
37 084 41 344
465 489
62 401 50 993
40 500
4260 32 845
10 17
3016 6 005
694 2 351
13 920 9777
224 508 226 016
55,3 58,6
79,4 69,3
69 805 78 088
3368 3775
81844 74 189
3949 3586
82 994 75 236
4 005 3637
29 514 30 024
20 723 20 686

Omavaraisuusaste, % = 100*(Oma paaoma + Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset) / (Koko padoma - Saadut ennakot)
Suhteellinen velkaantuneisuus, % = 100 (vieras pdaoma — Saadut ennakot) / Kayttotulot*

Kertynyt yli-/alijgdma 31.12., 1000€ = Edellisten tilikausien ylijaama (alijaama) + Tilikauden ylijaama (alijaama)

Lainakanta 31.12. = Vieras pdadoma — (Saadut ennakot + Ostovelat + Siirtovelat + Muut velat)
Lainat ja vastuut 31.12. = Vieras padoma - (Saadut ennakot + Ostovelat + Siirtovelat + Muut velat) + Vuokravastuut

Lainasaamiset 31.12. = Sijoituksiin merkityt jvk-lainasaamiset ja muut lainasaamiset

*Kayttotulojen maara 2018 on laskettu iiman Keu-sote kuittausmenettelylaskutusta
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Tunnuslukujen kehittyminen

250
200
150
100
50
0
-50
2015 2016 2017 2018 2019
==@==Toimintatuotot/Toimintakulut % 22,4 23,4 23,0 37,7 9,8
«=@==\/uosikate / Poistot % 156,7 228,5 174 53 -18
==@==|nvestointien tulorahoitus % 93,5 57,6 63,4 18,4 -12,5
==@==(0mavaraisuusaste % 63,4 63,4 62,6 58,6 55,3
==@==Suhteellinen velkaantuneisuus % 52,8 53,7 57,1 69,3 79,4
Tunnuslukujen kehittyminen
Asukasmaara _
Lainasaamiset € _
Lainakanta 31.12. € / asukas -
_—
Kertynyt yli- / alijaama € / asukas I
I
Toiminnan ja investointien kertyma € / (5 vuotta) I ——
Vuosikate € / asukas &
]
-50000 -40000 -30000 -20000 -10000 0 10000 20000 30000 40000
Toiminnan ja Kertynyt yli- /
Vuosikate € / investointien y ¥ .Ay Lainakanta 31.12. . . .
. alijagama €/ Lainasaamiset € Asukasmaara
asukas kertyma €/ (5 € / asukas
asukas
vuotta)
m 2019 -62 -38 400 3368 3949 29514 20723
m 2018 176 8 867 3722 3583 30024 20 686
W 2017 550 20905 3905 3014 30315 20803
2016 644 16 232 3661 2780 29 327 20 853
W 2015 437 16 860 3325 2 656 29539 20 685
m2019 m2018 m2017 2016 m2015
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2.5 Kokonaistulot ja —-menot

TULOT

Toiminta
Toimintatuotot
Verotulot
Valtionosuudet
Korkotulot
Muut rahoitustuotot
Tulorahoituksen korjauserat

Pysyvien vastaavien hyédykkeiden luovutustuotot

Investoinnit
Rahoitusosuudet investointimenoihin

Pysyvien vastaavien hyddykkeiden luovutustulot

Rahoitustoiminta
Antolainasaamisten vahennykset
Pitkaaikaisten lainojen lisays

Lyhytaikaisten lainojen lisays
Kokonaistulot yhteensa
MENOT

Toiminta
Toimintakulut
Valmistus omaan kayttoon
Korkokulut
Muut rahoituskulut

Pakollisten varausten lisays

Investoinnit

Investointimenot
Rahoitustoiminta

Antolainasaamisten lisdykset

Pitkaaikaisten lainojen vahennys

Kokonaismenot yhteensa

Tasmaytys:

Kokonaistulot ja -menot

Muut maksuvalmiuden muutokset - Rahavaraston muutos

2019
1000 €

12 576
83 620
29 609
1846
323

97
1440

585
0
8752

138 847

128 585
-153
755

62

229

10 307

3
1096

140 885

-2 038
2038
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2018
1000 €

64 305
79 624
28 828
1742
308

120
1693

291
21875
5577

204 363

170 682
-184
673

2

19 854

115
15 946

207 088

-2724
2724



2.6 Konsernin toiminta ja talous

2.6.1 Konsernin rakenne ja omistusosuudet sekd konsernitilinpaatokseen
yhdistellyt yhteis6t

Nivos Vesi ja Limpd Oy 95%

Nivos Palvelut Oy 100%
Nivos Oy 100%

Nivos Verkot Oy 100%

Maéntsalan Yrityskehitys Oy
100% (70% Mantsalan kunta ja
30 % Nivos Energia Oy)

Nivos Energia Oy 100% Palopuron Biokaasu Oy 97,4 %

Mantsalan Jaahalli Oy 51,01%
(48,58 % Mantsalan kunta ja
2,43% Nivos Energia Oy)

Kiinteistd Oy Mantsalan
toimistotalo 51%

Mantsalan kunta

Mantsalan vuokra-asunnot Oy
100%

HUS 1,234%

Asunto Oy Onnilanrinne 37,5%

Eteva ky 2,7%

Asunto Oy Aurinkorinne 29,6%

Uudenmaan paihdehuollon ky
2,874%

Kuntayhtymat

Uudenmaan liitto 1,553%

Keski-Uudenmaan

ammattikoulutusyhtyma
5,589%

Keski-Uudenmaan sote-
kuntayhtyma 10,7%
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2.6.2 Konsernin toiminnan ohjaus

Konsernin toimintaa ohjasi tilivuoden aikana kunnanhallituksen alainen elinvoima- ja konsernijaosto seka
kunnanjohtaja. Keski-Uudenmaan Sote-kuntayhtyma aloitti toimintansa vuoden 2019 alusta alkaen
merkittdvana toimijana kuntakonsernissa. Kuntajohtajien neuvottelukunta huolehti osaltaan
konsernivalvonnan toteutumisesta toiminnan aloittavassa kuntayhtymassa.

Keski-Uudenmaan Sote-kuntayhtyma huolehti vuoden 2019 alusta lukien kunnan sosiaali- ja
terveyspalvelujen tuotannosta. Kuntayhtyma huolehtii myds erikoissairaanhoidon kustannuksista, joten
erikoissairaanhoidon toteutumaraportointi tilivuoden aikana tapahtui kuntayhtyman valityksella. Keski-
Uudenmaan Sote-kuntayhtyman ensimmaisen toimintavuoden aikana talouden ja toiminnan raportointi
kunnalle oli puutteellista kuntayhtyman talousraportoinnin kdynnistadmisvaiheen vaikeuksien vuoksi. Kunta
sai kuntayhtyman kustannusten toteutumaraportteja vasta toisesta osavuosikatsauksesta lahtien ja
kuukausiraportointi kasitti loppuvuoden aikana vain euromaaraisia toteutumatietoja. Toiminnallisten tietojen
ja suoritetietojen raportin vuodesta 2019 kunta sai vasta alkuvuoden 2020 aikana. Kuntayhtyman toiminnan
ohjaus ei toiminut toivotulla tavalla, silla sosiaali- ja terveyspalvelujen ostot kuntayhtymalta yilitti toisessa
osavuosikatsauksessa muutetun talousarvion 4,9 miljoonalla eurolla, eika ylitystd ennakoitu kunnalle ennen
tammikuuta 2020.

Tytaryhtididen tavoitteet asetettiin yhtididen talousarvioissa vuodelle 2019. Yhtidt raportoivat toiminnastaan
seka talouden ja tavoitteiden toteutumisesta osavuosikatsauksissa huhtikuun ja elokuun tilanteiden
mukaisesti. Mantsalan Vuokra-asunnot Oy raportoi kunnanhallitukselle yhtion talouden
tervehdyttamistoimien etenemisestad myds osavuosikatsausten valilla tilivuoden aikana. Yhtididen
tilinpaatostiedoissa on tiedot yhtidille asetettujen tavoitteiden toteutumisesta.

2.6.3 Olennaiset konsernia koskevat tapahtumat tilikaudella ja sen jalkeen

Kunnan konsernirakenteessa ei tapahtunut merkittavia muutoksia tilikauden aikana.

Mantsalan Vuokra-asunnot Oy jatkoi talouden tervehdyttdmistoimia Mustamaentie 18, Mustamaentie 25 ja
Osuustie 2 vuokratalojen myynnilla. Myytyjen ja purettujen kiinteistdjen osalta yhti6 lyhensi yhteensa 1,8 mil].
eurolla lainoja Kuntarahoitukselle ja kunnalle. Kivistdntie 16 uudisrakennusta koskeva riita-asia
Rakennuttajatoimisto Valvontakonsultit Oy:n ja Arkkitehtitoimisto Arcaren kanssa saatiin sovittua tilikauden
aikana. Yhtién tuottama ylijadma koheni edellisestd vuodesta ja oli 123 443 euroa.

Nivos-konsernin suurin investointihanke Hikia-Kapuli voimajohto valmistui tilikauden aikana. Myds
biovoimalahanke Palopuron Biokaasu Oy aloitti toimintansa tilivuoden alussa. Nivos Energia Oy:n
osittaisjakautuminen Nivos Verkot Oy:lle, Nivos Vesi ja Lamp6 Oy:lle ja Nivos Palvelut Oy:lle suunniteltiin
tilivuoden aikana niin, ettd jakautuminen toteutettiin vuoden 2020 alusta alkaen. Nivos Vesi ja L&mpd Oy
kaynnistivat merkittavia investointikohteita, kuten talousveden automaation uusiminen ja etéluettavien
vesimittarien asennus. Yhtio jatkoi yhteisty6ta toiminta-alueiden vesiosuuskuntien kanssa. Nivos-konsernin
kokonaisliikevaihto kasvoi 0,6% ja tilikauden voitto oli 19 622 euroa.

Mantsalan Jaahalli Oy:n rakennushankkeen toisen jaahallin ja siihen liittyvien oheistilojen rakennushanke
kaynnistyi. Rakennushankkeen kustannusarviot ylittivat hankkeelle varatut maararahat, jonka vuoksi
suunnitelmia karsittiin. Rakennushankkeen vuoksi jaahalli oli suljettuna lahes 7 kuukauden ajan tilivuoden
aikana.

Konsernin tuloslaskelma oli 7,4 milj. euroa alijaamainen. Konsernin vuosikate laski 7,5 milj. euroon (-38,7%).
Investointien tulorahoitus konsernitasolla laski 34%:sta 27%:iin. Konsernin velkaantuminen jatkui. Tilikauden
paattyessa konsernivelkaa oli 193,5 milj. euroa eli 9 339 euroa/asukas. Konsernivelka kasvoi edelliseen
vuoteen nahden 941 euroa/asukas. Konsernin omavaraisuusaste laski 22,9 %:iin.
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2.6.4 Arvio konsernin todenndkoisesta tulevasta kehityksesta

Konsernin velkaantuminen jatkuu, silld konsernin investointitaso jatkuu korkeana. Kunnan konsernivelka ol
tilivuoden paattyessa 9 339 euroa/asukas, mika ylittda selvasti valtakunnallisen keskiarvon. Vuoden aikana
asukaskohtainen velkamaara kasvoi 941 euroa/asukas. Vuoteen 2024 loppuun mennessa suunnitellut
konsernin investoinnit ovat yhteensa 136,6 milj. euroa ja konsernivelka on jo 11 931 euroa/asukas. Kunta
tayttaa kriisikuntalain mukaisen kunnan velkaantumista koskevat kriteerit muutaman vuoden kuluessa, ellei
kuntakonsernin taloudessa saada aikaan merkittavia parannuksia.

2.6.5 Selonteko konsernivalvonnan jarjestamisesta

Uudistettu konserniohje astui voimaan 1.1.2019. Uudessa konserniohjeessa konserniyhtiot sidottiin aiempaa
tiiviimmin osaksi kunnan strategista johtamista. Konserniohjeen mukaisesti valtuusto maarittelee

omistajapolitiikan ja on konsernin ylin valvoja. Konsernivalvonnan toteuttamisesta huolehti tilivuoden aikana
kunnanhallituksen alaisen elinvoima- ja konsernijaosto seka kunnanjohtaja kunnanhallituksen alaisuudessa.

Konsernivalvontaa toteutettiin konserniohjeen mukaisesti. Konsernin tytaryhtiét raportoivat konserniohjeen
mukaisesti toiminnastaan ja taloudestaan kunnan osavuosikatsausten yhteydessa. Konsernin tytaryhtidissa
noudatettiin soveltuvin osin kunnan riskienhallintapolitikkaa ja yhtenaisia toimintaperiaatteita. Soveltuvin osin
konserniyhti6t toteuttivat konsernin yhteishankintoja.

Méantsalan Vuokra-asunnot Oy:n osalta jatkettiin jo edellisen vuoden aikana kaynnistettya tehostettua
konsernivalvontaa yhtion talousvaikeuksien selvittdmiseksi. Edellisen vuoden aikana teetetyssa
liketaloudellisessa selvityksessa suositeltujen toimenpiteiden toteuttamista jatkettiin. Yhtidn talouden
tervehdyttamiseksi kdynnistettiin myos yhtion lainasalkun koostumuksen selvittely rahoituskustannusten
optimoimiseksi. Yhtion talouden tervehdyttamista jatketaan seuraavan vuoden aikana.
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2.6.6 Kuntakonsernin tilinpaatos ja sen tunnusluvut

KONSERNITULOSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT

Toimintatuotot
Toimintakulut

Osuus osakkuusyhteisdjen voitosta (tappiosta)

TOIMINTAKATE

Verotulot
Valtionosuudet

Rahoitustuotot ja -kulut
Korkotuotot

Muut rahoitustuotot
Korkokulut

Muut rahoituskulut
Rahoitustuotot ja -kulut
VUOSIKATE

Poistot ja arvonalentumiset
Suunnitelman mukaiset poistot
Omistuksen eliminointierot
Arvonalentumiset

Poistot ja arvonalentumiset

TILIKAUDEN TULOS

Tilinpaatossiirrot

Tilikauden verot

Laskennalliset verot

Vahemmistéosuus tilikauden tuloksesta
TILIKAUDEN YLIJAAMA/ALIJAAMA

Toimintatuotot/Toimintakulut, %
Vuosikate/Poistot, %

Vuosikate, euroa/ asukas
Asukasmaara

Toimintatuotot/Toimintakulut, % = 100 * Toimintatuotot / (Toimintakulut - Valmistus omaan kaytt66n)
Vuosikate/Poistot, % = 100* Vuosikate/Poistot ja arvonalentumiset

Vuosikate, euroa/ asukas = Vuosikate jaettuna asukasmaaralla

Asukasmaara = Kunnan asukasmaara per 31.12.
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2019
1000 €

142 437
-249 309
10

-106 861

83 450
32 517

117
183

-1 587
-368
-1655
7 450

-15 079

-15 081

-7 630

57,1 %
49,4 %

360
20723

2018
1000 €

163 169
-260 463
-8

-97 302

79 438
31659

49
160

-1 694
-154
-1639
12 156

-14 412

-3
-14 439

-2 283

-16

215

2141

62,6 %

84,2 %

588
20 686



KONSERNIRAHOITUSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT

Toiminnan rahavirta
Vuosikate

Tilikauden verot
Tulorahoituksen korjauserat
Toiminnan rahavirta

Investointien rahavirta

Investointimenot

Rahoitusosuudet investointimenoihin

Pysyvien vastaavien hyddykkeiden luovutustulot
Investointien rahavirta

Toiminnan ja investointien rahavirta

Rahoituksen rahavirta
Antolainauksen muutokset
Antolainasaamisten lisaykset
Antolainasaamisten vahennykset
Antolainauksen muutokset

Lainakannan muutokset
Pitkaaikaisten lainojen lisdys
Pitkaaikaisten lainojen vahennys
Lyhytaikaisten lainojen muutos
Lainakannan muutokset

Oman pagoman muutokset

Oman pagoman muutokset
Muutokset vahemmiston osuudessa
Oman padaoman muutokset

Muut maksuvalmiuden muutokset
Toimeksiantojen varojen ja pddomien muutokset
Vaihto-omaisuuden muutos

Saamisten muutos

Korottomien velkojen muutos

Muut maksuvalmiuden muutokset

Rahoituksen rahavirta
Rahavarojen muutos
Rahavarat 31.12.

Rahavarat 1.1.
Rahavarojen muutos

Tunnusluvut
Toiminnan ja investointien rahavirran kertyma, €
Investointien tulorahoitus, %

2019

1000 €

7 450

-2 079

5348

-27 316
322
4911
-22 083

-16 735

-140

-209

43 612

-6 999

-16 799
19 813

19 616
2881
17 811

14 930
2 881

-78 502
27,0 %
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2018
1000 €

12 156

-16
-1107
11 033

-35819
151

6 371
-29 297

-18 264

38 116
-17 789

1430
21757

-122
1161
3214
4191

25909
7 645
14 930

7285
7 645

-79 093
33,8 %



Laskennallinen lainanhoitokate 0,4 0,6
Kassan riittavyys, pv 22,8 17,2
Asukasmairi 20723 20 686

Toiminnan ja investointien rahavirta / 5v. = Tilinpaatdsvuoden ja 4 edellisen vuoden toiminnan ja investointien kertyma —
Toiminnan ja investointien rahavirran kertyma ei saisi muodostua pysyvasti negatiiviseksi.

Investointien tulorahoitus = 100 x Vuosikate / Investointien hankintameno

Laskennallinen lainanhoitokate = (Vuosikate + Korkokulut) / (Korkokulut + laskennalliset lainanlyhennykset)

Kassan riittavyys (pv) = 365 pv x Kassavarat 31.12. / Kassasta maksut tilikaudella
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KONSERNITASE JA SEN TUNNUSLUVUT

VASTAAVAA

PYSYVAT VASTAAVAT

Aineettomat hyddykkeet

Aineettomat oikeudet

Konserniliikearvo

Muut pitkavaikutteiset menot
Ennakkomaksut ja keskeneraiset hyddykkeet
Aineettomat hyddykkeet

Aineelliset hyddykkeet

Maa- ja vesialueet

Rakennukset

Kiinteat rakenteet ja laitteet

Koneet ja kalusto

Muut aineelliset hyddykkeet
Ennakkomaksut ja keskeneraiset hankinnat
Aineelliset hyddykkeet

Sijoitukset
Osakkuusyhteisosakkeet ja -osuudet

Muut osakkeet ja osuudet seka osakkeiden arvonkorotukset

Muut lainasaamiset
Muut saamiset
Sijoitukset

PYSYVAT VASTAAVAT

TOIMEKSIANTOJEN VARAT
Valtion toimeksiannot
Lahjoitusrahastojen erityiskatteet
Muut toimeksiantojen varat
TOIMEKSIANTOJEN VARAT

VAIHTUVAT VASTAAVAT
Vaihto-omaisuus

Aineet ja tarvikkeet
Keskeneraiset tuotteet
Muu vaihto-omaisuus
Vaihto-omaisuus

Saamiset
Pitkaaikaiset saamiset
Lainasaamiset

Muut saamiset
Pitkaaikaiset saamiset

Lyhytaikaiset saamiset
Myyntisaamiset
Lainasaamiset
Laskennalliset verosaamiset
Muut saamiset
Siirtosaamiset

2019
1000 €

54
6 108
5811

11973

29 559
134 926
101 190

7221
151
6216
279 263

342

10 229
5

345

10 921
302 158

13
80
44

137

519
85

605

102
118
220

9681
17

2930
6 500
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2018
1000 €

131
6719
6 047

12 897

29 004
129 168
90 476
5675
160

15 503
269 985

292
9831

8

203

10 334
293 216

74
79
49

202

440
78

519

102
347
449

9214

17

2091
2580



Lyhytaikaiset saamiset
Saamiset

Rahoitusarvopaperit

Osakkeet ja osuudet

Sijoitukset rahamarkkinainstrumentteihin
Muut arvopaperit

Rahoitusarvopaperit

Rahat ja pankkisaamiset
VAIHTUVAT VASTAAVAT
VASTAAVAA

VASTATTAVAA
OMA PAAOMA
Peruspadoma
Muut omat rahastot

Edellisten tilikausien ylijagama (alijadgma) (pl. muuntoerot)

Edellisten tilikausien ylijdama (alijgdma)
Tilikauden ylijadma (alijaama)
OMA PAAOMA

VAHEMMISTOOSUUDET

PAKOLLISET VARAUKSET
Eldkevaraukset

Muut pakolliset varaukset
PAKOLLISET VARAUKSET

TOIMEKSIANTOJEN PAAOMAT
Valtion toimeksiannot
Lahjoitusrahastojen pagomat
Muut toimeksiantojen pagomat
TOIMEKSIANTOJEN PAAOMAT

VIERAS PAAOMA

Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta
Paaomalainat

Lainat julkisyhteisoilta

Lainat muilta luotonantajilta
Pitkaaikainen korollinen vieras padoma

Pitkaaikainen koroton vieras paagoma
Liittymismaksut ja muut velat
Siirtovelat

Laskennalliset verovelat
Pitkaaikainen koroton vieras pagoma
Pitkaaikainen vieras padgoma

Lyhytaikainen vieras padgoma
Lyhytaikainen korollinen vieras padoma
Joukkovelkakirjalainat

Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta

19129
19 349

2
285
514
800

17 011
37 765
340 059

53 570

45
30 529
30 529
-7 391
76 752

1039

11
873
884

62
168

44
274

141 032
350

3

0

141 385

21382
737
8715
30 835
172 219

42107
10 035

37

13 902
14 351

2
123
514
638

14 292
29 800
323 218

53 570

45
32 669
32 669
-2 141
84 144

1046

12
1221
1233

181
150

49
380

108 135
500

4

21

108 661

20726
0

8970
29 696
138 357

65 052



Lainat julkisyhteiséilta

Lyhytaikainen korollinen vieras padoma 52143 65053
Lyhytaikainen koroton vieras pagoma

Saadut ennakot 387 333
Ostovelat 10 674 11 265
Liittymismaksut ja muut velat 3772 4917
Siirtovelat 21913 16 429
Laskennalliset verovelat 1 1
Lyhytaikainen koroton vieras pagoma 36 747 33005
Lyhytaikainen vieras padgoma 88 890 98 058
VIERAS PAAOMA 261 110 236 415
VASTATTAVAA 340 059 323 218
Tunnusluvut

Omavaraisuusaste, % 22,9 % 26,4 %
Suhteellinen velkaantuneisuus, % * 100,90 % 86,1 %
Kertynyt yli-/jaama, 1000 € 23137 30 529
Kertynyt yli-/alijaama, € / asukas 1117 1476
Konsernin lainakanta 31.12., 1000 € 193 527 173 714
Konsernin lainat, € / asukas 9 339 8 398
Konsernin lainat ja vastuut, 31.12. 201 521 184 970
Konsernin lainat ja vastuut 31.12., €/asukas 9725 8 942
Konsernin lainasaamiset 31.12., 1000 € 5 8
Kunnan asukasmiari 20723 20 686

Omavaraisuusaste, % = 100*(Oma paaoma + Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset) / (Koko padoma - Saadut ennakot)
Suhteellinen velkaantuneisuus, % = 100 (vieras pddoma — Saadut ennakot) / Kayttotulot*

Kertynyt yli-/alijgdma 31.12., 1000€ = Edellisten tilikausien ylijaama (alijaama) + Tilikauden ylijaama (alijaama)
Lainakanta 31.12. = Vieras padoma — (Saadut ennakot + Ostovelat + Siirtovelat + Muut velat)

Lainat ja vastuut 31.12. = Vieras padoma - (Saadut ennakot + Ostovelat + Siirtovelat + Muut velat) + Vuokravastuut
Lainasaamiset 31.12. = Sijoituksiin merkityt jvk-lainasaamiset ja muut lainasaamiset

*Kayttotulojen maara 2018 on laskettu iiman Keu-sote kuittausmenettelylaskutusta
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2.7 Hallituksen esitys tilikauden tuloksen kasittelysta

Méntsalan kunnan vuoden 2019 tilinpaatdksen tulos on 8 313 830,61 euroa alijaamainen.

Kunnanhallitus ehdottaa tilikauden 2019 tuloksen kasittelysta etta, kunnanvaltuustolle esitetédan tilikauden
8 313 830,61 euron alijagdmaisesta tuloksesta kirjattavaksi poistoeron vahennyksena 30 684,12 euroa seka
loput 8 283 146,49 euroa taseeseen tilikauden alijadmaksi.

2.8 Talouden tasapainottamistoimenpiteet

Tilinpaatdésvuonna kunnan taseessa ei ollut kattamatonta alijddmaa. Taseessa edellisten tilikausien ylijagama
oli kunnan osalta 69,8 milj. euroa ja konsernin osalta 23,1 milj. euroa.

Kunnan talous on heikentynyt kolmen edellisen vuoden aikana ja kunnan konsernivelan osalta kunta tayttaa
voimassa olevien kriteerien mukaisesti kriisikunnan maaritelman. Uusien, vuodesta 2022 sovellettavien
kriisikuntakriteerien mukaisesti kunta tayttasi tilinpaatoksessa 2019 kriisikuntamittarit ainakin kahden kriteerin
(konsernin vuosikate % poistoista ja konsernin laskennallinen lainanhoitokate) osalta, mutta muut
kriisikuntakriteerit eivat tayttyisi. Kuntaa ei voida pitaa kriisikuntalaissa pidettyna kriisikuntana, mutta kunnan
talouden nopea heikkeneminen osoittaa, etta ilman toimenpiteitéd kunta ajautuu kriisikunnaksi jo vuoden 2023
loppuun mennessa. Tama vuoksi kunnassa on vuoden 2020 alusta kaynnistetty talouden
tasapainottamiseen tahtaavat toimenpiteet. Kunnan vuoden 2020 talousarvioon on maaritelty
toimenpideohjelma talouden tasapainottamiseksi. Talouden tasapainottamisen vaatimien paatésten
valmistelua varten kunnassa on nimetty virkamiehista ja valtuuston edustajista koottu tydryhma3, jonka
tehtavana on valmistella kunnan kayttétalouteen 10,5 — 14 miljoonan euron sopeutustoimet toteutettavaksi
vuoteen 2026 mennessa.
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2.9 Kiriisikuntakriteerien toteutuminen Mantsalan kunnassa

Kuntatalouden tasapainottamisesta sdannelldan Kuntalain 110 ja 118 §:ssa. Kuntalain mukaan kunnan ja
valtion on yhdessa selvitettdva kunnan mahdollisuudet turvata asukkailleen lainsdadanndssa edelletyt
palvelut ja ryhtya toimenpiteisiin palvelujen edellytysten turvaamiseksi, jos kunta ajautuu erityisen vaikeaan
taloudelliseen tilanteeseen. Erityisen vaikeassa taloudellisessa asemassa olevan kunnan kriteereja on
uudistettu, uusittu laki tuli voimaan 1.3.2019. Uudistetut kriisikuntakriteerit kuvaavat kunnan taloutta eri
nakokulmista aiempaa paremmin. Kriisikuntamittariston rakenne sailyi ennallaan, mutta tunnuslukuja ja
niiden raja-arvoja on muutettu. Uusia raja-arvoja sovelletaan ensimmaisen kerran vuonna 2022 vuosien
2020 ja 2021 tilinpaatoésten tunnuslukujen perusteella. Siihen asti sovelletaan, mita lain voimaan tullessa
voimassa olleessa kuntalain 118 §:ssa saadetaan.

Uusitun lain mukaan arviointimenettely voidaan jatkossa kaynnistaa:

e jos kunta ei ole kattanut kunnan taseeseen kertynytta alijaamaa Kuntalain 110 §:n 3
momentissa sdadetyssad maaraajassa. (ei muutosta nykyiseen)

e jos asukasta kohden laskettu kertynyt alijddma on kunnan viimeisessa
konsernitilinpaatdksessa vahintdan 1 000 euroa ja sitd edeltdneena vuonna vahintaan 500
euroa (ei muutosta nykyiseen)

TAl

e jos rahoituksen riittavyytta tai vakavaraisuutta kuvaavat talouden tunnusluvut ovat kahtena
vuonna perakkain tayttaneet kaikki seuraavat raja-arvot

1. kunnan konsernituloslaskelman vuosikatteen ja poistojen suhde on alle 80 prosenttia (vanha:
konsernin negatiivinen vuosikate)

2. kunnan tuloveroprosentti on vahintdan 2,0 prosenttiyksikk6a korkeampi kuin kaikkien kuntien
painotettu keskimaarainen tuloveroprosentti (vanha: 1 prosenttiyksikkd)

3. asukasta kohden laskettu kunnan konsernitilinpaatdksen lainojen ja vuokravastuiden maara
ylittaa kaikkien kuntien konsernitilinpaatoksen lainojen ja vuokravastuiden keskimaaraisen
maaran vahintdan 50 prosentilla (vanha: tunnusluvussa huomioidaan ainoastaan konsernin
lainamé&ara)

4. konsernitilinpaatdksen laskennallinen lainanhoitokate on alle 0,8 (vanha: suhteellinen
velkaantuneisuus véhintédén 50 %)

Kohdassa 3 tarkoitettujen tunnuslukujen raja-arvot lasketaan vuosittain Tilastokeskuksen yllapitamiin
konsernitilinpaatdsten tietoihin ja kunnan vahvistamaan tuloveroprosenttiin perustuen. Kohta 3 huomioi
aiempaa paremmin Kiinteistoleasingilla toteutettujen investointien vaikutuksen kunnan talouteen. Kohdassa 1
tarkoitettu vuosikate lasketaan ilman kunnan peruspalvelujen valtionosuudesta annetun lain mukaan
mahdollisesti myonnettya harkinnanvaraisen valtionosuuden korotusta. Liséksi kohdassa 4 tarkoitettu
konsernitilinpaatoksen laskennallinen lainanhoitokate lasketaan kaavalla, jossa konsernituloslaskelman
vuosikatteeseen lisatadan korkokulut ja jossa saatu summa jaetaan korkokulujen ja laskennallisten
lainanlyhennysten summalla. Laskennalliset lainanlyhennykset saadaan jakamalla konsernitaseen
lainamaara kahdeksalla.

Kuntien on tarpeen tunnistaa myos tilanteet, joissa kunta on lahella kriisikuntakriteeristdn raja-arvon
tayttymista. Kunnille on siksi maaritelty myos valjemmat raja-arvot (ns. keltaiset valot), jotka eivat vield johda
arviointimenettelyn kaynnistamiseen, mutta joiden tayttyessa kunnan tulisi kiinnittaa erityistd huomioita
taloutensa kehitykseen ja analysointiin. Nama talouden vakavasta heikkenemisesta varoittavat raja-arvot
ovat:
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e Konsernin kertynyt alijagdma vahintdan 500 €/as
¢ Konsernin vuosikate % poistoista alle 100
e Tuloveroprosentti 1,5 %-yks. yli keskim&araisen

o Konsernin lainat ja vastuut 25 % yli keskimaaraisen

Konsernin laskennallinen lainanhoitokate alle 1,0
Arviointimenettelya ei voida kaynnistaa ylla mainittujen raja-arvojen (keltaiset valot) tayttyessa.

Mantsalan vuoden 2019 tilinpaatdksessa arviointimenettelyn tunnuslukujen raja-arvoista tayttyi kohta 4. seka
myds kohta 1. uusilla kriisikuntamittareilla mitattuna. Mantsalan kuntakonsernin suhteellinen
velkaantuneisuus oli 100,9% (raja-arvo 50%) ja konsernitilinpdatdksen laskennallinen lainanhoitokate 0,4
(raja-arvo 0,8). Konsernitaseeseen kertyneet ylijaamat olivat tilinpaatéksen 2019 alijadman jalkeen 23,1 milj.
euroa, kunnan taseen kertyneet ylijgamat olivat 69,8 milj. euroa.

Kuntalain tunnuslukujen raja-arvot

Mantsala

2018 2019

Asukasmadara 20685 20854 20803 20686 20723

Kriisikuntakriteerit:

Taseeseen (konserni) kertynyt yli/alijgama, milj. € 16,5 25,9 32,7 30,5 23,1

Kuntakonsernin kertynyt yli- ja alijagama, €/asukas 800 1233 1572 1476 1117

TAI

1. Kuntakonsernin vuosikate, milj. € 16,1 12,4 20,7 12,2 7,5
uusi: Konsernin vuosikate % poistoista 148,4 84,2 49,4

2. Kunnan tulovero%, ero pain. keskiarvoon <1,0 %-yks. 0,66 0,63 0,60 0,66 0,62
uusi: Ero pain. keskiarvoon <2,0 %-yks. 0,62

3. Kuntakonsernin lainakanta, €/as, ero ka:oon < 50 % 6,6 12,7 15,8 28,1 *

uusi: Huomioidaan lainakanta ja vuokravastuut
4. Kuntakonsernin suhteellinen velkaantuneisuus < 50

uusi: Konsernitilinpaatdksen laskenn. lainanhoitokate > 0,8 0,9
Kunnan tuloveroprosentti 20,50 20,50 20,50 20,50 20,50
Painotettu tuloveroprosentti, koko maa 19,84 19,87 19,90 19,84 19,88
Kuntakonsernin lainakanta Mantsala, €/as 6 398 7 057 7310 8398 9339
Konsernin lainkanta, €/as koko maa keskiarvo 5978 6 158 7 309 6 537

*ei viela saatavilla tilinpaatoshetkella
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3 Talousarvion ja tavoitteiden toteutuminen

3.1 Kayttotalouden toteutuminen

Toimintakate 2019 (ulk. +sis.)

Varhais

KuntatekniikkJj
pelastus|]
Elinikdinen oppiminen [
Elinkeinotoimi ]
Vapaa-aikapalvelut []
TEPA Keskitetyt palvelut ||
KASI talous- ja hallintopalvelut I
Kuntakehityslautakunta |
Ympiéristopalvelut |
Maaseututoimi |
Tarkastustoimi
Ruoka- ja siivouspalvelut |
Kayttdomaisuuden myynnit I

Toimitilapalvelut [ NG

K2 0 7 o K7 Yo 2 Yo ¢
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3.2 Tavoitteiden toteutuminen

Kunnanhallitus ja /konsernipalvelut toimiala

Asukkaat ja hyvinvointi

Vaeston maara kasvaa vahintaan 1 % vuosittain

ja kaswu sijoittuu 70 % asemakaava-alueelle ja 30% kyliin

Kunnan markkinointi ja muiden toimenpiteiden

Kunnan nakyvyyden ja maineen kyselyt seka palaute kuntaan.

12/ 2019 vaestokehitysennuste +37 henkil6a, suunta nyt

kokonais hyvinvointi kasvaa. Konsemipal\elujen
vastuulla osahankkeista ovat; tunallisuusosio,
joukkoliikenne, aluedemokratia.

raportointia)

kautta \éeston kasw. Vaeston muutokset. el kaantynyt positiivikseksi.
Vahvistetaan kuntalaisten hyvinvoinnin edellytyksia tulevaisuuden kunnassa
Hyvinwintilautakunta on seurannut hyvinwintis uunnitelman

T ) painopisteiden toteutumista Kunnan hyvinwointiryhma asetti
N SN BRI I3 Fe A ) 2019 hytety6n tulevien wosien painopisteiksi kaikille kolme
osaksi strategiaa ja wosikelloa. Konsernipahelut s » i i o

taa HYTE tv6n koordinoinnista. Kuntaiaist Kunnan HYTE ket tavoitteiden mitt T teemaa: Liikkumisen lisaaminen, digitaitojen kasvattaminen ja

o yon koordinoinnista. Kuntalaisten unna omus- tavoitteiden mittaus (osana kunnan e ontaja syrjaytymisen ehkaisy. Hankkeistus tehty naiden teemojen

pohjalta. Hyvinvointiryhma ja lautakunta on aloittanut
saannollisen kuulemisen seka tiedonvaihdon Keu-Soten
kanssa. Hyvinvoinnin edistyminen ja toimien vaikuttawus
raportoidaan suppeassa hyvinvointikertomuksessa kevaalla.

Digitalisaation edellytykset kuntalaisille

Kunnan sahkoiset palvelut ovat asiakkaille
helppokayttoisia ja helposti saavutettavissa

ja kattavuus..

Palautearviot kayttjilta ja kyselyt. Sahkdisten palvelujen maaral

hallintojohtaja

Tietohallinnon kayttajakysely on tehty kunnan organisaation
sisassa, jonka pohjalta kaynnistetty syksylla 2019
tietohallintostrategian laadinta. Tietohallinnon viestinta ja
toimialojen osaamisen vahvistaminen on kaynnistetty.
Kansalaisten digiosaaminen hytetyon painopisteena. Kirjasto
tassa merkittavassa roolissa. Uusia sahkoisia palveluja ei ole
otettu kayttoon.

Osana aluedemokratiavalmistelua osallisuuden
vahvistaminen sahkoisia palveluja hyodyntaen.

Aluedemokratiamallin anointi.

suunnittelija

Aluerahapaatokset tehty kevaalla ja vimeiset syyskuussa.
Hankkeet on saatu toteutettua suunnitelmien mukaan.
Aluedemokratiamalllia ja reursseja anvioidaan Mantsala 2026
tyossa. Kunnanosatilaisuuksien palautearvio keratty.

Kuntakonsernin yhteinen digikartta tehty.

Suunniteiman mittarit maaritellaan erkseen.

hallintojohtaja/th-paallikko

Mantsala Digiohjeima valmistelu kaynnistetty 2019 syksylla
osana tietohallintostrategiaa ja valmistuu maaliskuussa 2020.
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Yhteisojen, verkostojen ja kumppanuuksien vahvistaminen ja hyédyntaminen

Osana aluedemokratiahanketta yhdistysten ja
muiden vapaaehtoistoimijoiden osallistumisaste
kasvaa.

Pidettyjen tilaisuuksien seka osallistujien maara. Uusien
kumppanuuksien maara kunnan palvelutuotannossa.

hyvinwintikoordinaattori

Raportoidaan suppean hyvinwintikertomuksen yhteydessa
seka kuntastrategian anioinnissa. Vapaaehtoistyd nettiportaali
avattu seka kunnan Hyteryhmaan kutsuttu jarjestéjen edustajat.
Kunta on mukana myés Keski-Uudenmaan
vapaaehtoisverkostossa. Pidettyjen tilaisuuksien maara 2019: 5
kylailtaa.

Palvelukylien markkinointi ja kunnan tilojen
taysimaarainen hyoédyntaminen.

Tilojen kayttdasteet seka wiokraus ulkopuolelle.

konsernipalvelut ja tekniset
palvelut

Tilojen kayttdtietoja kohteittain ei ole suoraan saatavissa, vaan
on osa kunnan tilojen salkutusta, joka tehty tammikuussa
2020. Tarpeiden ja kayton anvionti tdssa yhteydessa.

Talous

Kuntakonsernin talouden tasapaino pitkdjanteiselld ja kustannustietoisella paatoksenteolla.

Taloudellisesti kestavat paatokset menojen ja
tulojen osalta

Menojen kasw ei ylita verorahoituksen kaswa.

talousjohtaja

Vertailukelpoiset menot vahenivat vuodesta 2018 woteen 2019
2,5 % ja verorahoituksen kasw oli samalla aikavalilla 4,4 %.

Lainam&ara pysyy maltillisena kunnan
tulorahoitukseen nahden.

Kunnan lainamaaré/asukas on maksimissaan 3 750
euroa/asukas

talousjohtaja

Lainamaara 31.12.2019 3949 € / asukas.

Kunnan hankinnat toteutetaan suunnitelmallisesti ja
hankintaohjeen mukaisesti

Hankintasuunnitelman kaytto ja kilpailutusten toteutus ajoissa

hallintojohtaja

Hankintakalenteri julkaistu, koulutusta Hankinta-Sammon
osalta jatkettu ja hankinnat on nyt kattavammin jarjestelmassa.
Yhteisty6ta ja viestintaa yrittajajarjeston kanssa lisatty ja
toteutettu yhteistapaaminen. Hankintoejn suunnitelmallisuus ei
toteuduttu vield kattavasti ja painopiste 2020 tassa erityisesti.

Kuntalaisten palvelut

Kunnan ja maakunnan onnistunut kumppanuus

Maakuntavalmistelu on pysahdyksissa valtakunnan paatosten
wOKSi.

Edunvalvonta ja aktiivinen vaikuttaminen
uudistuksen valmistelussa

Anviointi osana kuntayhteisty6toimintaa. Kunnan edustajien
anio Mantsalan tawoitteiden toteutumisesta

kunnan johto ja
konsernipalvelut

Erityisesti Soten osalta anviointia ei ole tehty. Aniointi
erityisesti omistajaohjauksen ja talouden osalta tehtava
viimeistaan tilinpaatdksen yhteydessa. Erityisesti hyten osalta
toimijana on hyvinwointilautakunta.Hallintosdanndssa rooli on
kirjattu koko toiminnan osalta.

KU-Sote omistajaohjauksen vahvistaminen

Mantséalan kunnan maksuosuuden kehitys. Sote-palvelujen
tuotantovastuun siirron anviointi

kunnan johto ja
konsernipalvelut

Kunnan maksuosuus on kasvanut ennakoimattoman paljon.
Omistajaohjaus ei ole mahdollista ennen ennakoivaa,
suunnitelmallista tietoa yhtymasta, jonka perusteella kh kavisi
saanndllista anvointia.
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Vamistetaan osaava ja hyvinvoiva henkil 6sto

Onnistuneen rekrytoinnin ja perehdyttamisen
tukeminen

Kunnan perehdytysohjelman kayttaminen lapi organisaation.
Koeaikana tehdaan kattavasti aniot henkilon sopiwiudesta
tehtavaan.

esimiehet,
henkil6stopalvelut

Perehdytyskortti vaimistunut 5/19 koekayttoon, syksyllia
esimiehet koulutettu ja kortti otettu kayttoon.
Yleis perehdytystilaisuudet toteutuvat kaksi kertaa wodessa.

Henkiloston koulutussuunnittelu toteutetaan
tydyksikoissa wosittain

Toimenpiteend koulutussuunnitelmakysely esimiehille 11/2018,
taman pohjalta sahkoisen tyokalun hankinta v. 2019 aikana
edesauttamaan asian hallintaa

henkildstopalvelut

Markkinakartoitusta tehtiin, sowelluksen hankinta kuitenkin
siirtyy koska palkkaohjelma vaihtuu syyskuussa 2020. Uusi
palkkaohjelma oi sisaltaa koulutussuunnitteluosion jo
valmiiksi.

Henkilostoohjelman keskeisia tawitteita
toimenpiteiksi: 1. Esimiesten tyckyky- ja
tyoturvallisuusjohtamisen edelleen kehittaminen. 2.

Varhaisen tuen mallin paivitys kevatkausi 2019. Kunnan
kaytantojen lapikaynti/kertaus koulutustilaisuuksissa. Eri-
ikaisten henkildiden huomioiminen arjen johtamisessa
(tyokyky, elamantilanteet, osaaminen ja tyon seka perheen
yhteensovittaminen) Tyohyvinwintikysely alkuvuosi 2019,

henkilGstopalvelut,

TyShyvinvointikysely toteutettu kevétkaudella. Toimenpiteet
aloitettu tyGyhteisojen tukemiseksi seka erikseen kunnan
johtamisen kehittamiseksi. Aloitetoiminnan kehittaminen

Avoimen worovaikuuksen kehittaminen " Sl . e esimiehet otetaan tyon alle syyskaudella 2020, samoin kuin
bigmis i tulosten kasittely tyopaikoilla, punaiselle jaavat tydyhteis 6t ) : s el = e )
tyoyhteis6ssa 3. Kannustavan palkkauksen BikSRen Hain, Alottelioinan Eohiniton gl KM kehityskeskustelumallin kehittaminen ja varhaisen tuen mallin
hyodyntaminen ja aloitteellisuuden tukeminen BASCIHEN AT AloREIMURI RENHIDINCD, MaAR Py S, edelleenkehittaminen.
jalkautuminen ty6yksikéinin ja muu asiasta infomointi kevat
2019

Asuminen ja maankaytto

Toimiva joukkoliikenne ja turvallinen seka kattava kevyenliikenteen verkosto
Pal\elutasoaniointia ei tehty 2019, Ely-n johdolla paivitys 2020.

Henkiloliikenteen sopimuskauden alettua palautteita ja
I ) reklaamatioita saatu runsaasti. Naihin on reagoitu ja saatu asiat
Kunnan henkilékuljetusten palvelutaso paranee ja S, ) -
Kkunt t liikk isedell Ksiin Palvelut rviointi. kavttaiak lviden tulokset nelut t paasaant(xsestl toimimaan. Muutoksista on tiedotettu
:Ka?é‘:e’zse;? plsedetylyks alicirascaMont Eytigakyscyicenliicisctipaheiiiasocla aktiivisesti. Loppuvuoden aikana on valmisteltu HSL-

pitiay selvityksen kaynnistamista. Joukkolikenne 2019 yleisissa
Kyselyissé nostettu kunnan vetowiman ja tyovotman
saatawuden osalta erittain tarkezksi tekijaksi.

Liikenteen tunvalisuussuunnitelman toteuttaminen | oL kiteltuinin riskiKonteisiin Lilkenteen tunallisuusryhman paattaméat kondennukset. Viela ei

poikkihallinnollisena yhteisty6na INCSIOENENROCUIITIRENIROREE RIS OIS uusia paatettyja toimenpiteita

Elinkeinot ja tyollisyys

Aktiivinen tyollisyyden edistiminen ja tyokykyisyyden valmennus
Ohjeima paivitetty ja kaytossa Kunnan oman tydllisyysyksikon

Kunnan tydilisyysohjelman taytantoonpano ja tyollisyysryhma, perustaminen, rekrytoinnit (2 kpl) tehty 3-5/2019. Yksikon

johtaminen

henkiléstojohtaja

toiminnan suunnittelu tehty kesalla ja toimintamalli jalkkautuu
loppuwioden aikana.

Kunnan kayttamien tydllisyyspanostusten
vaikuttavuus (eurot ja muu tuki)

Tydllistettyjen madran kehitys kunnassa, yhdistyksissa ja
yrityksissd Kunnan tyomarkkinatuen kuntaosuuden kehitys.

tydllisyysryhma,
henkilostojohtaja

Ma&aran seuranta saannéllisesti, toimenpiteiden toteuttaminen
tyollisyysyksikon toimesta, jolla kehitykseen pyritadn
\aikuttamaan myénteisesti.
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Vapaa-aikapalvelut

Lasten ja nuorten kasvun tukeminen

Olemme joustava organisaatio. Otamme nopeasti
haltuun uusia, hyvia toimintatapoja ja kehitdmme

olemassa olevia toimintamalleja yhdessa lasten ja
nuorten kanssa.

Lasten ja nuorten asiakasraadin kokoontumiskerrat
perusnuorisotydssa. Nuorten kuulemistilaisuus,
osallistujamaara. Mahdollisten uusien toimintamallien
toteutusten kuvaus (nuorilta syntyvat). Lapsille ja nuorille
suunnatut kurssit kansalaisopistossa, osallistuneiden maara.
Kirjaston lastentapahtumien, satutuntien, kirjavinkkausten
maara

vapaa-aikapalvelujen
paallikko,
kirjastopalvelujen johtaja,
kansalaisopiston rehtori

Nuorten kuulemistilaisuus on jarjestety suunnitellusti syksylla.
Asiakasraadit ovat kokoontuneet syksylla. Kirjaston
lastentapahtumien, satutuntien ja kirjavinkkausten maara:
Lastentapahtumat, satutunnit ja kirjavinkkaukset ovat
toteutuneet (yht. 50 kpl) ja jatkuvat suunnitellusti.

Kuntalaisten liikkumisen tukeminen

Liikuntapalvelu tekee yhteistydssa liilkuntaseurojen kanssa
Mant-salan liikuntawoden 2019 aikana nakyvammaksi
liilkuntatoimin-nan jota seurat ja kuntalaisten muut yhteisét
jarjestavat. Tapahtumien maara, osallistuneiden maara.
Terveyden ja hyvinvoinnin edistamisen mittarit;

Kuntalaisten liikunta-aktiivisuuskysely, kuvaus kuntalaisten
liikunta-aktiivisuudesta 2019 hyvinwointikertomukseen,
hyvinwointitalkoo-tapahtuma kolmannen sektorin, yrittgjien ja
paatoksentekijoiden kanssa. Kansalaisopiston jarjestdmat
terveytta ja hyvinwintia edistavat kurssit, maara, osallistuneet.
Kirjaston lainaamat liikuntavalineet, lainakerrat.
Liikuntaneuvonta, kertojen maara

vapaa-aikapalvelujen
paallikko,
kirjastopalvelujen johtaja,
kansalaisopiston rehtori

Opetus- ja kulttuuriministerion myontadman hankeawstuksen
puitteissa on toteutettu merkittava osa tapahtumista.
lkaihmisten liilkuntatapahtuma on jarjestetty syksylla. Kirjaston
liikuntavalineiden lainakerrat: 113 lainaa. Kansalaisopiston
osalta terveytté ja hyvinwintia edistavat kurssit ovat toteutuneet
suunnitellusti. Osallistujamaara kursseille on lisdantynyt.
Yhteisty0 eri liikuntatoimijoiden kanssa on tiivistynyt.

Harrastamisen ja kulttuurin edistdminen koko
vaestolle

Palveluiden anviointi ja kehittdminen yhdessa kuntalaisten
kanssa. asiakaspalaute. Kulttuuriviikon tapahtumine maara,
osallistuneiden maara. Vapaa-aikapalwvelujen jarjestamat
tapahtumat.

vapaa-aikapalvelujen
paallikkd, kansalaisopiston
rehtori

Kulttuuriviikko toteutui suunnitellusti seka Méantsalan
kesanavaus tapahtuma. Opiston ILONA2019-kevattapahtuma
toteutui odotetusti. Opiskelijapalautetta kaytetty opiston
kurssitoiminnan kehittdmiseen.

Kuntalaisten hyvinwinnin edellystysten
vahvistaminen

vapaa-aikapalvelujen
paallikkd, kansalaisopiston
rehtori

Vapaa-aikapalvelujen perustyd on hyvinwintiedellytysten
tukemista joka ikaluokassa. Tawite toteutuu ja raportoidaan
kunnan hyvinwintikertomuksessa. Monipuolisen
kurssitoiminnan tarjoaminen opiston toiminta-alueella
toteutunut.

Vapaa-aikapalvelut tukevat kuntalaisten omaehtoisia
yhteisollisyytta tukevia hankkeita ja edistda rohkeaa
kokeilukulttuuria

Hankkeiden maara, kirjasto toimii ja toteuttaa tapahtumia
soveltuvien kumppaneiden kanssa yhteistydssa.
Mahdollisuukisen mukaan tuetaan kuntalaisten osallisuutta,
tarjotaan kansalaistoimintaan tiloja. Vapaa-aikapalvelut toimii ja
nakyy koko kunnan alueella.

vapaa-aikapalvelujen
paallikkd, kansalaisopiston
rehtori

Kulttuuri- ja kansalaistoiminna awtukset myonnetty
suunnitellusti. Kirjasto toimii ja toteuttaa tapahtumia soweltuvien
kumppaneiden kanssa yhdessa: Kirjasto on toiminut ja
toteuttanut tapahtumia kansalaisopiston, nuorisopalvelujen,
Méantsalan musiikkiopiston, paikallisten hyvinvointialan yrittéjien
sekad muutaman eri yhdistyksen kanssa, asianajajapaiwstys ja
lukukoiratoiminta on jatkunut, askartelijat ja neulojat ovat
kokoontuneet kirjastossa. Yhteistoiminta ja -tapahtumat ovat
toteutuneet suunnitellusti.
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Osaavan ja hyvinvoivan henkiléston varmistaminen

Toimimme yhdessa ja yhdistdmme resursseja ja
osaamista yli organisaatiorajojen toiminnan
kehittdmiseksi

Henkiloston osaamiskartoitus ja kehityskeskustelun mukaisten
koulutusten toteutuminen. - Asiantuntijuutta yllapitaviin
koulutuksiin osallistuminen nékyy toiminnassa hyvina
kaytanteina jotka lisdavat tyon mielekkyyden kokemusta ja
onnistumisen iloa. - Vapaa-aikapalveluiden yhteinen
hyvinwointitapahtuma.

kirjastopalvelujohtaja,
kansalaisopiston rehtori,
vapaa-aikapalvelujen
paallikkd

Kehityskeskustelun mukaisten koulutusten toteutuminen:
Kirjaston henkildkunta on osallistunut omien vastuualueidensa
ja osaamistarpeidensa mukaisiin koulutuksiin, joiden keskeinen
anti jaetaan koko henkilékunnalle ja vieddan kaytannén tyéhon
aina kun se on mahdollista. Tawoite on toteutunut opiston osalta
osallistumisina asiantuntijuutta yllapitaviin koulutuksiin.
Kehityskeskustelut toteutettu suurilta osin.
Organisaatiouudistuksen johdosta 1.3.2019 vapaa-
aikapalveluiden yhteistad hyvinwintiapahtumaa ei koordinoida.

Tulosalueen toiminnan tawitteiden toteuttamiseen
yhteisdjen, verkostojen ja kumppanuuksien
vahvistaminen ja hyédyntaminen

Kuvaus keskeisten toimintojen onnistumisesta ja
nakywyydesta. Lahiopistojen ja padkaupunkiseudun
kansalaisopistojen kanssa tehtava yhteistyd, Kirkes yhteistyo,
KUUMA yhteistyd, Osaamis-keskus Kanuuna yhteistyo
toteutuvat.

kirjastopalvelujohtaja,
kansalaisopiston rehtori,
vapaa-aikapalvelujen
paallikkd

Kirkes-yhteistyd: Kirkes-yhteistyd on jatkunut kuten ennenkin,
yhteistydn saantdja ja sopimusta on tarkasteltu. Mantséla on
ollut 2019 Kirkes-puheenjohtaja. Opiston osalta yhteistyd
Uudenmaan opistojen kanssa on toteutunut. Hankeyhteisto
Nurmijarven ja Hyvink&an Opistojen kanssa on lisdantynyt.
Osaamiskeskus Kanuuna yhteisty6 toteutunut suunnitellusti ja
KUUMA yhteistyo lisdantynyt kulttuuripalveluiden seka
liikuntapalveluiden verkostoilla.

Maaseutupalvelut

Maaseutuvirasto on asettanut kunnan ja
Maaseutuviraston vélisessé
maksajavirastosopimuksessa yhteistoiminta-alueille
palvelutawoitteet ja valvoo tawoitteiden toteutumista.

Vuosittainen maksajavirastovakuutus, yhteistoiminta-alueelle
kohdistuvat valvonnat ja auditoinnit.

maaseutupaallikkd

Maksajavirastovakuutus on laadittu wosittain 15.11 mennessa.
Ruokaviraston asettamat palvelutavoitteet ovat toteutuneet 2019
wuoden osalta.
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Kuntakehityslautakunta/Kuntakehityspalvelut

Yleiskaavan kehityskuvat on kasitelty ja niistd on

Kehityskuvat ovat edelleen tydstettavana. Yleiskaavan

. . : Aikataulutus kaawoitusjohtaja aikataulua on tarkistettu ja kaava on edelleen tarkoitus
valittu luonnokseksi jalostettava versio . e . "
hyvéksyttéda nykyiselld kunnanvaltuustolla.
Tonttimarkkinointisiwuja uusitaan ja lisataan Tonttisiwut on uudistettu 1.4.2019 mennessa. Osallistutaan taas o ) Siwija on uusittu ja laitettu mm. Lempivaara myyntiin.
) e PSP . ) s ) kaawoitusjohtaja S M - -
ilmakuvauksen kayttéa markkinoinnissa. Oma-koti-messuille Myyrmaki hallissa. Droonivideoita on tydstetty ja liitetty nettisiwille.
Liike- ja teollisuustontteja liséé Kapulin alueelle ja  |Vuolteenpellon asemakaava valtuustossa kevaalla 2019. Kapuli o ) Vuolteenp"ellon.hyvaksynta siirtyi vu.oden 2020 puolglle. Kapuli
s N kaawoitusjohtaja V maaperatutkimukset tehty. Kapuli V asemakaawoitus
Keha viiden eteldpuolelle. \% a . . . a
kaynnistetty. Linnalan jatkokaawoitus kdynnistetty.
) ) ) ) .. u « L ) Hallin paikka ei ole viel& varmistunut ja kaava ei etene ennen
Uimahallihankkeen kaawoitus etenee aikataulussa |Asemakaavan muutos valtuuston hyvaksyma syksylla 2019. kaawoitusjohtaja . k L
lopullisen paikan selvidmista
Kummastakin on neuwoteltu elyn ja Vayla-viraston johtajien
k . Tehdaan viela tark i Ivityksia j itelmi
Tuuliruusun moottoritieliittyméa ja matkakeskus Maakuntakaava 2050 ja MAL2019-aiesopimus eivat ole esteina T . anssa. ehaaan \ne"a. ar lemp|a se \n.y siaja s“uunnl © ml.a
kaawoitusjohtaja elyn kanssa yhdessa ja erikseen. Yleiskaavan liikenneselvitys

asemalle etenevat

hankkeille

naiden osalta on laadittu. Paatésvalta ndissa hankkeissa on
ELYIa.
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Kasvatus- ja sivistyslautakunta / Kasvatus- ja sivistyspalvelut-toimiala

Talous- ja hallintopalvelut

Sahkoisen kokousjarjestelman kayttdonotto

Toimielimen kokoukset taysin sahkdisen kokousjarjestelman
kautta kevaalla 2018

talous- ja hallintopaallikkd

Tawoite on toteutunut. Sahkdinen kokousjarjestelma on otettu
kayttoon kasvatus- ja sivistyslautakunnan kokouksissa woden
2019 alusta lahtien.

Talous- ja hallintopalveluiden tehtavien uudelleen
organisointi Pornaisten sopimuksen paattyessa

Resurssien jako vastamaan toimialan tarpeita. Liséresurssin
saaminen mm. koulukuljetuspaatdsten valmisteluun seka
hankkeiden hallintaan.

talous- ja hallintopaallikkd

Tawoite on toteutumassa. Konsemipalveluiden talousyksikkd
aloittaa toimintansa 1.11.2019. Vaikutukset tulosalueen
tehtavien uudelleen jarjestamisen tarpeesta tehdaan syksyn
aikana. Koulukuljetuspaatdsten valmistelun resurssia on
parannettu, paatokset pystytaan tekemaan aiempaa
nopeammin. Hankkeiden hallintaa on kehitetty selkeyttamalla
hankkeiden koordinointia.

Viranhaltijapaatosten julkaisu

Toimialan viranhaltijapaatokset julkaistaan kunnan linjausten
mukaisesti kunnan kotisiwilla.

talous- ja hallintopaallikkd

Tawite on toteutunut. Kasvatus- ja sivistyspalvelut on julkaissut
viranhaltijapaatokset kunnan linjausten mukaisesti vuoden 2019
alusta lahtien.

Opetuspalvelut

Uuden opetussuunnitelman vieminen kaytant6o

Opetussuunnitelmien anviointi ja paivittdminen
(osaamista edistava prosessi)

Opetussuunnitelmien paivittdminen tehty wuoden 2019 loppuun
mennessa.

opetuspaallikkd

Seuranta: opetuksen johtoryhma. Ops valmennus toteutunut,
tiimien tekstit valmistelussa. Seuranta syyskuussa. Ops
prosessinomistaja aloittanut 1.5.2019 ja kdynnistanyt
viimeistelytyon.

Lukuwosisuunnitelman paivittdminen toteutettu kevaan 2020
aikana. Lukuwosisuunnitelman kayttéénotto Iv. 2020-2021

alusta lukien.

opetuspaallikkd

Seuranta: opetuksen johtoryhma. Ops prosessinomistaja jatkaa
tydskentelya.
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Oppivan yhteison oppimisen ja osaamisen vahvistaminen

Henkiléston uusien pedagogisten taitojen
vahvistaminen

Vakinaisen opetushenkildston kaytdssa olevien
OpeKesujen/tyésuunnitelmien maara (= 90 %) woden 2019
lopussa. Kehityskeskustelujen toteutuminen kouluilla (= 90 %)

opetuspaallikko ja rehtorit

Seuranta: opetuksen johtoryhma ja rehtorikokoukset. Kaytéssa
olleita yhteisia pohjia kehitetty edelleen. Uudet pohjat ovat
koulujen kaytdssa.

Resurssien kohdentaminen perustehtavaan

Opetukseen kaytetty osuus tulosalueen kayttémenoista on
vahintaan Kouluikkuna -vertailussa mukana olevien kuntien
keskitasoa.

opetuspaallikké ja rehtorit

Seuranta: opetuksen johtoryhma ja
rehtorikokoukset. Ennakoidaan toteutuvan tavoitteen
mukaisesti.

Henkiléstén osaaminen

Kelpoisuutta vailla olevien opettajien osuus opetushenkildstosta
on korkeintaan 10 %

opetuspaallikké ja rehtorit

Seuranta: opetuksen johtoryhma ja rehtorikokoukset.
Ennakoidaan toteutuvan tawitteen mukaisesti. PI.
erityisluokanopettajien osalta jaddaan tawoitteista.

Yhteisollinen johtaminen

Yhteisty6- ja worovaikutusrakenteiden kehittdminen

Yhteisty6- ja worovaikutusrakenteen kehittaminen yhteistydssa
perusopetuksen, lukion ja varhaiskasvatuksen kanssa:
valmistelu wuoden 2019 loppuun mennessa ja kayttéonotto
toimintakauden alusta 1.8.2020 lukien.

opetuspaallikké

Seuranta: toimialan ja opetuksen johtoryhma ja
rehtorikokoukset. Yhteiset strategiset tawoitteet laadittu,
yhteisia tyoskentelymuotoja kaytéssa.

Innovatiivisten, terveellisten, turvallisten ja erilaista oppimista tukevien tyoskentely- ja oppimisympériston rakentaminen

Opetusryhmien koko on paasaantdisesti alle 26
oppilasta

25 tai yli olevien oppilasryhmien %-osuus kaikista
opetusryhmista 20.9.2019

opetuspaallikké ja rehtorit

Seuranta: opetuksen johtoryhma ja rehtorikokoukset.

Koulujen turvallisen kaswi- ja oppimisympariston
toimintakulttuurin vahvistaminen

Ehnroosin ja Salinkaan koulurakennushankkeiden suunnittelun
ja rakentumisen toteutuminen. Tutor —turvallisuustoiminnan
riskienaniointimallin kaytto tulosalueella (saanndllisiin
anviointeihin osallistuminen) ja mallin kaytt6é koulukohtaisessa
turvallisuusjohtamisessa.

opetuspaallikké ja rehtorit

Seuranta: toimialan johtoryhma (koulurakentaminen),
opetuksen johtoryhmé ja rehtorikokoukset (Tutor edellyttaa K-U
pelastuslaitoksen yhteisty6ta). Salinkaan koulu aloittanut
toimintansa 1.8.2019 lukien uusissa tiloissa.

Lukio-opetus

Lukion vetowimaisuus

36 % perusopetuksen paattavasta ikéluokasta Mantsalassa
aloittaa lukio-opinnot Méantsalan lukiossa.

opetuspaallikko ja lukion
rehtori

Seuranta: opetuksen johtoryhma ja rehtorikokoukset.

Lukion opetuksen, ohjauksen ja tuen laadun
varmistaminen

Opiskelijatyytyvaisyyskyselyn keskiarvo on vahintéan 4,0/5,0.
Opintojen keskeyttdmisprosentti on enintdan koko Suomen
keskiarvon suuruinen. Opiskelijoiden menestys
ylioppilaskirjoituksissa on yli valtakunnallisen keskiarvon.
Ylioppilaista 95 % valmistuu kolmessa wuodessa. Opettajille
laaditaan koulutussuunnitelma kehityskeskustelujen perusteella

opetuspaallikko ja lukion
rehtori

Seuranta: opetuksen johtoryhma.
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Varhaiskasvatuspalvelut

Laadukkaan esiopetuksen ja varhaiskasvatuksen
kehittaminen sen kaikissa eri muodoissa

Esiopetussuunnitelman arviointi ja paivittdminen yhteistydssa
koulussa tapahtuvan esiopetuksen toimijoiden kanssa tehty.
Varhaiskasvatussuunnitelman arviointi ja paivittdminen uuden
lain ja perusteiden mukaiseksi aloitettu.

varhaiskasvatuspaallikk®

Esiopsin anviointia tehdaan jatkuvasti, paivittdminen aloitetaan
syyskauden aikana. Vasun aniointi ja paivittaminen tehty ja
hyvaksytty lautakunnassa 18.6.2019. Uusi
varhaiskasvatussuunnitelma otettu kayttoén 1.8.2019.

Yksityisen varhaiskasvatuksen ammatillisen
osaamisen tukeminen seka yhteisten
kasvatuskaytantojen luominen kunnan toiminta-
alueella

Palvelusetelijarjestelman anioiminen tehty, kasikirjan luominen
ja (mahdollinen) kayttéonotto toteutuksessa. Yksityisten
toimijoiden vasutietoisuuden lisdédminen, osallistuminen
anviointiin ja paivittamiseen. Yhteiset pedagogiset tapaamiset
yksityisten ja kunnallisten toimijoiden kesken aikataulutettu ja
toteutettu.

varhaiskasvatuspaallikk®

Palwelusetelikasikirjaluonnos laadittu, esitelty yksityisille ja
lautakunnalle. Paatdksenteossa wuoden 2019 aikana.
Yksityisten paivakotien johtajat osallistuneet vasun aniointiin ja
paivittamiseen. Yhteiset pedagogiset tapaamiset jatkuvat
kuukausittain toimintawuonna 2019-2020 vasun jalkauttamisen
merkeissa.

Varhaiskasvatussuunnitelman jalkauttaminen

Toimintakulttuurin muokkaaminen oppivan yhteisén
periaatteiden mukaisesti, yhteiset osaamisen jakamisen
kaytannét. Yhteiset toiminta- ja kokousrakenteet kaytdéssa
kaikissa yksikodissa. Pedagogisen keskustelun foorumit, josta
tieto jalkautuu samanlaisena kaikkiin yksikéihin - kayttédnotto
ja anvointi tehty.

varhaiskasvatuspaallikk®

Yhteiset kokousrakenteet otettu kayttéén; tieodttaminen ja
pedagoginen keskustelu kulkee yhteisesséa aikataulussa.
Vasun jalkauttaminen tapahtuu yhteisen suunnitelman
mukaisesti koko varhaiskasvatuksessa.

Lapsen osallisuus/ Huoltajan osallisuus

Toiminnan suunnittelussa lapsen ja huoltajien osallisuus
nakyvilld — pedagoginen dokumentointi. Toiminnan arviointi
yhteistd, valineet anviointitiedon kerddmiseksi olemassa.

varhaiskasvatuspaallikko ja
paivakodin johtaja

Huoltajien osallisuus nakyy vasuissa ja arjen keskusteluissa,
lasten osallisuus arjen toiminnoissa. Huoltajien kysely
toteutettu 5/2019. Kyselyn tulokset ovat kehittdmisen pohjana.
Toiminnan anvointia ja uuden kauden kehittamista tehty
tiimeittain ja yksikoittain, yhteinen aniointimalli kehittévan
palautteen rinnalle suunnitteilla.
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Elinikdinen oppiminen

Lasten ja nuorten kasvun tukeminen

Olemme joustava organisaatio. Otamme nopeasti
haltuun uusia, hyvia toimintatapoja ja kehitdmme
olemassa olevia toimintamalleja yhdessa lasten ja
nuorten kanssa.

Lasten ja nuorten asiakasraadin kokoontumiskerrat
perusnuorisotydssa. Nuorten kuulemistilaisuus,
osallistujamaara. Mahdollisten uusien toimintamallien
toteutusten kuvaus (nuorilta syntyvat). Lapsille ja nuorille
suunnatut kurssit kansalaisopistossa, osallistuneiden maara.
Kirjaston lastentapahtumien, satutuntien, kirjavinkkausten
maara

Kirjastopalvelujohtaja,
kansalaisopiston rehtori

Kirjaston lastentapahtumien, satutuntien ja kirjavinkkausten
maara: Lastentapahtumat, satutunnit ja kirjavinkkaukset ovat
toteutuneet (yht. 50 kpl) ja jatkuvat suunnitellusti.

Kuntalaisten liilkkumisen tukeminen

Liikuntapalvelu tekee yhteistydssa liilkuntaseurojen kanssa
Mant-salan liikuntawoden 2019 aikana nakyvammaksi
liilkuntatoimin-nan jota seurat ja kuntalaisten muut yhteisé6t
jarjestavat. Tapahtumien maara, osallistuneiden maara.
Terveyden ja hyvinvoinnin edistadmisen mittarit;

Kuntalaisten liikunta-aktiivisuuskysely, kuvaus kuntalaisten
liilkunta-aktiivisuudesta 2019 hyvinwointikertomukseen,
hyvinwintitalkoo-tapahtuma kolmannen sektorin, yrittdjien ja
paatoksentekijoiden kanssa. Kansalaisopiston jarjestdmat
terveytta ja hyvinwintia edistavat kurssit, maara, osallistuneet.
Kirjaston lainaamat liikuntavélineet, lainakerrat.
Liikuntaneuvonta, kertojen maara

Kirjastopalvelujohtaja,
kansalaisopiston rehtori

Kirjaston liikuntavalineiden lainakerrat: 113 lainaa.
Kansalaisopiston osalta terveytta ja hyvinwintia edistavat
kurssit ovat toteutuneet suunnitellusti. Osallistujamaara
kursseille on lisdantynyt. Yhteistyo eri liikuntatoimijoiden
kanssa on tiivistynyt.

Harrastamisen ja kulttuurin edistdminen koko
vaestolle

Palveluiden anviointi ja kehittdminen yhdessa kuntalaisten
kanssa. asiakaspalaute. Kulttuuriviikon tapahtumine maara,
osallistuneiden maara. Vapaa-aikapalvelujen jarjestamat
tapahtumat.

Kansalaisopiston rehtori

Opiston ILONA2019-kevattapahtuma toteutui odotetusti.
Opiskelijapalautetta kaytetty opiston kurssitoiminnan
kehittamiseen.

Kuntalaisten hyvinwinnin edellystysten
vahvistaminen

Kansalaisopiston rehtori

Tawite toteutumassa. Monipuolisen kurssitoiminnan
tarjoaminen opiston toiminta-alueella.

Vapaa-aikapalvelut tukevat kuntalaisten omaehtoisia
yhteisollisyytta tukevia hankkeita ja edistda rohkeaa
kokeilukulttuuria

Hankkeiden maara, kirjasto toimii ja toteuttaa tapahtumia
soveltuvien kumppaneiden kanssa yhteistydssa.
Mahdollisuukisen mukaan tuetaan kuntalaisten osallisuutta,
tarjotaan kansalaistoimintaan tiloja. Vapaa-aikapalvelut toimii ja
nakyy koko kunnan alueella.

Kirjastopalvelujohtaja

Kirjasto toimii ja toteuttaa tapahtumia soveltuvien
kumppaneiden kanssa yhdessa: Kirjasto on toiminut ja
toteuttanut tapahtumia kansalaisopiston, nuorisopalvelujen,
Mantsalan musiikkiopiston, paikallisten hyvinvointialan yrittajien
seka muutaman eri yhdistyksen kanssa, asianajajapaiwystys ja
lukukoiratoiminta on jatkunut, askartelijat ja neulojat ovat
kokoontuneet kirjastossa. Yhteistoiminta ja -tapahtumat
jatkuvat suunnitellusti.
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Osaavan ja hyvinvoivan henkil6ston varmistaminen

Toimimme yhdessa ja yhdistdmme resursseja ja
osaamista yli organisaatiorajojen toiminnan
kehittamiseksi

Henkiléstdn osaamiskartoitus ja kehityskeskustelun mukaisten
koulutusten toteutuminen. - Asiantuntijuutta yllapitaviin
koulutuksiin osallistuminen nakyy toi-minnassa hyvina
kaytanteina jotka lisdavat tydn mielekkyyden ko-kemusta ja
onnistumisen iloa. - Vapaa-aikapalveluiden yhteinen
hyvinwintitapahtuma.

Kirjastopalvelujohtaja,
kansalaisopiston rehtori

Kehityskeskustelun mukaisten koulutusten toteutuminen:
Kirjaston henkildkunta on osallistunut omien vastuualueidensa
ja osaamistarpeidensa mukaisiin koulutuksiin, joiden keskeinen
anti jaetaan koko henkilékunnalle ja vieddan kaytannon tyéhon
aina kun se on mahdollista. Tawoite on toteutunut opiston osalta
osallistumisina asiantuntijuutta yllapitaviin koulutuksiin.

Tulosalueen toiminnan tawitteiden toteuttamiseen
yhteisdjen, verkostojen ja kumppanuuksien
vahvistaminen ja hyédyntaminen

Kuvaus keskeisten toimintojen onnistumisesta ja
nakywyydesta. Lahiopistojen ja padkaupunkiseudun
kansalaisopistojen kanssa tehtava yhteistyd, Kirkes yhteistyd,
KUUMA yhteistyd, Osaamis-keskus Kanuuna yhteistyd
toteutuvat.

Kirjastopalvelujohtaja,
kansalaisopiston rehtori

Kirkes-yhteistyd: Kirkes-yhteistyd on jatkunut kuten ennenkin,
yhteisty6n saantéja ja sopimusta on tarkasteltu. Mantsala on
2019 Kirkes-puheenjohtaja. Opiston osalta yhteistyd
Uudenmaan opistojen kanssa on toteutunut. Hankeyhteist6
Nurmijarven ja Hyvink&an Opistojen kanssa on lisaantynyt.
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Tekninen lautakunta/ Tekniset palvelut

Keskitetyt palvelut

Toimintakasikirja paivitetdan vastaamaan kehitteilla
ja jo kaytossa olevia toimintatapoja. Laajennetaan
kayttoa koko toimialalle.

Toimialan ydinprosessien kuvaukset ja ohjeistus soveltuvin osin
kuten hankinta- ja talousprosessit. Paivitetaan toimialan
asiakirjapohjia vastaamaan arkistointi- ja tietosuoja-asetuksen
vaatimuksia.

tekninen johtaja, talous- ja
hallintopaallikkd

Seuranta on jatkuvaa. Talousprosessien kehitys jatkuu, osto- ja
myyntilaskutuksen osalta yhdessa taloushallinnon kanssa
(talouden selvitysprojekti). Talouden selvitysprosessi valmistui
(12/20197?) ja toimialan toimintojen kehittdminen vastaavasti
aloitettu. Muistio- ja pp-pohjia paivitetty.

Viestinta yhteistyon ja verkostoitumisen ja tukena

Viestintd merkittévien hankkeiden osalta kuntalaisille ja
sidosryhmille, hyédyntéen eri viestintédkanavia. Sahkdisten
tietoverkkojen ja tyévalineiden kuten O365 sovelluksen ja
madriteltyjen jarjestelmien koulutus ja kayttéonotto koko
toimialalla. Reklamaatioiden ja asiakaspalautteiden tehostettu
seuranta.

tekninen johtaja, talous- ja
hallintopaallikkd

Kevaan aikana toteutettiin viestintapilotti, mm. Instagram
viestintédkanavana avattiin toimialan kayttéon - palaute ollut
kannustava. Osallistuttiin kunnan viestintaryhmaan. Hankkeiden
esitysten maaraa on lisatty tilannekatsausten muodossa mm.
KH,lautakunnat, KV. Office 365 koulutuksia on jarjestetty
useita, myds toimialan sisélla. Asiakaspalautteita seurattiin
kuukausittain mm. Roidu-sowelluksella, joka ei palvelut
odotusten mukaan ja kaytté loppui 12/2019 - kehittdmista tulee
jatkaa

Palveluiden ja niiden tuottamisen kehittdminen ja
ennakointi

Suunnitelmien ja palautteiden seuranta seka korjaavien
toimenpiteiden toteutus, niiden seuranta ja ennakointi

tekninen johtaja

Jatkuva seurantaprosessi. Johtoryhman kuukausittaisissa One-
to-One palawereissa kdydaan ajankohtaiset asiat kunkin
alueella 1api.

Hyvinwiva, osaava ja motivoitunut henkildstd

Tuki ja kannustus itsensa kehittdmiseen yhdessa tyotovereiden
kanssa. Oman alan kurssit ja seminaarit koulutussuunnitelman
mukaisesti.

tekninen johtaja, talous- ja
hallintopaallikkd

Koulutusten osallistujaméaarat kasvaneet 35%
ed.woteen=>wonna 2019 osallistujaméaara 4,5
koulutuspvaa/henk. , koko toimialalla 1 koulutuspvé/henk.(-
31% ed.woteen). Toimialan johtoryhma osallistui
ty6hyvinwintikorttikoulutukseen 11/2019.

Suunnitteluratkaisut talo- ja infrarakentamisessa
tukevat tawitetta elinvoimaisesta ja viihtyisasta
palveluiden keskuksesta taloudelliset resurssit
huomioon ottaen.

Kayttajatyytyvaisyyskyselyt

rakennuttamispaallikkd

Tyytyvaisyyskyselyaineisto valmis. Kyselyt lahetetaan
toukokuussa 2019. Kyselyssa pyydettiin kayttéjia arvioimaan
rakennushankkeen eri vaiheet ja pisteyttdméaaan teknisten
palvelujen ja urakoitsijan palvelun laatua 20 kysymyksella.
Pisteytys 1 (heikko) - 5 (kiitettédva). Vastausten ka. 3,95.
Vastausten maara oli vahainen.
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Toimitilapalvelut

Energiasopimuksen taytantéénpano

Kiinteist6jen energiakatselmusten tawoitteet kaytantéon >
Energian saasto ja tawitteellinen kulutusseuranta

toimitilapaallikké

KuntaPro Oy eli 1.5.2019 alkaen Sarastia Oy on toteuttanut
yhteishankintana kilpailutuksen Kkiinteistdjen led valojen
hankinnasta ja asennuksista. Sopimuskausi alkoi 11/2019 ja
on 2 wotinen, lisdksi 2 woden optio. Hankinnan kokonaisarvio
on 400 000 €.

Toimitilojen kunnossapito-ohjelman luonti Tampuuri
kiinteistonhallintajarjestelmaan wiosille 2018 -2020

Kiinteistojen korjausvelkaa pienentamiseen tahtaavat
kuntoarviot teetetdan / paivitetdan wosien 2018 - 2020 aikana,
jolloin saamme Kiinteistéjen kunnossapito-ohjelman laadittua

toimitilapaallikkd

Kuntotarkastukset teetatetty myyntia varten:

Pikku-Hukan ryhmis, Lukon koulu, Peltolantien rivitalo.
Koulu- ja paivakotiverkkoselvityksen valmistumisen myéta
tarkentuu kiinteistot, joihin keskitetdan toiminnot. KEUSoten
vaikutus voi vaikuttaa kiinteistdkantaan.

Loppu wodesta aloitettu kiinteistjen salkutuksen paivitys.
Kuntoarvioista esitetyt toimenpiteet on viety Tampuuriin

Varmistetaan osaava ja hyvinwiva henkildstd

Laaditaan wosittain koulutussuunnitelmat. Rekrytointi ajan
tasalle > oppivat kasvamaan vierelle elakdityvien tilalle. Kunnan
ty6hyvinwointi-ohjelman keskeiset tawvoitteet kaytantéon.

toimitilapaallikké

Henkilostolle jarjestettyja koulutuksia / tilaisuuksia:
Vanderbilt-Entro koulutus 20.4.2019

Henkilénostin koulutus 13.6.2019

llog-koulutus 7.11.2019

Turvallisuusalan koulutusohjelma / turvallisuusalan perustutkinto|
/ turvallisuusvalvoja koulutusta on kolme tyontekijaa
kiinteistonhoitopalvelusta suorittamassa oppisopimuksella tyén
ohessa, koulutus loppuu 2020

Keravan koulun EKO-tukitoimintaan tutustuminen 28.11.2019

Ruoka- ja siivouspalvelut

Keittioverkkoselvityksen ja kunnanvaltuuston
vahvistamien keittidverkkoa koskevien paatésten
eteenpain vieminen

Kyseisten tawitteiden edistdminen toiminnallisella tasolla

Palvelup&allikkd

Keittidverkkoselvitys on kasitelty wioden 2019
valtuustoseminaareissa. Vuoden lopussa FCG-konsultointi on
tehnyt uuden selvityksen Ruokapalvelujen jarjestamis- ja
tuotantotawoista.

Salinkaan uuden koulun ja paivakodin
keittiGtoiminnan seka siivouksen kdynnistdminen

Tehokkaasti toimiva tuotantokeittio ja siihen liittyvien
toiminnallisten yksikdiden onnistunut uudelleen organisointi
ruoka- ja siivouspalveluiden osalta

Palvelup&allikkd

Salinkaan koulun ja paivakodin ruoka- ja siivouspalvelutoiminta
on alkanut hyvin. Ruokapalvelutoimintaan on rekrytoitu yksi
ruokapalveluhenkild ja siivouksen tuntimaaria on lisatty uuden
koulun siivottavien nelididen suhteessa.

Ulkoisten sopimusten jatkoselittely / -kasittely

Paatokset sopimuksista

Palvelupaallikko

Tekninen lautakunta on tehnyt paatéksen ISS:n ruoka- ja
siivouspalveluiden wuoden option kaytdsta. Varsinainen sopimus
loppuu 30.6.2020. Optioaika on 1.7.2020 - 30.6.2021. KL-
kuntahankinnat ja Hansel ovat yhdistyneet. Virallinen nimi on
Hansel. Uusi elintanikesopimus on vahvistettu Hansellin /
Kespron kanssa ja sopimusaika on 1.2.2020 - 31.1.2024.
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Kuntatekniikka

Kuntatekniikan toiminnan kehittdmissuunnitelman
jatkotoimenpiteet

Alueurakka kilpailutusmateriaalin laadinta ja kilpailutuksen
kaynnistdminen

kuntatekniikan paallikkod

Kilpailutusmateriaalin teko aloitettu ja tarkoitus saada valmiiksi
wioden 2019 aikana, keskeytetty joulukuun aikana.

Kuntatekniikan substanssin maarittdminen ja
vahvistaminen

Kuntatekniikan palvelukuvauksen suunnittelu ja toteuttaminen

kuntatekniikan paallikko

Maarittely kdydaan woden 2020 aikana lapi.

Asuinalueiden viihtyisyyden edistaminen - viihtyisa
ja vired ymparisto

Mantsalanjoen kunnostaminen; kunnostustoiden jatkaminen.
Keskusta-alueen katuhankkeiden kaynnistadminen.

kuntatekniikan paallikkd

Joen kunnostuksen 1. ja 2. vaihe valmistui 2019 ja
viherrakentaminen alkoi 2019 ja jatkuu 2020.

Turvallinen ja toimiva kawely- ja pyorailyverkosto

Mantsalan jalankulku-, pyéraily- ja ulkoilureittien verkoston
kehittdmissuunnitelman mukaisesti kewyen liikkenteen vaylien
toteuttaminen. Uudet turvalliset kewen liikenteen vayla -
yhteydet investointisuunnitelman mukaisesti.

kuntatekniikan paallikko

Verkoston suunnittelua jatketaan ja toteutetaan
investointisuunnitelman mukaisesti

Hulevesiohjelman toteuttaminen ja uuden
vesihuoltolain mukaisesti hulevesiverkon siirtdminen
Mantsalan kunnan vastuulle

Hulevesiviemariverkoston rakentaminen ja kunnossapito
hulevesi-taseyksikdn kautta hulevesimaksulla keréatylla tuotolla

kuntatekniikan paallikkod

Hulevesuverkostoa on huollettu ja jatketaan huoltoa
hulevesimaksulla keratyilla varoilla.
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3.3 Talousarvion toteutuminen

3.3.1 Kunnanhallitus / konsernipalvelut

Tilivelvollinen

Toimialan toimielin

Toimialan tulosalueet

kunnanhallitus, kunnanjohtaja, hallintojohtaja, maaseutupaallikkd,
kaavoitusjohtaja

Kunnanhallitus, kuntakehityslautakunta, hyvinvointilautakunta

yleishallinto, elinkeinotoimi, vapaa-aikapalvelut, maaseututoimi, pelastus,
ymparistopalvelut, kayttbomaisuuden myynnit, kuntakehityspalvelut

Toimialan palvelusuunnitelma

Konsernipalvelut vastaavat kunnan keskitettyjen hallintopalvelujen tuottamisesta, kunnan paatdksenteko- ja
toimeenpanotehtavista, likenne-, elinkeino- ja tydllisyyspalveluista, maaseututoimen viranomaistehtavista
seka kuntakehityspalveluista. Toimialaan sisaltyy Keski-Uudenmaan sosiaali- ja terveystoimen
kuntayhtyman, Keski-Uudenmaan pelastuslaitoksen seka Keski-Uudenmaan ymparistokeskuksen

kuntaosuudet.

Konsernipalvelut / Kunnanhallitus

TP 2018 TA 2019 TA muutos 2019 TA muutettu 2019 TP 31.12.2019 TOT % Poikkeama
Toimintatuotot 3967 155 4 558 029 -1 826 100 2731929 3 830 522 140,2 % -1 098 593
Myyntituotot 2516 271 2411829 -1826 100 585 729 1157 305 197,6 % -571 576
Maksutuotot 4318 38 400 38 400 39 605 103,1 % -1205
Tuet ja avustukset 461 232 563 000 563 000 542 898 96,4 % 20 102
Muut toimintatuotot 985 335 1544 800 1544 800 2090 714 135,3 % -545 914
Valmistus omaan kaytto6on
Toimintakulut -8 471 382 -69 986 875 -2 228 600 -72 215 475 -78 206 305 108,3 % 5990 830
Henkildstokulut -2 347 551 -3 030 788 -3 030 788 -3819 767 126,0 % 788 979
Palvelujen ostot -5 175327 -64 616 288 -2 228 600 -66 844 888 -71 383 903 106,8 % 4539 015
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -33 132 -55 650 -55 650 -156 364 281,0 % 100 714
Avustukset -93 786 -972 400 -972 400 -889 839 91,5 % -82 561
Muut toimintakulut -821 586 -1311749 -1311749 -1 956 433 149,1 % 644 684
Toimintakate -4 504 227 -65 428 846 -4 054 700 -69 483 546 -74 375 783 107,0 % 4892 237
Vuosikate -4 504 227 -65 428 846 -4 054 700 -69 483 546 -74 375 783 107,0 % 4892 237
Poistot ja arvonalentumiset -146 052 -154 400 -154 400 -144 329 93,5 % -10 071
Suunnitelman mukaiset poistot -146 052 -154 400 -154 400 -144 329 93,5 % -10 071
Tilikauden tulos -4 650 279  -65 583 246 -4 054 700 -69 637 946 -74 520 112 107,0 % 4882 166
Tilikauden ylijaama/alijaama -4 650 279  -65 583 246 -4 054 700 -69 637 946 -74 520 112 107,0 % 4882 166
Vyorytyserat 869 264 888 200 888 200 2737 943 308,3 % -1 849 743
Vyorytystuotot 909 256 924 000 924 000 2868 740 310,5 % -1944 740
Vyorytyskulut -39 992 -35 800 -35 800 -130 797 365,4 % 94 997
Kustannuslaskennalliset erat 6313707 5363 101 5363 101 5363 101 100,0 %
Yli/alij. vyorytyser. jdlkeen 2532692 -59 331945 -4 054 700 -63 386 645 -66 419 069 104,8 % 3032424
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Kunnanhallitus
Yleishallinto
Tulosalueen toiminta-ajatus

Keskusvaalilautakunta, kunnanvaltuusto ja —hallinto, hallintopalvelut, ostettavat palvelut Keski-Uudenmaan
sote-kuntayhtymalta, joukkoliikenne, museotoimi, henkildsto-, talous- seka tietohallintopalvelut.

Tavoitteiden ja talouden toteutuminen
Toiminnalliset tavoitteet strategian mukaisena ovat pddasiassa toteutuneet. Tulosalueen vertailua vaikeuttaa
sosiaali- ja terveyspalveluiden eurojen (tarkempi selvitys alla) voimakas kasvu, joka nakyy toimintakuluissa.

Yleishallinnon muu toiminta ja eurot toteutuivat lahes talousarvion mukaisena.

Toimintavuonna panostettiin erityisesti elinvoimatoimenpiteisiin seka viestinnan kehittdmiseen. Vakiluvun
kehityksen kaantyminen positiiviseksi oli hyva kehityssuunta.

Yleishallinto

TP 2018 TA 2019 TA muutos 2019 TA muutettu 2019 TP 31.12.2019 TOT % Poikkeama
Toimintatuotot 2498 454 2 246 900 -1826 100 420 800 1057 766 251,4 % -636 966
Toimintakulut -4 811972 -64 123 392 -2 258 100 -66 381 492 -71746 403 108,1 % 5364 911
Toimintakate -2 313 518 -61 876 492 -4 084 200 -65 960 692 -70 688 637 107,2 % 4727 945

Sosiaali- ja terveyspalvelut (erittely, luvut sis. yleishallinto)
Tavoitteiden ja talouden toteutuminen

Sosiaali- ja terveyspalvelut tuotti Keski-Uudenmaan Sote-kuntayhtyma (KEU-Sote). Alkuperaisessa
talousarviossa palvelutuotannolle asetettu 2%:n tuottavuustavoite ei toteutunut. Sosiaali- ja
terveyspalvelujen palvelutuotannosta KEU-Soten laskutus oli 65 639 598 euroa, johon sisaltyi
erikoissairaanhoidon (HUS) kustannuksia 24 901 150 euroa. KEU-Sotelta ostettujen sosiaali- ja
terveyspalvelujen kustannukset ylittivat 4,8 milj. euroa muutetun kunnan talousarvion (7,9%) ja 7,2 mil].
euroa (12,3%) alkuperaisen talousarvion. Toteutumasta erikoissairaanhoidon kustannukset

ylittivat kunnan talousarvion 2,6 milj. euroa (11,6 %) ja KEU-Soten oman toiminnan kustannukset ylittivat
kunnan muutetun talousarvion 2,2 milj. euroa (5,8%) ja 4,6 milj. euroa (12,7%) alkuperaisen kunnan
talousarvion. Sosiaali- ja terveyspalvelujen nettokustannuksista 0,6 milj. euroa muodostui kunnalle suoraan
kirjatuista sosiaali- ja terveystoimen vanhoista elakemaksuista seka vuodelta 2018 peraisin olevista sosiaali-
ja terveystoimen kustannus- ja tulojaémista.

KEU-Sote informoi kuntia voimakkaasta kustannusten kasvusta vasta tammikuussa 2020, joten
lis@maararahaa sosiaali- ja terveyspalvelujen kustannuksiin ei voitu tilivuoden aikana enaa anoa
valtuustolta. KEU-Soten talouden ohjaukseen tulee jatkossa kiinnittdd huomiota. KEU-Soten selvitys
palvelutuotannosta ja talousarvion toteutumisesta liitetdan kunnan tilinpaatokseen.

KEU-Sote lopulliset maksuosuudet tietopaketeittain

TP 2018 * TA 2019  TA muutettu 2019 TP 31.12.2019 TOT% Poikkeama
Tietopaketit yhteensa -55 758 473 -58 455 000 -60 815 000 -65 639 598 107,9 % -4 824 598
josta:
Erikoissairaanhoidon tietopaketti -22 303 200 -24901 150 111,6 % -2 597 950
KEU-Soten oma toiminta -36 151 800 -38 511 800 -40 738 448 105,8 % -2 226 648
Suun terveydenhuollon tietopaketti -1925 164
Mielenterveys- ja paihdepalv. tietop. -1 485 842
Lasten, nuorten ja perheiden tietop. -5309 184
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Aikuisten sosiaalityon tietopaketti
Hoito- ja hoivapalvelujen tietopaketti
Vammaisten palvelujen tietopaketti
Kuntoutuksen tietopaketti
Vastaanottopalvelujen tietopaketti
Péivystyksen tietopaketti
Ensihoidon tietopaketti

Hallinto

* Sosiaali- ja terveyspalvelut kunnan tuottamana

Erittely / Sosiaali- ja
terveyspalvelut (sis.
yleishallintoon)

-875 121
-16 728 468
-6 180 120
-1729 819
-5 275 564
-498 312
-705 378
-25 476

TP 2018 TA 2019 TA muutos 2019  TA muutettu 2019 TP 31.12.2019 TOT % Poikkeama
Toimintatuotot 684 433 -684 433
Toimintakulut -59 085 000 -2 360 000 -61 445 000 -66 991 186 109,0 % 5546 186
Toimintakate -59 085 000 -2 360 000 -61 445 000 -66 306 754 107,9 % 4 861754

*Sosiaali- ja terveyspalvelut ovat vuonna 2018 olleet kunnan omalla tuotantovastuulla ja raportoitu oman toimialan alla.

Elinkeinotoimi

Tulosalueen toiminta-ajatus

Elinkeinotoimi sisaltdd kunnan maksuosuuden kunnan elinkeino- ja markkinointipalvelujen hoitamisesta
Méantsalan Yrityskehitys Oy:ssa. Liséksi tulosalueelle kuuluvat tydllisyyspalvelujen ml. kunnan
tydllistamistukirahat, Mantsala lisa yrityksille ja yhdistyksille, kesatydllistaminen sekd maahanmuuttajien

kotouttaminen.

Tavoitteiden ja talouden toteutuminen

Talouden osalta toimintakulut alitettiin, kun samalla arvioidut tulot jaivat talousarviosta. Toimintavuonna

kunnan tydllisyysyksikkda vahvistettiin kahdella hengelld. Kunnan elinkeinotoimen osalta suoritteet

raportoidaan MYK:n yhteydessa.

Elinkeinotoimi

TP 2018 TA 2019 TA muutos 2019 TA muutettu 2019 TP 31.12.2019 TOT % Poikkeama
Toimintatuotot 226 491 435 000 435 000 319 893 73,5 % 115107
Toimintakulut -765 187 -1724 070 11 900 -1712170 -1642 616 95,9 % -69 554
Toimintakate -538 696 -1289 070 11 900 -1277 170 -1322723 103,6 % 45 553
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Suorite- ja tunnuslukutiedot

Elinkeinotoimen osalta suoritteet MYK Oy:n tilinpaatéksessa.

Tyomarkkinatukiseuranta: Kunnan osarahoittama
tydmarkkinatuki

Mantsala
Aika |Saajat | Maksetut |Korvatut | Kunnan
/ kpl etuudet paivat osuus
euroa euroa
2019 275] 1149582 38040| 661576

Maararahaa kunta kaytti vuonna 2019 yhteensa
139 000 euroa palkkatukeen (sisaltda
velvoitetyollistamisen), tyollistdmisen kuntalisdan
seka kesatyollistamiseen.

Tyollisyysyksikko aloitti kaytanndssa elokuussa
2019 kolmen hengen vahvuudella, sita ennen ol
yksi tyontekija. Tyonhakija-asiakkaita
tyodllisyysyksikon palveluissa vuonna 2019 oli 159,
joista 95 on sijoittunut joko tyokokeiluun,
palkkatuettuun tyohon tai
oppisopimuskoulutukseen, avoimille markkinoille tai
tydvoimakoulutukseen

- kuntaan on tydllistetty yhteensa 43, ml velvoite-
tydllistdminen

- 52 on sijoittunut yrityksiin ja yhdistyksiin

- yleensa kaytdssa on lyhyt tydkokeilujakso, jonka
jalkeen on siirrytty palkkatuettuun tyohon tai
oppisopimuskoulutukseen

Vapaa-aikapalvelut

Tulosalueen toiminta-ajatus

Laadukkaiden nuoriso-, likunta- ja kulttuuripalveluiden jarjestaminen kuntalaisille kunnan
hyvinvointipalveluina.

Tavoitteiden ja talouden toteutuminen

Tavoitteet toteutuivat suunnitellusti. Tulosalue toimii kustannustehokkaasti ja on pysynyt budjetissa.

Kulttuurimeijerin tapahtumatuottaminen, rakentaminen, kalustaminen on ollut haasteellinen budjetoitava
vuodelle 2020 eika tuottorakennetta pysty vielad arvioimaan ensimmaisena toimintavuonna.

Vapaa-aikapalvelut

TP 2018 TA 2019 TA muutos 2019 TA muutettu 2019 TP 31.12.2019 TOT % Poikkeama
Toimintatuotot 87 900 87 900 217 939 247,9 % -130 039
Toimintakulut -1344 171 4200 -1339 971 -1370 438 102,3 % 30 467
Toimintakate -1 256 271 4200 -1252 071 -1152 499 92,0 % -99 572

*Vapaa-aikapalvelut kuuluivat vuonna 2018 Kasvatus- ja sivistyspalvelujen vapaa-aikapalvelujen alle.
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Maaseututoimi

Tulosalueen toiminta-ajatus

Maaseututoimi vastaa yhteistoiminta-alueella kahdeksan kunnan maaseutupalvelujen hallinnosta. Yksikén
kustannukset jaetaan yt-alueen kuntien vélisessa sopimuksessa maariteltyjen aiheuttamisperusteiden

mukaisesti.

Tavoitteiden ja talouden toteutuminen

Ruokavirasto on asettanut yhteistoiminta-alueille palvelutavoitteet ja valvoo niiden toteutumista.
Maksajavirastovakuutus, jossa arvioidaan tavoitteiden toteutumista, laaditaan vuosittain. Tukihakemusten
tallennus, kasittely ja hakemusten mydntddn liittyvat tarkisteet ja hyvaksynta on tehty Ruokaviraston
asettaman aikataulun ja ohjeidenmukaisesti. Sdhkoisen asioinnin lisddminen on yksi toiminnan keskeisia

tavoitteita.

Maaseututoimi

TP 2018 TA 2019 TA muutos 2019 TA muutettu 2019 TP 31.12.2019 TOT%  Poikkeama
Toimintatuotot 296 076 288 229 288 229 264 696 91,8 % 23533
Toimintakulut -412 299 -421 393 13 400 -407 993 -377 113 92,4 % -30 880
Toimintakate -116 223 -133 164 13 400 -119 764 -112 416 93,9 % -7 348
Suorite- ja tunnuslukutiedot
Vuosi Tilat Peltoala Myonnetty tukea Sahkoinen tukihaku %
2019 922 51578 28 292 820 91,5 %
2018 938 51655 28 134 709 90,7 %
2017 955 51859 28 420 000 88,9 %
2016 964 51828 28 200 000 87,1%
2015 972 51772 29 070 000 80,8 %
2014 1020 51334 32920 000 54,0 %
Pelastus
Tulosalueen toiminta-ajatus
Mantsalan kuntaosuus Vantaan kaupungin tuottamalle pelastustoiminnalle.
Tavoitteiden ja talouden toteutuminen
Talouden ja toiminnan tavoitteet ovat toteutuneet suunnitellulla tavalla.
Pelastus
TP 2018 TA 2019 TA muutos 2019 TA muutettu 2019 TP 31.12.2019 TOT%  Poikkeama
Toimintatuotot 2 562 -2 562
Toimintakulut -1919 367 -1 920 349 -1920 349 41919119 99,9 % -1230
Toimintakate -1919 367 -1 920 349 -1920 349 -1 916 557 99,8 % -3792
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Ymparistopalvelut

Tulosalueen toiminta-ajatus

Mantsalan kuntaosuus Keski-Uudenmaan ymparistdkeskuksen ymparistd seka
ymparistoterveydenhuoltopalveluista.

Tavoitteiden ja talouden toteutuminen

Ei merkittdvaa poikkeamaa talouden ja toiminnallisten tavoitteiden toteutumisessa.

Ymparistopalvelut

TP 2018 TA 2019 TA muutos 2019 TA muutettu 2019 TP 31.12.2019 TOT % Poikkeama
Toimintatuotot 1
Toimintakulut -425 464 -453 500 -453 500 -480 929 106,0 % 27 429
Toimintakate -425 463 -453 500 -453 500 -480 929 106,0 % 27 429

Kayttoomaisuuden myynnit

Tulosalueen toiminta-ajatus

Tulosalue kattaa kayttbomaisuuden myyntien myyntihinnan seka tase-arvojen valiset myyntivoitot seka —
tappiot.

Tavoitteiden ja talouden toteutuminen

Omaisuustuotot ylittivat talousarvion merkittavasti.

Kayttoomaisuuden myynnit

TP 2018 TA 2019 TA muutos 2019 TA muutettu 2019 TP 31.12.2019 TOT % Poikkeama
Toimintatuotot 946 133 1500 000 1500 000 1967 667 131,.2 % -467 667
Toimintakulut -137 092 -669 689 669 689
Toimintakate 809 041 1500 000 1500 000 1297 978 86,5 % -202 022

Kuntakehityslautakunta
Kuntakehityspalvelut

Tulosalueen toiminta-ajatus

Rakennustoiminnan ja rakennetun ymparistén ohjaus ja valvonta kunnassa.

Vastata kuntakehityksesta ja "kaupunkikuvasta”, yleis- ja asemakaavojen laatimisesta, kartasto- ja
kiinteistoteknisten ja maapoliittisten asioiden valmistelusta seka yhdyskuntarakenteen kehittdmisesta.
Kaavoituksen tavoitteena on turvallisen, terveellisen, hyvan ja toimivan elinymparistdn aikaansaaminen.
Seurata Keski-Uudenmaan ymparistdkeskuksen palvelusopimuksen toteutumista.

Tavoitteiden ja talouden toteutuminen

Taloudellisesti toimintavuosi ylitti odotukset, kun tulot olivat arvioitua suuremmat ja kustannukset olivat
ennakoidut paitsi sisaiset vyorytyserat, jotka olivat kymmenkertaiset edellisvuoteen verrattuna ja aiheuttivat
lievan ylityksen menoihin.

Tavoitteissa yleiskaavaprojektin vetajan vaihtuminen aiheutti aikatauluun viivettd ja uimahallin paikan
etsiminen ja selvittdminen ovat viivyttaneet hankkeen kaavallista valmiutta.
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Asuntoja on luvitettu enemman kuin muutamana viime vuotena. Valmistuneiden asuntojen maara jai

kuitenkin alhaisimmaksi 2010-luvulla.

Arvattavaksi jaa, jatkuuko vaestdn keskittyminen edelleen Keha lll:n sisdpuolella, vai onko Mantsalan
tapaisella valjalla ja kohtuuhintaisella asumisella suosiota ilmastotavoitteista huolimatta.

Kuntakehityspalvelut

TP 2018 TA 2019 TA muutos 2019 TA muutettu 2019 TP 31.12.2019 TOT % Poikkeama
Toimintatuotot 1063 562 947 800 947 800 961 711 101,5 % -13 911
Myyntituotot 52 191 32 500 32 500 63 077 1941 % -30 577
Maksutuotot 471 373 310 300 310 300 354 679 114,3 % -44 379
Tuet ja avustukset 630 3000 3 000 3000
Muut toimintatuotot 539 367 602 000 602 000 543 955 90,4 % 58 045
Valmistus omaan kayttoon 27 340
Toimintakulut -1 691178 -1 605 245 48 100 -1 557 145 -1 569 576 100,8 % 12 431
Henkiléstokulut -930 182 -1 018 301 -1 018 301 -954 290 93,7 % -64 011
Palvelujen ostot -602 559 -465 399 48 100 -417 299 -482 667 115,7 % 65 368
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -15 959 -12 600 -12 600 -24 581 1951 % 11 981
Avustukset
Muut toimintakulut -142 477 -108 945 -108 945 -108 038 99,2 % -907
Toimintakate -600 276 -657 445 48 100 -609 345 -607 865 99,8 % -1 480
Vuosikate -600 276 -657 445 48 100 -609 345 -607 865 99,8 % -1 480
Poistot ja arvonalentumiset -978 -200 -200 -184 91,8 % -16
Suunnitelman mukaiset poistot -978 -200 -200 -184 91,8 % -16
Tilikauden tulos -601 253 -657 645 48 100 -609 545 -608 049 99,8 % -1 496
Tilikauden ylijaama/alijaama -601 253 -657 645 48 100 -609 545 -608 049 99,8 % -1 496
Vyorytyserat -6 699 -18 500 -18 500 -63 332 342,3 % 44 832
Vy6rytystuotot
Vyo6rytyskulut -6 699 -18 500 -18 500 -63 332 3423 % 44 832
Kustannuslaskennalliset erat
Yli/alij. vyorytyser. jalkeen -607 952 -676 145 48 100 -628 045 -671 381 106,9 % 43 336

Suorite- ja tunnuslukutiedot

TILASTOTIETOA MAANKAYTTOPALVELUIDEN TOIMINNASTA 2015-19
TILANNE 1.1.2020 (11.02.2020)
MAAKAUPAT 2015 2016 2017 2018 2019
Kauppojen lukumaara / ostot, kpl 22 12 8 7 8
Ostettu, ha 69,3 52,19 27,2 10,4 37,7
, josta raakamaata, ha 44,92 36,4 25,2 9,9 17,8
Maaomaisuuden maara, ha 1570 1632 1653 1661 1715
Rahaa mennyt ostoihin, € 2 545 981 1539 110 1327 737 1389 137 779 959
Myyty/vuokrattu, kpl 9/22 7/8 16/20 13/16 18/11
, josta asuintontteja 1/4 13 11/3 8/5 714
, josta yritystontteja 1/3 1/0 4/11 11 17
, josta muita alueita 7/15 5/4 1/6 3/10 10/6
Vuokratulot, €/v 380 751 418 891 429 394 539 366 522 453
Rahaa tullut myynneista, € 425 365 1197 241 1140 984 976 235 2086 107
Maankayttésopimuksia , 2 0 2 1 4
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(joista kdynnistdmissopimuksia), kpl
KAAVOITUS

KV/KH hyvaksynyt

kpl

ha

rak.oikeuden lisays kem
Valituksia vireill4

Myytavia asuintontteja lkm
Myytavia yritystontteja Ikm
RAKENNUSVALVONTA
Myonnetyt luvat

lkm

kem

omakoteja kpl

asuntoja yht kpl

asuntoja kaava/haja %

asuntoja kem

Valmistuneet kohteet
lkm

kem

omakoteja kpl
asuntoja yht kpl
asuntoja kaava/haja
asuntoja kem

katselmukset

Suunnittelutarveratkaisut
lkm

myont./kielteiset
Omakotitalo

Mydnt/kielt

Naéille haettu rak.lupa UUSI
Valitus vireilld Hho:ssa/Kho:ssa

MITTAUSTOIMINTA
Rakennuksen/paikan
merkinnat lkm

Sijaintikatselmukset

Tarkastuslautakunta

Tarkastustoimi

Tulosalueen toiminta-ajatus

1 0 2 0 4
4 11 4 5 3
16,9 41,4 38,9 8,5 10,9
19575 32235 43720 4497 6083
0 1 1 0 0
1 11 15 35 47
7 17 11 10 8
174 173 105 225 223
44508 48868 38092 39842 53992
27 49 36 50 42
190 189 43 104 263
90/10 ? 60/40 82/18 97/3
25450 13688 6591 9959 19202
188 70 64 99 81
50012 15000 17105 23024 14421
61 50 30 49 32
173 215 124 151 84
88/12 80/20 89/11 89/11 86/14
24489 15000 11636 14470 7946
467 220 388 318 381
35 44 43 39 36
31/4 33/11 34/9 3712 34/2
28(2) 23(5) 23/5 28/1 26/2
14
11 2/ 3/ 1/- 11
49 22 28 29 M
25 31 22 37 43

Tarkastuslautakunnan maararahat tarkastuslautakunnan seka tilintarkastuksen kuluihin.
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Tavoitteiden ja talouden toteutuminen

Toteutunut tavoitteiden mukaisena.

Tarkastuslautakunta

TP 2018 TA 2019 TA muutos 2019 TA muutettu 2019 TP 31.12.2019 TOT % Poikkeama
Toimintatuotot
Toimintakulut -34 769 -34 100 1400 -32 700 -29 890 91,4 % -2 810
Toimintakate -34 769 -34 100 1400 -32 700 -29 890 91,4 % -2 810
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3.3.2 Kasvatus- ja sivistyslautakunta / Kasvatus- ja sivistyspalvelut

Tilivelvollinen

Toimialan toimielin

Toimialan tulosalueet

kasvatus- ja sivistyslautakunta ja sivistysjohtaja
kasvatus- ja sivistyslautakunta

talous- ja hallintopalvelut, opetuspalvelut, varhaiskasvatuspalvelut ja

elinikdinen oppiminen

Toimialan palvelusuunnitelma

Kasvatus- ja sivistyspalvelut —toimiala edistaa tasa-arvoisesti varhaiskasvatusta, sivistysta, osaamista ja
hyvinvointia. Tuotamme asiakaslahtodisesti, taloudellisesti ja tehokkaasti laadukkaita palveluja turvallisessa

toimintaymparistdssa.

Kasvatus- ja sivistyspalvelut

TP 2018 TA 2019 TA muutos 2019 TA muutettu 2019 TP 31.12.2019 TOT % Poikkeama
Toimintatuotot 7100 291 3343 180 -87 900 3 255 280 3423 155 105,2 % -167 875
Myyntituotot 4584 211 1353 800 1353 800 1236 015 91,3 % 117 785
Maksutuotot 1964 285 1630 550 -35 400 1595 150 1751675 109,8 % -156 525
Tuet ja avustukset 457 543 286 300 -20 000 266 300 393 161 147,6 % -126 861
Muut toimintatuotot 94 252 72 530 -32 500 40 030 42 303 105,7 % -2 273
Toimintakulut -54 156 529 -53 610 369 2092771 -51 517 598 -50 976 020 98,9 % -541 578
Henkilstokulut -27 092 303  -26 706 952 463 183 -26 243 769 -26 191 892 99,8 % -51 877
Palvelujen ostot -9 347 428 -9 967 350 926 749 -9 040 601 -8 791 330 97,2 % -249 271
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -877 787 -979 600 15720 -963 880 -892 060 92,5 % =71 820
Avustukset -3 338 949 -3 186 800 79 000 -3 107 800 -2 986 744 96,1 % -121 056
Muut toimintakulut -13500062  -12 769 667 608 119 -12 161 548 -12113 993 99,6 % -47 555
Toimintakate -47 056 238 -50 267 189 2004 871 -48 262 318 -47 552 865 98,5 % -709 453
Vuosikate -47 056 238 -50 267 189 2004 871 -48 262 318 -47 552 865 98,5 % =709 453
Poistot ja arvonalentumiset -339 709 -286 700 3100 -283 600 -430 805 151,9 % 147 205
Suunnitelman mukaiset poistot -339 709 -286 700 3100 -283 600 -430 805 151,9 % 147 205
Tilikauden tulos -47 395 947 -50 553 889 2007 971 -48 545 918 -47 983 671 98,8 % -562 247
Tilikauden ylijadma/alijaama -47 395 947 -50 553 889 2007 971 -48 545 918 -47 983 671 98,8 % -562 247
Vyérytyserat -422 313 -621 000 -621 000 -2 056 931 331,2% 1435931
Vyorytystuotot 2382 086 4 266 981 -4 266 981
Vyorytyskulut -2 804 399 -621 000 -621 000 -6 323 912 1018,3 % 5702912
Yli/alij. vyorytyser. jalkeen -47 818 260 -51 174 889 2007 971 -49 166 918 -50 040 602 101,8 % 873 684

Talous- ja hallintopalvelut

Tulosalueen toiminta-ajatus

Talous- ja hallintopalvelut tarjoavat toimialan muille tulosalueille talouden ja hallinnon tukipalveluita.
Tulosalue vastaa myds Porvoon seudun musiikkiopiston tarjoaman palvelun hankinnasta.

Tavoitteiden ja talouden toteutuminen

Talous- ja hallintopalveluiden tavoitteet toteutuivat suunnitellusti. Talouden toteuma oli 100,06%.
Euromaarainen ylitys on 376e, joka aiheutui sisdisten puhtaanapito- ja pesulapalveluiden (68e) seka
sisaisten vuokrien ylittymisesta (324e).
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Talous- ja hallintopalvelut

TP 2018 TA 2019 TA muutos 2019 TA muutettu 2019 TP 31.12.2019 TOT % Poikkeama
Toimintatuotot
Toimintakulut -854 919 -976 827 323 600 -653 227 -653 603 100,1 % 376
Toimintakate -854 919 -976 827 323 600 -653 227 -653 603 100,1 % 376

Suorite- ja tunnuslukutiedot

Kysynta- ja Tp Ks Muutos KsM 2019 |Toteuma Poikkeama
laajuustie dot 2018 2019

Musiikkiopiston oppilaita 124 124 124 124
Musiikki-leikkikoululaisia 189 197 197 182 -15

Opetuspalvelut

Tulosalueen toiminta-ajatus

Opetuspalvelut tarjoavat laadukasta esi-, perus- ja lukio-opetusta kasvun, hyvinvoinnin ja elinikaisen
oppimisen kyvyn edistamiseksi. Oppimisen, opetuksen ja oppilaitosten toimintaa ohjaa jatkuvan kehittymisen
tavoite.

Tavoitteiden ja talouden toteutuminen

Paikallisen opetussuunnitelman arviointi ja paivittdminen ndhdaan jatkuvana prosessina. Kehittamistydssa
2019 korostuivat opetussuunnitelmien toteuttamisen (toteutettu ops), kokemisen (koettu ops) ja kirjoitetun
opetussuunnitelman nakokulmat. Koulujen kehittamistydn tukena toimivat erillisen teeman mukaiset
tulosalueen kehittdmistiimit, tydryhmat ja koordinaattorit, jotka koostuvat opettajista, rehtoreista ja muusta
henkildstosta.

Salinkdan koulun uudisrakennus otettiin kayttéon 1.8.2019 lukien. Ehnroosin rakentamishanke etenee
suunnitellusti. Ehnroosin koulurakennushankkeen toteuttaminen nahdaan tarkeana ja kriittisena
menestystekijana. Yksittaisten koulujen oppimisymparistdon sisailman haasteet asettavat merkittavia
investointi- ja peruskorjaustarpeita, jonka mukaiset taloudelliset seka terveellisyyden ja turvallisuuden riskit
tulee tunnistaa ja koulukohtaiset riskit poistaa.

Koulujen tiimitydskentelyn rakenteet, yhteisopettajuus, yhdessa tekeminen seka oppilaiden, huoltajien ja
muiden tahojen osallisuus ovat nyt ja tulevaisuudessa luonnollinen osa arkipaivan koulutyéskentelya.
Nopeasti muuttuvan toimintaymparistdn ja Iahikoulupalvelujen palvelutarpeisiin vastaaminen edellyttaa
riittdvaa henkildstdmaaraa ja monipuolista pedagogista osaamista. Lahikoulupalveluiden saatavuutta tukevat
rakenteet, kansainvalistyminen seka tieto- ja viestintdteknologian kasvava rooli 1&hi- ja etdopetuksessa
nayttaytyvat osana tulevasta kehityksesta, jonka tulisi usein olla arkipaivaa jo nyt.

Opetuspalveluiden talouden toteuma oli 101,27%. Euromaarainen ylitys talousarvioon oli 380 007e.

Tulosalueen toimintatuottojen toteuma oli 101,58%. Tuottojen ennakoitua parempi toteutuminen oli
seurausta maksutuottojen (197,91%) seka tukien ja avustusten (141,12%) ennakoitua paremmasta
toteutumasta. Maksutuotot seka tuet ja avustukset kompensoivat myyntituottojen merkittdvasti ennakoitua
heikomman toteuman (85,47%).

Toimintamenojen toteuma oli 101,27%. Toimintamenojen ylitys tuli henkildstdmenoista, joiden toetuma oli
102,69%. Palkat- ja palkkiot ylittyivat 271 807e ja henkilésivukulut 145 664e. Henkildstdmenojen
kokonaisylitys oli 417 470e. Ylityksesta jaksotettujen palkkojen ja palkkioiden seka jaksotettujen
sosiaalivakuutusmaksujen osuus on 315 874e. Jaksotettuihin eriin puretaan edellisen vuoden
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lomapalkkavaraus seka kirjataan uusi lomapalkkavelka. Erotuksena syntyy lomapalkkavelan muutos. Kun
muutos on miinusmerkkinen, tarkoittaa se, etta lomapalkkavelkaa on kertynyt vuoden aikana lisaa.

Opetuspalvelut

TP 2018 TA 2019 TA muutos 2019 TA muutettu 2019 TP 31.12.2019 TOT % Poikkeama
Toimintatuotot 1598 399 1642 530 1642 530 1668 416 101,6 % -25 886
Toimintakulut -30 494 554 -31 564 924 72 300 -31 492 624 -31 888 517 101,3 % 395 893
Toimintakate -28 896 155 -29 922 394 72 300 -29 850 094 -30 220 101 101,2 % 370 007
Suorite- ja tunnuslukutiedot
Kysynta- ja Tp Ks Muutos KsM 2019 |Toteuma Poikkeama
laajuustiedot 2018 2019
Perusopetus
Perusopetuksen oppilaita 2773 2774 0 2774 2678 -96
-joista erityisoppilaita 208 188 188 217 29
-pienryhmissa 148 128 128 127 -1
-integroituna 60 53 53 90 37
Tehostetussa tuessa 370 349 349 390 4
Esiopetusoppilaita 289 273 273 271 -2
-joista paivahoidossa 188 172 172 231 59
Vieraskuntalaisia Mantsalassa 115 119 119 102 -17
Mantsalalaisia muualla 199 204 204 207 3
Koulujen maara 14 13 13 13 0
Arola 66 65 65 59 -6
Hepola 211 211 211 198 -13
, josta pienryhméat 27 27 27 32 5
Hirvihaara 90 90 90 87 -3
Hy 6k&nnummi 209 209 209 202 -7
, josta pienryhmat 18 18 18 16 -2
Kirkonkyla 238 238 238 217 -21
, josta pienryhméat 0 2 2 3 1
Lukko* 26 26 26 0 -26
Myllymaki 306 306 306 309 3
, josta pienryhmat 18 29 29 28 -1
Nummisten koulu 180 180 180 149 -31
Ohkola 92 92 92 95 3
Saaren koulu 113 113 113 104 -9
Salinkaa 106 106 106 120 14
Saaksjarvi 76 76 76 75 -1
Alakoulut yhteensa 1992 1992 0 1992 1881 -111
Ehnroos 391 390 390 402 12
, josta JOPO 14 14 14 16 2
, josta pienryhmat 3 18 18 22 4
, josta valmistava opetus 25 0 0 0 0
Riihenmaki 669 672 0 672 661 -11
, josta pienryhmat 33 43 43 39 -4
- alakoulu 279 280 280 266 -14
- ylékoulu 390 392 392 395 3
Yldkoulut yhteensé 781 782 0 782 797 15
Toisen asteen koulutus
Lukion opiskelijoita 282 [ 315 [ 315 304 11

*Koulu lakkautettu 31.7.2019. Oppilaat siirtyneet Sélinkdén kouluun
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Varhaiskasvatuspalvelut

Tulosalueen toiminta-ajatus

Varhaiskasvatus ja esiopetus toteuttavat lapsen vanhempien ja kasvuymparistdn muiden toimijoiden kanssa
lapsen hoidon, tukevat lapsen kasvua seka edistavat lapsen kehityksen ja oppimisen edellytyksia.

Tavoitteiden ja talouden toteutuminen

Kotihoidontuen kuntalisa otettiin kayttéon vuoden 2019 alusta. Kustannuksia kuntalisa toi noin 500 000€.
Subjektiivisen varhaiskasvatusoikeuden laajentaminen ei tuottanut lisdkustannuksia, koska paaasiassa
jokainen lapsi oli laskettu yhden paikalle hoidon tarpeesta riippumatta. Lisaksi varhaiskasvatuksessa on
edelleen lapsia 20 h varhaiskasvatuksen piirissa lapsen tarpeen tai vanhempien tydn/opiskelun vuoksi.

Uusien paivakotien avautuminen Hyokannummelle joulukuussa 2018 seka Salinkaalle elokuussa 2019 ei
tuottanut henkildstdkustannuksia, koska henkildstétarve niihin taytettiin sisdisesti supistamalla toimintaa
Saviahon paivakodissa, Anttilassa seka luopumalla Pikku-Pappilan paivakodista.

Amandan paivakodin rakentamisen viivastyminen on muuttanut kuluvan seka tulevan toimintavuoden osalta
palvelujen tarjoamisen suunnittelua seka kokonaisuuden arvioimista lapsimaaraa vastaavaksi.

Tavoitteiden osalta seuraavien tavoitteiden toteutumista varten ollaan pddsemassa tavoitteisiin:
Esiopetussuunnitelman arviointi ja paivittdminen yhteistydssa koulussa tapahtuvan esiopetuksen toimijoiden
kanssa ei valmistunut vuoden 2019 loppuun mennessa vaan on yha tekeilla ja viedaan lautakunnan
paatettavaksi kevaalla 2020. Lapsen ja huoltajan osallisuuden osalta toiminnan suunnittelu ja arviointi on
yhteistd, tietoa keratédan vasukeskusteluissa ja paivittdisissa kohtaamisissa seka havainnoimalla ja
kuulemalla lasta, mutta erillista valinetta tiedon kerdamiselle ei vielad ole.

Varhaiskasvatuspalveluiden talouden toteuma oli 93,11%. Tulosalueen tulojen toteuma oli 106,27%. Tulojen
ennakoitua parempi toteuma oli seurausta myyntituottojen (175,79%) sekad maksutuottojen (102,33%)
ylittymisesta. Varhaiskasvatuspalveluiden menojen toteuma oli 94,12%. Talousarvio alittui kaikkien
tiliryhmien osalta.

Varhaiskasvatuspalvelut

TP 2018 TA 2019 TA muutos 2019 TA muutettu 2019 TP 31.12.2019 TOT % Poikkeama
Toimintatuotot 4 875 851 1355 250 1355 250 1440 202 106,3 % -84 952
Toimintakulut -19 348 478 -17 909 492 300 000 -17 609 492 -16 574 197 94,1 % -1 035 295
Toimintakate -14 472 627 -16 554 242 300 000 -16 254 242 -15 133 996 93,1 % -1120 246
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Suorite- ja tunnuslukutiedot

VARHAISKASVATUS

Suorite ja tunnuslukutiedot |TP2016 TP2017 TP2018 TP2019
Avoin ja kerhotoiminta

Lapset 98 91 77 54
Lasnaolevat osapv-hoito 5066 5835 5224 3750
Perhepaivahoito

Lapsia 57 49 45 35
Lasnaolopaivat, kokopv-hoito 8 344 8474 7474 6 151
Lasnaolopaivat, osapv-hoito 165 240 20 208
Ryhméperhepaivahoito

Lapsia 7 10 12 10
Lasnaolopaivat, kokopv-hoito 1136 1391 1511 1901
Lasnaolopaivat, osapv-hoito 0 44 259 121
Kotihoidontuki

Lapsia | 445 | 413 368 348
Yksityisen hoidon tuki, valtakunnallinen

Lapsia | 221 | 227 236 227
Yksityisen hoidon tuki, kunnallinen

Lapsia | 221 | 227 236 227
Péivakotihoito (sis. ostot)

Lapsia 662 706 662 670
Lasnaolopaivat, kokopv-hoito 102 634 101 657 99 688 100 423
Lasnaolopaivat, osapv-hoito 16 582 23375 27 214 24 230
Vuorohoito paivikodissa

Lapsia 69 70 69 102
Lasnaolopaivat, kokopv-hoito 12 046 11776 11 526 13214
Lasnaolopaivat, osapv-hoito 22 264 1179 1713
Esiopetus

Lapsia 193 220 185 195
Lasnaolopaivat 33 511 35912 35502 31062

Elinikdinen oppiminen

Tulosalueen toiminta-ajatus

Elinikainen oppiminen —tulosalue edistaa ja yllapitaa asukkaiden hyvinvointia ja terveytta jarjestamalla
opisto- ja kirjastopalveluita. Elinikdisen oppimisen, sivistyksen ja monipuolisen hyvinvoinnin edistdmisen
palvelut tuotetaan asiakaslahtdisesti vastaamaan kuntalaisten tarpeita.

Tavoitteiden ja talouden toteutuminen

Elinikéisen oppimisen tulosalueen talouden toteuma oli 102,01%. Tulosalueen talousarvio ylittyi 30 411e.
Toimintatuottojen toteuma oli 122,15% ja toimintamenojen toteuma 104,93%.
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Kansalaisopiston toteuma oli 104,97 %, joka ylitti talousarvion 35 375e. Opiston toimintatuotot ylittyivat 49
811e, toteuman ollessa 121,20%. Toimintamenojen osalta toteuma oli 109%, jossa merkittavat ylitykset
tulivat henkiléstokuluista (111,68%) seka asiantuntijapalveluista (140,11%). Henkildstdmenojen ylitykset
johtuivat toteutuneiden tuntien kasvaneesta maarasta, jonka vuoksi myds matkakorvausten kustannukset
kasvoivat. Asiantuntijapalveluihin kirjataan kansalaisopistolla ostopalveluopettajat. Ostopalveluopettajien
kayttdminen takaan ammattitaitoisen opetuksen ja monipuolisen opetustarjonnan. Erityisesti likunnan
opetuksessa on kaytdssa ostopalveluopettajia.

Kirjastopalveluiden toteuma oli 98,98%, joka alitti talousarvion 8 167e. Kirjastopalveluiden toimintatuottojen
toteuma oli 132,12%. Toimintatuottojen ennakoitua parempi toteutuminen oli seurausta maksutuottojen seka
tukien ja avustusten ennakoitua suuremmista tuloista. Toimintamenojen toteuma oli 99,89%.
Toimintamenoissa merkittavasti alle talousarvion toteutuivat henkildstokulut (96,27%), mikéd kompensoi
palveluiden ostoissa tulleen ylityksen (117,23%). Palveluiden ostojen ylitys oli seurausta kirjastoauton
poikkeuksellisen suurista huolto- ja korjauskuluista.

Elinikdinen oppiminen

TP 2018 TA 2019 TA muutos 2019 TA muutettu 2019 TP 31.12.2019 TOT % Poikkeama
Toimintatuotot 626 041 257 500 257 500 314 537 122,2 % -57 037
Toimintakulut -3 458 577 -1 814 955 46 900 -1768 055 -1859 703 105,2 % 91 648
Toimintakate -2 832 536 -1 557 455 46 900 -1510 555 -1 545 166 102,3 % 34 611

Suorite- ja tunnuslukutiedot

Kysynta- ja Tp Ks Muutos KsM Toteuma Poikkeama
laajuustiedot 2018 2019 2019
Kansalaisopisto
-opetustunteja 8 157 8 300 8 300 8 508 208
-opiskeijoita 3280 3300 3300 3241 -59
-kursseja 423 420 420 421 1
Kirjasto
-lainat 211 848 222000 222000 235 046 13 046
-lainat / asukas 10 11 11 11 0
-lainaajat 5135 5800 5800 5327 -473
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3.3.3 Tekninen lautakunta / Tekniset palvelut

Tilivelvollinen tekninen lautakunta ja tekninen johtaja
Toimialan toimielin tekninen lautakunta
Toimialan tulosalueet keskitetyt palvelut, toimitilapalvelut, ruoka- ja siivouspalvelut ja kuntatekniikka

Toimialan palvelusuunnitelma

Tekniset palvelut toimiala huolehtii investointihankkeiden suunnittelusta ja talorakennushankkeiden
rakennuttamisesta, kunnan toimitiloista, kuntatekniikan ja liikuntapaikkojen seka puistojen ja yleisten
alueiden rakentamisesta ja yllapidosta seka ruoka- ja siivouspalveluista.

Tekniset palvelut

TP 2018 TA 2019 TA muutos 2019 TA muutettu 2019 TP 31.12.2019 TOT % Poikkeama
Toimintatuotot 24 308 317 22 496 256 22 496 256 22 606 861 100,5 % -110 605
Myyntituotot 6 000 361 5884 369 5884 369 5816 134 98,8 % 68 235
Maksutuotot 171476 203 000 203 000 182 017 89,7 % 20 983
Tuet ja avustukset 39515 7000 7 000 16 000 228,6 % -9 000
Muut toimintatuotot 18 096 965 16 401 887 16 401 887 16 592 710 101,2 % -190 823
Valmistus omaan kayttoon 156 495 152 636 -152 636
Toimintakulut 17721669  -17 382 681 2053 400 -15 329 281 -16 048 813 104,7 % 719 532
Henkildstokulut -4 449 447 -5 073 669 659 440 -4 414 229 -4 510 556 102,2 % 96 327
Palvelujen ostot -6 092 232 -6 280 996 896 880 -5384 116 -5 735780 106,5 % 351 664
Aineet, tarvikkeet ja tavarat -3510 585 -3 867 915 409 258 -3 458 657 -3 751 921 108,5 % 293 264
Avustukset -159 633 -163 000 35000 -128 000 -133 237 104,1 % 5237
Muut toimintakulut -3509 772 -1997 101 52 822 -1944 279 -1917 320 98,6 % -26 959
Toimintakate 6743143 5113 575 2053 400 7166 975 6710 684 93,6 % 456 291
Vuosikate 6743 143 5113 575 2053 400 7166 975 6710 684 93,6 % 456 291
Poistot ja arvonalentumiset -6 158 690 -6 361 800 -6 361 800 -6 462 262 101,6 % 100 462
Suunnitelman mukaiset poistot -6 158 690 -6 361 800 -6 361 800 -6 462 262 101,6 % 100 462
Tilikauden tulos 584 453 -1 248 225 2 053 400 805 175 248 423 30,9 % 556 752
Tilikauden ylijaama/alijaama 584 453 -1 248 225 2 053 400 805 175 248 423 30,9 % 556 752
Vyorytyserat -157 359 -282 800 -282 800 -647 570 229,0 % 364 770
Vyorytystuotot 701 330 1537 601 1537 601 1031158 67,1 % 506 443
Vyorytyskulut -858 689 -1 820 401 -1 820 401 -1678728 92,2 % -141 673
Kustannuslaskennalliset erat -6 313 707 -5363 101 -5 363 101 -5363 101 100,0 %
Yli/alij. vyorytyser. jalkeen -5 886 613 -6 894 126 2053 400 -4 840 726 -5 762 248 119,0 % 921 522

Vuoden 2019 ulkoiset toimialan toimintamenot olivat vuoden lopun tilanteen mukaan 15,2 M€ (toteuma
103,3%). Ulkoiset toimintatuotot olivat vastaavasti 4,36 M€ (toteuma 102,2 %). Teknisten palvelujen sisaiset
toimintamenot olivat vuoden lopun tilanteen mukaan 0,97 M€ (toteuma 117,3 %). Sisaiset toimintatuotot
olivat vastaavasti 18,2M€ (toteuma 100,1%).

Toimialan ulkoiset ja sisaiset menot olivat vuoden lopussa 16,1 M€ (toteuma 104,7%). Toimialan ulkoiset ja
sisdiset tuotot olivat vastaavasti 22,6 M€ (toteuma 100,5%). Toimintakate (ulkoiset ja sisaiset) oli 6,71 M€
(toteuma 93,6 %).
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Keskitetyt palvelut

Tulosalueen toiminta-ajatus

Keskitetyt palvelut tulosalue huolehtii investointihankkeiden suunnittelusta ja talorakennushankkeiden

rakennuttamisesta seka tarjoaa toimialan muille tulosalueille talous-hallinto- ja henkiléstdpalveluja.

Tavoitteiden ja talouden toteutuminen

Kéayttétalouden maararahoja vahennettiin kunnanvaltuuston 7.10.2019 paatoksella toteumaan
perustuen. Palvelujen ostojen maararahoja vahennettiin mm. koulutus- ja asiantuntijapalveluista.

Hankesuunnittelijan vakanssi on ollut tayttamatta koko vuoden 2019. Toimistosihteerin toimi siirtyi konsernin
palvelujen talouspalveluyksikkddn.

Keskitetyt palvelut

TP 2018 TA 2019 TA muutos 2019 TA muutettu 2019 TP 31.12.2019 TOT % Poikkeama
Toimintatuotot 7 369
Toimintakulut -1167 193 -1 558 096 888 400 -669 696 -855 007 127,7 %
Toimintakate -1159 824 -1 558 096 888 400 -669 696 -855 007 127,7 %
Suorite- ja tunnuslukutiedot

Kysynta- ja laajuustiedot TP 2015 TP 2016 TP 2017 TP 2018 TP 2019
Hallinto- ja talouspalvelut +
suunnittelu- ja rakennuttamispalvelut

-Menot ulkoinen 838 014 896 134 830 221 919 889 -810 230

- joista henkilostomenot 555719 625 492 515 000 572 979 -564 100
-Henkilot 8 10 8 9 9
Kysynta- ja laajuustiedot TP 2015 TP 2016 TP 2017 TP 2018 TP2019
Yksityistie-avustukset

-yks tieav. € 155 148 160 092 155 781 159 633 133 222

-yks tieav. km 281 280 287 294 290
Tiekuntia 117 116 114 118 113
Avustus €/ km 552 572 543 543 459

Toimitilapalvelut

Tulosalueen toiminta-ajatus

Toimitilapalvelut tuottaa, yllapitaa ja vuokraa kunnan eri hallintokuntien kayttoon tarkoitukseen sopivia tiloja.
Huolehtii kiinteistdjen hoidosta ja kunnossapidosta.

Tavoitteiden ja talouden toteutuminen

Kunnanvaltuuston paatoksella 7.10.2019 § 99 tehtiin toimitilapalvelujen osalta vuoden 2019 kayttétalouteen
515 000 € maararahavahennys kunnan talouden tasapainottamiseksi. Kayttotalouden osalta henkildstokulut
ylittyivat jaksotettujen palkkojen ja palkkioiden verran. Palvelujen ostoissa suurimmat ylitykset tulivat
asiantuntijapalveluissa seka ICT-palvelujen ylityksista. Aineet, tarvikkeet ja tavarat osiossa suurimmat
ylitykset tulivat lammityksessa ja sahkdssa.
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Toimitilapalvelut

TP 2018 TA 2019 TA muutos 2019 TA muutettu 2019 TP 31.12.2019 TOT %  Poikkeama
Toimintatuotot 18 056 095 16 399 832 16 399 832 16 598 505 101,2 % -198 673
Toimintakulut -7 976 537 -7 440 945 546 900 -6 894 045 -7 180 042 104,1 % 285 997
Toimintakate 10 079 558 8 958 887 546 900 9 505 787 9418 463 99,1 % 87 324
Suunnitelman mukaiset poistot -3 952 945 -4 154 400 -4 154 400 -4 090 909 98,5 % -63 491
Sisdinen korko -6 313 707 -5 363 101 -5 363 101 -5 363 101 100,0 %
Tilikauden tulos -187 094 -558 614 546 900 -11714 -35 547 303,5 % 23 833
Suorite- ja tunnuslukutiedot
Kysynta- ja laajuustiedot TP 2015 TP 2016 TP 2017 TP 2018 TP 2019
Toimitilat ja huoneistot
Kiinteistot, tilavuus m* 410 800 371847 411689 430 581 438 392
Kiinteistot, kerrosala m* 99 968 88 360 93 531 95 265 95 510
Ulkoiset menot €, kiinteistonhoitopalvelut 5 954 555 6 536 642 6 485 824 7 028 822 5861315
€/m 14 18 16 16 13
€/m? 60 74 69 74 61
Ulkoiset menot €. kunnossapitopalvelut 1215574 716 678 783 688 864 938 1250077
€/m? 3 2 2 2 3
€/m? 12 8 8 9 13
Kiinteistojen tekninen arvo € - - - = =
Jalleenhankinta-arvo € - - = e =
Kiinteistojen korjausvelka € - - - - -
Kiinteistojen kirjanpitoarvo 31.12 55714734 53 213 137 66 685 552 76 511 871 84364 617
Kysynta- ja laajuustiedot 2019
Kiinteistot/ Energia ja vesi Kiinteistot KRS ALA TILAVUUS SAHKO SAHKOL* KAUKOL. OLJYL. HAKEL. VESI
(Ikm) 1000 m* 1000 m* MWh MWh MWh MWh MWh 1000 m3
1 Asuinrakennukset 6 2 6 66 0 0 163 0 1
2 Hoitoalan 17 24 87 2644 419 3004 156 0 12
3 Toimisto- ja hallintor 2 9 41 692 0 1109 0 0 1
4 Kokoontumi kset 7 33 498 65 555 76 0 2
5 Opetusrakennukset 19 48 229 1186 567 4475 683 469 12
6 Varastor t 0 0 0 0 0 0 0 0 0
7 Liikenteen rakennukset 1 1 2 135 0 0 257 0 0
8 Vaestonsuojat 1 0 0 121 0 0 0 0 1
9 Muut 3 2 1 146 71 430 0 0 1
Yhteensa 55 92 404 5489 1123 9573 1335 469 A

*Sahk 1 osuus kokor

Ruoka- ja siivouspalvelut

Tulosalueen toiminta-ajatus

anvioitu jos erillista mittausta ei ole

Tuottaa ja kehittdd kunnan ruoka- ja siivouspalveluja sekd molempien yksikdiden henkildkunnan joustava
kaytto erilaisissa organisaation sisaisissa lomituksissa.

Tavoitteiden ja talouden toteutuminen

Keittidverkkoa koskevia asioita on kasitelty kevaan ja elokuun 2019 kunnanvaltuuston seminaareissa. FCG-
Konsultointi Oy paivitti vuoden 2015 pohjalta tehtya keittioverkkoa koskevan
selvityksen. Nykytilanne huomioidussa selvityksessa
tarkasteltiin myds lapsimaaran muutoksien vaikutuksia vuosien 2020 —2026 aikana. Selvitys valmistuu
tammikuussa 2020. Kevaan 2020 aikana keittidverkkoselvityksen kasittely jatkuu.
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Ulkoisen ruokatoimittajan 1SS Oy:n sopimus lakkaa 30.6.2020. Keittidverkkoselvityksen ollessa kesken,
tekninen lautakunta paatti 23.4.2019 §41, etta otetaan kayttéon sopimuksen mahdollistama yksi (1) optiovuosi.
Nain ollen sopimus paattyy 30.6.2021.

KL-kuntahankinnat Oy:n kanssa solmittu nykyinen elintarvikesopimus paattyy 31.1.2020, jonka jalkeen alkaa
Hansel Oy:n uusi sopimusvaihe, jossa Mantsalan kunta on mukana. Elintarvikkeet ja non- food tuotteet 2020
— 2024- sopimus on voimassa ajalla 1.2.2020 - 31.1.2024.

Ruoka- ja siivouspalveluihin on kohdistunut kovat saatétavoitteet. Vuoden 2019 aikana henkildstdkuluissa on
saastetty, jarjestelemalla sairausloma ja muita sijaisuuksia kuten siirtoja elakdityvien henkildiden

tilalle mm. terveyskeskuksesta muihin yksikoihin siirtyi nelja (4) henkil6a. Ruokailijamaarien

vahentyessa on jarjestely ollut mahdollinen.

Ruokalistoja on uudistettu karsimalla kalliimpia ruokia ja niiden tilalle suunnittelemaan edullisempia
vaihtoehtoja.

Ruokapalveluista on poistunut kesalld Pikku-pappilan paivakoti, Anttilan Alatalon paivakotiryhma ja Saviahon
pikkutalon paivakotiryhma. Naista ei ole ollut tietoa talousarviota laadittaessa.

Siivouspalvelujen omassa siivouksessa olevissa kohteissa tehtiin aluevaihtoja syksyn 2019 aikana yhden (1)

tydntekijan jaatya elakkeelle. Maararahavahennysten takia vuoden lopussa 2019 hankittiin vain
valttamattomat tarvikkeet.

Ruoka- ja siivouspalvelut

TP 2018 TA 2019 TA muutos 2019 TA muutettu 2019 TP 31.12.2019 TOT % Poikkeama
Toimintatuotot 5573 487 5701224 5701224 5358 992 94,0 % 342 232
Toimintakulut -5 479 924 -5 444 184 481 800 -4 962 384 -4 953 072 99,8 % -9 312
Toimintakate 93 563 257 040 481 800 738 840 405 920 54,9 % 332920

Suorite- ja tunnuslukutiedot

Ruokapalvelujen suoritehinta TP 2015 TP 2016 TP 2017 TP 2018 TP 2019
Paivakodit 3.35 3,51 3.23 3.68 3,48
Koulut 3.16 3,24 2,88 4,41 3,23
Terveyskeskus 5,29 475 4,60 4,43 4,69
Pornainen/laitokset 4,00 3.43 3.83 5.30 0
Kivistontie 16 / Hirvitalo 4,08 525 5.43
Kysynta- ja laajuustiedot TP 2015 TP 2016 TP 2017 TP 2018 TP 2019
Ruokapalvelut
Henkiloston lkm 43,5 43.0 43,0 43.0 40.0
Keitticiden lkm

- keskuskeittio 2 2 2 2 1

-terveyskeskuksen keittio 1 1 1 1 1

-paivakotien valmistava keittio 4 3 2 2 2

-paivakotien

jakelukeittiot 8 9 10 10 9

-paivakotiviipaleet, ei keittiota 2 2 2 1 0

-koulujen jakelukeittiot 7 7 7 7 7

-koulujen valmistavat keittiot 8 8 8 8 7
Yhteensa 32 32 32 31 27
Lisaksi

-Mantsalan palvelukotiyhdistys 1 1 1 1 1

- Kivistontie 16 / Hirvitalo 0 0 1 1 1
Suoritteet:

-Terveyskeskus 225722 218 032 194 197 200 291 198 220

-Paivakodit 292 979 291273 284 659 292 338 289 892

-Koulut 639 150 641728 647 546 614 384 636 184

Kivistontie 16 / Hirvitalo 11 935 18 600 16 706
Mantsala yhteensa 1157 851 1151033 1138 337 1125613 1141 002
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Kuntatekniikka

Tulosalueen toiminta-ajatus

Kuntatekniikan tulosalue vastaa katujen ja yleisten alueiden rakentamisesta ja kunnossapidosta seka ja
kehittdd niitd turvallisuusndkdkohdat ja liikuntaesteiset huomioiden vuorovaikutteisesti asukkaiden ja
yhteisojen kanssa paamaarana infrastruktuurin toimivuus.

Tavoitteiden ja talouden toteutuminen

Vuoden 2019 aikana tapahtui Kuntatekniikassa henkildstomuutoksia. Alkuvuodesta irtisanoutui kenttamestari
ja vuoden aikana liikkuntapaikoilta irtisanoutui kaksi kentanhoitajaa. Pois lahteneiden tilalle tullaan
palkkaamaan tyontekijat vuoden 2020 aikana. Tydntekija vajausta yritettiin paikata viherhoidon alueurakalla,
mutta alueurakan valmistelu keskeytettiin joulukuun aikana kunnanvaltuuston 2.12.2019 § 122 paatoksella.

Kuntatekniikka pysyi talousarviossa, vaikka kevattalven lumimaara hieman ylitti talvikunnossapidon budjetin.

Vuoden 2020 budjettiin ei olla varattu liikkuntapaikoille palkattaville henkilGille palkkaukseen maararahaa.
Joudumme pyytamaan lisamaararahaa kyseisiin toimiin.

Kuntatekniikka

TP 2018 TA 2019 TA muutos 2019 TA muutettu 2019 TP 31.12.2019 TOT % Poikkeama
Toimintatuotot 671 366 395 200 395 200 649 363 164,3 % -254 163
Valmistus omaan kayttoon 156 495 152 636 -152 636
Toimintakulut -3 098 015 -2 939 456 136 300 -2 803 156 -3 060 692 109,2 % 257 536
Toimintakate -2 270 154 -2 544 256 136 300 -2 407 956 -2 258 693 93,8 % -149 263

Suorite- ja tunnuslukutiedot

Kysynta- ja laajuustiedot TP 2015 TP 2016 TP 2017 TP 2018 TP 2019
Kadut ja yleiset alueet

kaavatie km 99 100 102 103 105
€ 1190 642 1022 583 1492 567 1443 485 1452778
€/km 12 027 10 226 14 633 14014 13 836
Puistot, puistometsat ja muut hoidossa

olevat alueet

ha 187 187 187 187 187

€ 159 616 195 224 311 195 345008 371871
€/ha 854 1044 1664 1845 1989
Talousmetsat

ha 848 848 848 840
puunmyynti (€) 244703 179 802 171 500 153 007
puunmyynti m3 5741 4383 3500 2500
Liikuntapaikat

Asukkaat 31.12 20 621 20 700 20 850 20 704 20 686
€ 301724 504 738 499 402 474718 211 044
€/as 15 24 24 23 10
Valaistus

liikenne- ja tievalot MWh 2037 2000 2102

Valaistus

kuntoradat ja kentat MWh 110 105 105

Katu- ja aluevalaistus € 234083 237 690 267 400 212 827 296 361
Kadut ja vaylat

Kadut km 20.2 217 217 217 23
Kokoojakadut (km) 33 341 341 341 35
Asuntokadut (km) 34 33 341 36 37
Kevyen liikenteen vaylat 382 37.8 38.0 38 38
Katujen ja kevyenlikenteen vaylien

korjausvelka € 9 182 920 9 366 578 9 409 864

Katuvalaistus (lkm) 4506 4 560 4621

Mantsalan jatteet

Mantsalan jatteet (tonnia) 7 050 6 569 6835 6519 6108
Vaarallinen jate kiinteapiste

(tonnia) 78 75 64 75,2 67
Vaarallinen jate keraysauto (tonnia) 12 2 6 22 4
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3.4 Tuloslaskelmaosan toteutuminen

Ohessa esitelladn Mantsalan kunnan tuloslaskelman toteutuminen vuodelta 2019 sisaltden ulkoiset ja
sisdiset menot ja tulot valtuuston hyvaksymalla sitovuustasolla.

TULOSLASKELMA

Toimintatulot
Myyntituotot
Maksutuotot
Tuet ja avustukset
Muut toimintatuotot
Valmistus omaan kayttoon
Toimintamenot
Henkil6stdmenot
Palvelujen ostot
Aineet, tarvikkeet ja tavarat
Avustukset
Muut toimintamenot
Toimintakate
Verotulot
Valtionosuudet
Rahoitustulot ja -menot
Korkotulot muilta
Muut rahoitustulot muilta
Korkomenot
Muut rahoitusmenot
Vuosikate
Poistot ja arvonalentumiset
Suunnitelman mukaiset poistot
Arvonalentumiset
Tilikauden tulos
Poistoeron lisays (-) tai véhennys (+)
Tilikauden ylijaama (alijdama)

Alkup. TA
2019
31257
9682
2147
839
18 589

-141 275
-35 443
-81177

-4 839
-4 243
-15572

-110 018
84 826
28 823

740
1700
50

-1 000
-10
4371
-6 800
-6 800

-2 429
31
-2 398

Muutokset

-1 826
-1 826

617
659
-539
409
35

53
-1209
-1639
-102

-2 950

-2 950

-2 950

Muutettu TA
2019

29 431

7 856

2 147

839

18 589

-140 658
-34 784
-81 717

-4 430
-4 208
-15519
-111 227
83 187
28 721
740
1700
50

-1 000
-10
1421
-6 800
-6 800

-5 379
31
-5 348

TP 2019

30 822
8273
2328
952
19 270
153
-146 831
-35483
-86 412
-4 825
-4 010
-16 100
-115 856
83 620
29 609
1351
1846
323
-755
-62
-1276
-7 038
-6 931
-106
-8 314
31

-8 283

Poikkeama

-1 391
-416
-181
-113
-681
-153

6173
699

4695
396
-198
581

4629
-433
-888
-611
-146
-273
-245

52

2697
238
131
106

2935

2935

Poikkeama
0/0

-4,7 %

-5,3 %

-8,4 %

-13,4 %

-3,7 %

4,4 %
-2,0 %
5,7 %
-8,9 %
4,7 %
-3,7 %
4,2 %
-0,5 %
-3,1%
-82,6 %
-8,6 %
-5645,3 %
24,5 %
-522,3 %
189,8 %
-3,5%
-1,9 %

-54,6 %
1,0 %
-54,9 %
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Kunnalle tilitettiin kunnallis-, yhteiso- ja kiinteistoverotuottoa yhteensa 83,6 milj. euroa. Verokertyma ylitti
muutetun talousarvion 0,4 milj. euroa poikkeaman ollessa 0,5 %. Kunnallisverotuottoa kertyi 0,7 milj. euroa
yli arvion. Yhteisdverotuotto jai 0,1 milj. euroa seka kiinteistévero 0,2 milj. euroa alle muutetun talousarvion.

Alkup. TA 2019 | TA muutokset Muutettu TA TP 2019 Poikkeama Poikkeama %
2019
Verotulot 84 826 000 -1 639 000 83 187 000 83 619 878 432 878 0,5 %
Kunnan tulovero 74 860 000 -2 715 000 72 145 000 72 830 557 685 557 1,0 %
Osuus yhteisdveron tuotosta 3072000 485 000 3557 000 3495 300 -61 700 -1,7%
Kiinteistovero 6 894 000 591 000 7 485 000 7 294 022 -190 978 -2,6 %
Vuonna 2018 kunnallisverotettavat tulot kasvoivat 3,2 % ja olivat asukasta kohden 16 913 euroa.

Tulovero- Verotettava Muutos % Verotulo €

prosentti tulo €
Verovuosi 2014 19,75 336 805 716 2,0 66 519 129
Verovuosi 2015 20,5 340 350 715 1,1 69 812 909
Verovuosi 2016 20,5 344 546 717 1,2 70 632 077
Verovuosi 2017 20,5 339 111 104 -1,6 69 517 776
Verovuosi 2018 20,5 349 852 000 3,2 71719746

Kunta sai yleiskatteista, kohdentamatonta valtionosuutta 0,9 milj. euroa yli budjetoidun arvion, yhteensa 29,6

milj. euroa.
Alkup. TA TA Muutettu TA TP 2019 Poikkeama Poikkeama
2019 muutokset 2019 %
Valtionosuudet 28 822 652 -102 000 28 720 652 29 608 659 888 007 3,1 %
Kunnan peruspalveluiden valtionosuus ml. Tasaukset 31110 666 -102 000 31 008 666 31038 625 29 959 0,1 %
Opetus- ja kulttuuritoimen muut valtionosuudet -2 288 014 -2 288 014 -2 328 656 -40 642 1,8 %
Verotulomenetysten kompensaatiot 898 690 898 690
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3.5 Investointiosan toteutuminen

Kunnanhallitus
Kiinted omaisuus

Maa-alueiden hankinta Menot -700 000 -70 000 -770 000 =779 959 9959 -1,3 %
Maa-alueiden myynti Tulot 200 000 200 000 833 350 -633 350 -316,7 %
Irtaimen omaisuuden myynti Tulot 435 220 -435 220

Kiinted omaisuus yhteensa Netto -500 000 -70 000 -570 000 488610 -1058610 185,7 %

Aineeton kayttoomaisuus

Osakkeiden hankinta Menot
Osakkeiden myynti Tulot 166 896 -166 896
Aineeton kdyttéomaisuus yhteensa Netto 166 896 -166 896
Kunnanhallitus yhteensa Menot -700 000 -70 000 -770 000 -779 959 9959 -1,3 %
Tulot 200000 200 000 1435465 -1235465 -617,7 %
Netto -500 000 -70 000 -570 000 655506 -1225506 215,0 %

Kasvatus- ja Sivistyslautakunta
Irtain omaisuus

Tilojen kalustaminen
Vaarojen ja riskien arvioinnin muk. investoN Menot -20 000 -20 000 -18 385 -1615 8,1 %
Uuden opetussuunnitelman mukainen kalN Menot -70 000 -119 000 -119 000 -118 891 -109 0,1 %
Salinkaan koulun ensikertainen kalustamiN Menot -400 000 -499 100 -499 100 -483 551 -15 549 3,1 %
Kirjaston henkilékunnan tydtilan kalustamiN Menot -25 000 -25 000 -25000 -22 099 -2901 11,6 %
Opistotalon alakerran opetusvalineiden ja N Menot -21 000 -21 000 -21 000 -20 900 -100 0,5 %
Salinkaan paivakodin ensikertainen varus'N Menot -75 000 -75 000 -75 000 -63 583 -11417 15,2 %
Hybékdnummen paivakodin ensik. varustar N Menot -20 000 -20 000 -20 000 -19 540 -460 2,3 %
Hydkdnummen koulun ensikertainen kalu:N Menot -51 377 -51 377 -48 612 -2765 5,4 %
Kalustehankinnat/ ergonomian parantamiN Menot -15 000 -15 000 -15000 -15 000 100,0 %
Lukion kalustohankinnat N Menot -14 571 14 571
Muut hankinnat
Dokumenttikamerat N Menot -14 586 -14 586 -14 586 -14 586 100,0 %)
Sahkoiset tydpoydat N Menot -5 000 -5 000 -5000 -5 000
ProConsona / uusi asiakastietojarjestelIm:N Menot -30 000 -30000 -30 000 -30 000 100,0 %

Sivistyslautakunta yhteensa Menot -675 586 -843 686 -51 377 -895 063 -815133 -79 930 8,9 %

Tulot
N Netto -675 586 -843 686 -51 377 -895 063 -815 133 -79 930 8,9 %




Tekninen lautakunta
Talonrakennus
Koulurakennus

Ehnroosin koulu N Menot -19000000 -1000 000 700 000 -300 000 -275 629 -24 371 8,1 %
Liittymismaksujen palautus Tulot 4 800 -4 800
Paivakotirakennus
Paivakoti Amandan uudisrakennus N Menot -6 800 000 -100 000 -100 000 -69 369 -30 631 30,6 %
Monitoimikiinteistot
Sélinkaan koulu ja paivakoti N Menot -10000000 -3 300000 -3300000 -3313469 13 469 -0,4 %)
Liikuntapaikat ja vapaa-ajan rak.
Vesiliikuntakeskus N Menot -15300000 -500 000 450 000 -50 000 -30 467 -19533 39,1 %)
Rakennusten korjaukset/ sisdilmakorj.
Rakennusten korjaukset/ sisdilmakorj. = N Menot
Terveyskeskuksen sisdilmakorjaus N Menot -563 496 53 496
Terveyskeskuksen muutostydt N Menot -33516 33516
Energiansaastdtoimenpiteet N Menot -50 405 50 405
Kirjaston iv-tyot N Menot -28 403 28 403
Riihenm&en koulun sisailmakorjaus N Menot -94 211 94 211
Kirkonkylan viipaleen sisailmakorjaus N Menot -16 450 16 450
Rakennusten korj./ sisdilmakorj. yht -340 000 70000 -270 000 -276 481 6481 -2,4 %
Elinkaarihankkeet
Hyékdnnummen koulu ja pk - vanhaosa N Menot -13 072500 -100 000 -100 000 -77 164 -22 836 22,8 %
Hyék&nnummen koulu ja pk - uusi osa N Menot -1924700 -70 000 70 000
Talonrakennus yhteensa Menot -92 897200 -5240 000 1120000 -4120000 -4112578 -12 222 0,3 %
Tulot 4800
N Netto -92897200 -5240 000 1120000 -4120000 -4107778 -12 222 0,3 %
Kuntatekniikka
Alueet mm. teollisuus ja infra: N Menot -500 000 100 000 -400 000
Linjatien alueen kadut N Menot -61 080 61080
Kunnalistekniikan suunnittelutydt N Menot -103 534 103 534
Pienet liikenneturvallisuustoimenpiteet N Menot -46 124 46 124
Nummelantien jatko -149 775 149775
Keskusaukion rakentaminen -400 000 -400 000 -352 698 -47 302 11,8 %
Kapuli lll N Menot -5800000 -1800000 -1800000 -1751039 -48 961 2,7 %
Alueet, teollisuus ja infrar. yht. N Netto -2 300 000 -300 000 -2600000 -2464 249 -135 751 5,2 %
Kewtliikenne -300 000 -300 000 -387 806 87 806 -29.3 %
Liikenne -700 000 -470 000 -470 000 -443 421 -26 579 57 %
Liikenne yhteensa -700 000 -770 000 -770 000 -831 227 61227 -8,0 %
Puistot ja leikkipaikat N Menot -100 000 -100 000 -40 243 -59 757 59,8 %
Méntsalanjoen kunnostussuunnitelma Tulot 150 000 150 000 97 427 52573 35,0 %
Méntsalanjoen kunnostussuunnitelma N Menot -500 000 -100 000 -600 000 -811 224 211224 -352%
Puistot ja leikkipaikat yhteensa N Netto -450 000 -100 000 -550 000 -754 040 204 040 -37,1 %
Liikuntapaikat N Menot -200 000 -200 000 -159 200 -40 800 20,4 %
Liikuntapaikat yhteensa -200 000 -200 000 -159 200 -40 800 20,4 %
Vesihuolto
Tulot
N Menot -49 496 49 496
Vesihuolto yhteensa -49 496 49 496
Hankeryhmat N Menot -50 000 -50 000 -50 000 100,0 %
Kuntatekniikka yhteensa Menot -700 000 -3 920 000 -400 000 -4320000 -4 355638 35638 -0,8 %
Tulot 150 000 150 000 97 427 52 573 35,0 %
N Netto -700 000 -3770000 -400 000 -4170000 -4 258212 88 212 -2,1 %
Teknisen irtain omaisuus N Menot -400 000 -400 000 -243 566 -156 434 39,1 %
Tekninen lautakunta yhteensa Menot -93 597200 -9 560 000 720000 -8840000 -8711782 -133 018 1,5 %
Tulot 150 000 150 000 97 427 52 573 35,0 %
Netto -93 597200 -9410 000 720000 -8690000 -8 614 355 -80 445 0,9 %]
Bruttoinvestoinnit Menot -11 103 686 598 623 -10 505063 -10 306 874 -198 189 1,9 %
Rahoitusosuudet investointimenoihin Tulot 150 000 150 000 97 427 52 573 35,0 %
Liitymismaksujen palautukset Tulot 4800 -4 800
Kéayttbomaisuuden myynnit Tulot 200 000 200000 1435465 -1235465 -617,7 %
KUNNAN NETTOINVESTOINNIT YHTEENSA Netto -10 753 686 598 623 -10155063 -8769182 -1385881 13,6 %
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3.6 Rahoitusosan toteutuminen

Mantsalan kunnan tulorahoitus oli 2019 tilinpaatdksessa negatiivinen ollen -0,1 milj. euroa ja vuosikate
negatiivinen 1,3 milj. euroa alittaen muutetun talousarvion 2,7 milj. euroa.

Kunnan bruttoinvestoinnit olivat tilikaudella 10,3 milj. euroa, alittuen 0,2 milj. euroa muutetusta

talousarviosta.

Kunnan mydntamat antolainat vahenivat 0,6 milj. euroa, ollen yhteensa 29,5 milj. euroa vuoden 2019

lopussa.

Kunta ei ottanut tilikaudella lisaa pitkaaikaista lainaa. Lyhytaikaisen lainan maara lisaantyi 8,8 milj. euroa.

Pitkdaikaista lainaa kunnalla on tilikauden lopussa 37,1 milj. euroa ja lyhytaikaista 44,8 milj. euroa.

Alkuperainen TA- Muutettu TA TP 2019 Poikkeama Poikkeama
RAHOITUSLASKELMA TA 2019 muutokset 2019 %
1000 €
Toiminta ja investoinnit
Toiminnan rahavirta 2871 -2 950 -79 -2 803 2724 3548,1 %
Vuosikate 4371 -2 950 1421 -1276 2697 -89,8 %
Tulorahoituksen korjauserat -1 500 -1 500 -1 527 27 101,8 %
Investointien rahavirta -9 254 599 -8 655 -7 472 -1 183 86,3 %
Investointimenot -11104 599 -10 505 -10 307 -198 98,1 %
Rahoitusosuudet investointimenoihin 150 150 97 53 64,7 %
Pysyvien vastaavien hyddykkeiden luovutustulot 1700 1700 2738 -1 038 161,1 %
Toiminta ja investoinnit, netto -6 383 -2 351 -8734 -10 275 1541 117,6 %
Rahoitustoiminta 6 350 6 350 10 396 -4 046 163,7 %
Antolainauksen muutokset 150 150 582 -432 388,0 %
Antolainasaamisten lisdykset muille -62 -62 -3 -59 4,8 %
Antolainasaamisten vahennykset muilta 212 212 585 -373 275,9 %
Lainakannan muutokset 6 200 6 200 7 656 -1 456 123,5 %
Pitk&aikaisten lainojen lisdys 11 500 11 500 0 11 500 0,0 %
Pitkaaikaisten lainojen védhennys -5 400 -5 400 -1 096 -4 304 20,3 %
Lyhytaikaisten lainojen muutos 100 100 8 752 -8 652 8752,0 %
Muut maksuvalmiuden muutokset 0 0 2158 -2 158
Toimeksiantojen varojen ja pddomien muutokset -89 89
Vaihto-omaisuuden muutos -103 103
Saamisten muutos 2882 -2 882
Korottom. pitka- ja Iyhytaik. velk. muutos -532 532
Vaikutus maksuvalmiuteen -33 -2 351 -2 384 120 -2 504 -5,0 %
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3.7 Yhteenveto valtuuston hyvaksymien sitovien erien

toteutumisvertailusta

KAYTTOTALOUSOSA

Konsernipalvelut

Yleishallinto

Elinkeinotoimi
Maaseututoimi

Pelastus
Ymparistopalvelut
Vapaa-aikapalvelut
Kayttdomaisuuden myynnit
Kuntakehityspalvelut

Tarkastuslautakunta
Tarkastustoimi

Kasvatus- ja sivistyspalvelut
Talous-ja hallintopalvelut
Opetuspalvelut
Varhaiskasvatuspalvelut
Elinikainen oppiminen

Tekniset palvelut
Keskitetyt palvelut
Toimitilapalvelut
Toimitilapalvelut = tilikauden tulos
Ruoka-ja siivouspalvelut

Kuntatekniikka

Toimintakate yhteensa

zZ2zz z zZz zZz zZz Z

zZ zZz zZz Z

-61876 -4 084 -65 961 -70 689 4728
-1289 12 -1277 -1323 46
-133 13 -120 112 -8
-1920 -1920 -1917 -3
-454 -454 -481 27

-1 256 4 -1252 -1 152 -100
1500 1500 1298 202
-657 48 -609 -608 -1
-66 085 -4.007 -70 094 -74 984 4890
-34 1 -33 -30 -3
-977 324 -653 -654 1
-29 922 72 -29 850 -30 220 370
-16 554 300 -16 254 -15 134 -1120
-1 557 47 -1510 -1545 35
-49 010 743 -48 267 -47 553 714
-1 558 888 -670 -855 185
8959 547 9506 9418 88
-559 547 12 -36 77
257 482 739 406 333

-2 544 136 -2 408 -2 259 -149
5114 2053 7167 6711 457
110 018 1209| 111227| 115856 4630

TULOSLASKELMAOSA
Verotulot

Valtionosuudet
Rahoitus, netto
Korkotulot

Muut rahoitustulot
Korkomenot

Muut rahoitusmenot

Tuloslaskelmaosa yhteensa

84 826
28 823
740
1700
50

-1 000
-10

114 389

-1639
-102

-1 741

83 187
28 721
740
1700
50

-1 000
-10

112 648

83 620
29 609
1351
1846
323
-755

114 580

-433
-888
611
-146
-273
-245

52

-1932
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INVESTOINTIOSA
Kunnanhallitus

- maa-alueiden hankinta

- maa-aluieden myynti

- Itaimen omaisuuden myynti

Kiinted omaisuus yhteensa

-osakkeiden myynti
Aineeton omaisuus yhteensa

Kasvatus- ja Sivistyslautakunta
- irtain omaisuus

Tekniset palvelut

-Talonrakennus

-liittymismaksun palautus

- Alueet/mm. teollisuus ja infrarakentaminen

- Kevytliikenne

- Liikenne

- Puistot ja leikkipaikat

- Liikuntapaikat

- Vesihuolto

- Hankeryhmat

- Teknisen toimialan irtain omaisuus

Investoinnit yhteenséa

-700
200

-500

-844

-5 240

-2 300

-300

-470

-450

-200

-400

-10 754

1120

-300

-100

599

=770
200

-570

-895

-4 120

-2 600

-300

-470

-550

-200

-400

-10 155

-780

833

435

488

167

167

-815

4113

2464

-388

-443

754

-159

244

-8 769

10
-633
-435

-1058

-167
-167

-7
-5

-136

88

-156

-1 386

RAHOITUSOSA

Antolainauksen muutokset N 150 150 582 -432
Antolainasaamisten lisaykset -62 -62 -3 -59
Antolainasaamisten vahennykset 212 212 585 -373

Lainakannan muutokset N 6200 6200 7 656 -1 456
Pitk&aikaisten lainojen lisays 11 500 11 500 11 500
Pitk&aikaisten lainojen véhennykset -5 400 -5 400 -1 096 -4 304
Lyhytaikaisten lainojen muutos 100 100 8 752 -8 652

Muut maksuvalmiuden muutokset 0 0 2158 -2 158

Rahoitusosa yhteensa 6 350 6 350 10 396 -4 046

SITOVAT MAARARAHAT /

TULOARVIO YHTEENSA -33 -2 351 -2 384 349 -2733

1) N = sitovuus nettomaararaha/-tuloarvio
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Yleishallinto 4727 945
Elinkeinotoimi 45 553
Ymparistopalvelut 27 429
Kéayttbomaisuuden myynnit 202 022
Kasi talous ja hallintopalvelut 376
Opetuspalvelut 370 007
Elinikdinen oppiminen 34 611
Tepa keskitetyt palvelut 185 311
Yhteensa 5 593 254
| Toimintakate alttul seuraavilla tulosalueilla [ € |
Vapaa-aikapalvelut -99 572
Maaseutupalvelut -7 348
Pelastus -3792
Kuntakehityspalvelut -1 480
Tarkastuslautakunta -2 810
Varhaiskasvatuspalvelut -1 120 246
Toimitilapalvelut 87 324
Ruoka- ja siivouspalvelut 332920
Kuntatekniikka -149 263
Yhteensa -964 267
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4 Tilinpaatoslaskelmat

4.1 Tuloslaskelma

Toimintatuotot
Myyntituotot
Maksutuotot
Tuet ja avustukset
Muut toimintatuotot
Valmistus omaan kayttoon
Toimintakulut
Henkilostokulut
Palkat ja palkkiot yhteensa
Henkilésivukulut
Elakekulut
Muut henkilésivukulut
Palvelujen ostot
Aineet, tarvikkeet ja tavarat
Avustukset
Muut toimintakulut
Toimintakate
Verotulot
Valtionosuudet
Rahoitustuotot ja -kulut
Korkotuotot
Muut rahoitustuotot
Korkokulut
Muut rahoituskulut
Vuosikate
Poistot ja arvonalentumiset
Suunnitelman mukaiset poistot
Arvonalentumiset
Tilikauden tulos
Poistoeron lisays (-) tai vahennys (+)
Tilikauden ylijaama (alijaama)
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2019 2018
3 371 105,08 53 628 363,49
2327 976,15 6 034 433,47
952 058,79 1219 755,87
5925 097,98 12 576 238,00 3422 400,93 64 304 953,76
152 636,12 183 835,43
-28 178 281,58 -44 359 778,73
-6 360 607,87 -9 620 669,83
-944 427,39 -1166 209,18
-81 510 650,04 -99 379 251,44
-4 825 272,23 -6 377 987,58
-4 009 819,85 -5 570 564,56
-2 755 534,57 -128 584 593,53 -4 207 107,54 -170 681 568,86
-115 855 719,41 -106 192 779,67
83 619 877,96 79 624 063,97
29 608 659,04 28 828 361,00
1845 637,26 1742 169,01
322 648,36 307 981,48
-755 125,62 -672 787,64
-62 228,32 1350 931,68 -1531,59 1375 831,26
-1 276 250,73 3 635 476,56
-6 931 417,69 -6 810 326,09
-106 162,19 -7 037 579,88 0,00 -6 810 326,09
-8 313 830,61 -3 174 849,53
30 684,12 30 684,12
-8 283 146,49 -3 144 165,41



4.2 Rahoituslaskelma

Toiminnan rahavirta

Vuosikate

Tulorahoituksen korjauserat
Investointien rahavirta

Investointimenot

Rahoitusosuudet inv.menoihin

Pysyvien vastaavien hyddykkeiden luovutustulot
Toiminnan ja investointien rahavirta

Rahoituksen rahavirta

Antolainauksen muutokset
Antolainasaamisten lisdys
Antolainasaamisten vahennys

Lainakannan muutokset
Pitk&aikaisten lainojen lisdys
Pitk&aikaisten lainojen vahennys
Lyhytaikaisten lainojen muutos

Muut maksuvalmiuden muutokset
Toimeksiantojen varojen ja padomien muutokset
Vaihto-omaisuuden muutos
Saamisten muutos
Korottomien velkojen muutos

Rahoituksen rahavirta

Rahavarojen muutos

Rahavarojen muutos
Rahavarat 31.12.
Rahavarat 1.1.

2019 2018

-1276 250,73 3 635 476,56
-1 526 789,68 -2 803 040,41 -809 040,84 2 826 435,72

-10 306 873,23 -19 853 697,63

97 426,51 120 000,00
273776724 -7 471 679,48 2502 224,04 -17 231 473,59
-10 274 719,89 -14 405 037,87

-2 920,00 -114 730,00
585 154,57 582 234,57 290 946,89 176 216,89

0,00 21874 535,00

-1 096 494,00 -11 685 839,61
8 751 704,23 7 655 210,23 1316 519,80 11 505 215,19

-88 999,84 -121 926,61

-103 362,41 0,00

2881775,14 1611 818,87
-5631 829,06 2 157 583,83 1226 810,70 2716 702,96
10 395 028,63 14 398 135,04
120 308,74 -6 902,83

165 129,63 44 820,89
44 820,89 120 308,74 51723,72 -6 902,83
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4.3 Tase

VASTAAVAA

PYSYVAT VASTAAVAT
Aineettomat hyddykkeet
Tietokoneohjelmistot

Muut pitkavaikutteiset menot

Aineelliset hyddykkeet

Maa- ja vesialueet

Rakennukset

Kiinteat rakenteet ja laitteet

Koneet ja kalusto

Muut aineelliset hyodykkeet
Ennakkomaksut ja keskeneraiset hankinnat

Sijoitukset

Osakkeet ja osuudet
Muut lainasaamiset
Muut saamiset

TOIMEKSIANTOJEN VARAT
Lahjoitusrahastojen varat

VAIHTUVAT VASTAAVAT

Vaihto-omaisuus
Aineet ja tarvikkeet

Saamiset
Pitkaaikaiset saamiset
Muut saamiset

Lyhytaikaiset saamiset
Myyntisaamiset

Muut saamiset
Siirtosaamiset

Rahat ja pankkisaamiset

VASTAAVAA YHTEENSA

2019

221 514 201,89
2693 014,30
28 613,45

2 664 400,85

143 644 777,04
27 430 038,73
84 364 617,41
26 695 329,71

2 563 075,69
61 653,07
2530 062,43

75176 410,55

2018

220 364 239,32
3501 764,50
168 042,46
3333 722,04

140 956 205,72
26 728 455,24
76 511 871,13
22 128 300,76

2 067 899,04
61 653,07
13 458 026,48

75906 269,10

43 376 208,62 43 523 832,60
29 513 555,60 30023 910,17
2 286 646,33 2 358 526,33
11 046,24 11 082,45
11 046,24 11 082,45
2982 543,50 5 640 647,49
103 362,41
103 362,41
2714 051,46 5 595 826,60
10 000,00 295 714,00
10 000,00 295 714,00
2704 051,46 5300 112,60
1190 361,12 2083 516,53
904 232,39 1347 385,49
609 457,95 1869 210,58
165 129,63 44 820,89
224 507 791,63 226 015 969,26
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VASTATTAVAA

OMA PAAOMA

Peruspadoma

Edellisten tilikausien yli-/alijagdma
TILIKAUDEN YLIJAAMA/ALIJAAMA

POISTOERO JA VAPAAEHTOISET VARAUKSET
Poistoero

PAKOLLISET VARAUKSET
Muut pakolliset varaukset

TOIMEKSIANTOJEN PAAOMAT
Valtion toimeksiannot
Lahjoitusrahastojen padomat

VIERAS PAAOMA

Pitkaaikainen
Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta
Muut velat

Lyhytaikainen
Joukkovelkakirjalainat
Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta
Saadut ennakot
Ostovelat
Muut velat
Siirtovelat

VASTATTAVAA YHTEENSA
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123 375 131,64
53 570 006,79
78 088 271,34
-8 283 146,49

726 293,73
726 293,73

356 501,13
356 501,13

100 137,73
0,00
100 137,73

99 949 727,40
37 548 515,31
37 083 989,36

464 525,95

62 401 212,09
40 500 000,00

131 658 278,13
53 570 006,79
81232 436,75
-3 144 165,41

756 977,85
756 977,85

585 193,27
585 193,27

189 173,78
106 398,42
82 775,36

92 826 346,23
41 832 988,04
41 344 228,24

488 759,80

50 993 358,19

4 260 238,88 32 844 789,77
10 366,05 16 807,36
3016 329,23 6 004 538,28
694 296,83 2350 677,04
13919 981,10 9776 545,74
224 507 791,63 226 015 969,26




4.4 Kuntakonsernin tulos- ja rahoituslaskelma seka tase

KONSERNITULOSLASKELMA

Toimintatuotot

Toimintakulut

Osuus osakkuusyhteisdjen voitosta (tappiosta)
TOIMINTAKATE

Verotulot
Valtionosuudet

Rahoitustuotot ja -kulut
Korkotuotot

Muut rahoitustuotot
Korkokulut

Muut rahoituskulut
Rahoitustuotot ja -kulut
VUOSIKATE

Poistot ja arvonalentumiset
Suunnitelman mukaiset poistot
Omistuksen eliminointierot
Arvonalentumiset

Poistot ja arvonalentumiset

TILIKAUDEN TULOS

Tilinpaatossiirrot

Tilikauden verot

Laskennalliset verot

Vahemmistéosuus tilikauden tuloksesta
TILIKAUDEN YLIJAAMA/ALIJAAMA

2019

142 437 004,45
-249 308 695,46
10 228,08

-106 861 462,93

83 449 670,62
32517 455,71

116 744,91
183 217,74
-1 587 174,86
-368 194,98
-1 655 407,19
7 450 256,19

-15079 116,89
-5 002,97
3 421,07
-15 080 698,79

-7 630 442,60

0,00

-22 965,84
255 517,68

6 438,20

-7 391 452,55
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2018

163 169 142,43

-260 462 801,32
-8 031,79

-97 301 690,68

79 438 086,41
31 658 644,09

49 038,63
159 640,25

-1 693 520,81
-154 385,52
-1 639 227,45
12 155 812,36

-14 411 621,00
-23 634,67

-3 421,07

-14 438 676,74

-2 282 864,38

-7 023,03

-15 552,03
214 932,74
-60 225,20

-2 140 731,89



KONSERNIRAHOITUSLASKELMA

Toiminnan rahavirta
VUOSIKATE

Tilikauden verot
Tulorahoituksen korjauserat
Toiminnan rahavirta

Investointien rahavirta

Investointimenot

Rahoitusosuudet investointimenoihin

Pysyvien vastaavien hyddykkeiden luovutustulot
Investointien rahavirta

Toiminnan ja investointien rahavirta

Rahoituksen rahavirta
Antolainauksen muutokset
Antolainasaamisten lisaykset
Antolainasaamisten vahennykset
Antolainauksen muutokset

Lainakannan muutokset
Pitkaaikaisten lainojen lisays
Pitkaaikaisten lainojen vahennys
Lyhytaikaisten lainojen muutos
Lainakannan muutokset

Oman pagoman muutokset

Oman pagoman muutokset
Muutokset vahemmiston osuudessa
Oman paaoman muutokset

Muut maksuvalmiuden muutokset
Toimeksiantojen varojen ja pdaomien muutokset
Vaihto-omaisuuden muutos

Saamisten muutos

Korottomien velkojen muutos

Muut maksuvalmiuden muutokset

Rahoituksen rahavirta
Rahavarojen muutos
Rahavarat 31.12.

Rahavarat 1.1.
Rahavarojen muutos

2019

7 450 256,19

-22 965,84
-2 079 252,56
5348 037,79

-27 316 272,17
322 426,51
4910 575,25
-22 083 270,41

-16 735 232,22

-140 148,00
-69 054,60
-209 202,60

43 611 725,03
-6 998 983,92
-16 799 362,77
19 813 378,34

0,00
0,00
0,00

-40 447,68
-86 786,05

-4 996 808,76
5135 767,52
11 725,04

19 615 900,77

2 880 668,56

17 810 882,39

14 930 213,83
2 880 668,56
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2018

12 155 812,36

-15 552,03
-1106 870,14
11 033 390,17

-35 819 067,28
151 400,49

6 370 628,40
-29 297 038,39

-18 263 648,22

0,00
-18 556,50
-18 556,50

38 116 493,36
-17 789 472,64

1429 645,87
21 756 666,59

-40 258,56
20 599,00
-19 659,56

-122 246,20
-62 118,51
1161 014,31
3213 908,21
4 190 557,82

25909 008,36

7 645 360,14

14 930 213,83

7 284 853,67
7 645 360,14



KONSERNITASE

VASTAAVAA

PYSYVAT VASTAAVAT

Aineettomat oikeudet

Konserniliikearvo

Muut pitkavaikutteiset menot
Ennakkomaksut ja keskeneraiset hyodykkeet
Aineettomat hyddykkeet

Maa- ja vesialueet

Rakennukset

Kiinteat rakenteet ja laitteet

Koneet ja kalusto

Muut aineelliset hyodykkeet
Ennakkomaksut ja keskeneraiset hankinnat
Aineelliset hyddykkeet

Osakkuusyhteisdosakkeet ja -osuudet

Muut osakkeet ja osuudet seka osakkeiden arvonkorotukset

Muut lainasaamiset
Muut saamiset
Sijoitukset

PYSYVAT VASTAAVAT

TOIMEKSIANTOJEN VARAT
Valtion toimeksiannot
Lahjoitusrahastojen erityiskatteet
Muut toimeksiantojen varat
TOIMEKSIANTOJEN VARAT

VAIHTUVAT VASTAAVAT
Vaihto-omaisuus

Aineet ja tarvikkeet
Keskeneraiset tuotteet
Muu vaihto-omaisuus
Vaihto-omaisuus

Saamiset

Pitkaaikaiset saamiset
Lainasaamiset

Muut saamiset
Pitkaaikaiset saamiset
Lyhytaikaiset saamiset
Myyntisaamiset
Lainasaamiset
Laskennalliset verosaamiset
Muut saamiset
Siirtosaamiset
Lyhytaikaiset saamiset
Saamiset

Rahoitusarvopaperit
Osakkeet ja osuudet

2019

53 959,29
6108 111,72
5810 664,37

200,43
11972 935,82

29 558 697,62
134 926 230,93
101 189 581,27

7 221 342,44
151 272,08
6216 041,84
279 263 166,32

342 315,42

10 229 436,01
5 088,37

344 605,25

10 921 445,06
302 157 547,29

13 383,69
79 700,39
43 579,17
136 663,25

519 175,90
85 410,56
709,39

605 295,85

101 961,94
117 830,84
219 792,79

9680 918,14
16 800,00
712,72

2930 183,05
6 500 270,04
19 128 884,21
19 348 677,00

1516,53
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2018

130 969,35
6718 922,88
6 046 626,95

812,25
12 897 331,42

29 004 155,11
129 167 686,93
90 476 419,98
5674 535,96
159 789,02

15 502 519,02
269 985 106,03

292 013,54
9831 126,10

7 547,47

202 943,56

10 333 630,67
293 216 068,12

74 214,01
78 752,45
49 061,39
202 027,85

440 227,48
78 282,31
0,00

518 509,79

101 950,45
347 389,10
449 339,54

9214 107,44
16 800,00

2090 986,76
2579 921,51
13 901 815,71
14 351 155,26

1516,53



Sijoitukset rahamarkkinainstrumentteihin
Muut arvopaperit
Rahoitusarvopaperit

Rahat ja pankkisaamiset
VAIHTUVAT VASTAAVAT
VASTAAVAA

VASTATTAVAA

OMA PAAOMA

Peruspadoma

Muut omat rahastot

Edellisten tilikausien ylijagdma (alijaama)
Tilikauden ylijadma (alijaama)

OMA PAAOMA

VAHEMMISTOOSUUDET

PAKOLLISET VARAUKSET
Elakevaraukset

Muut pakolliset varaukset
PAKOLLISET VARAUKSET

TOIMEKSIANTOJEN PAAOMAT
Valtion toimeksiannot
Lahjoitusrahastojen pagomat
Muut toimeksiantojen paagomat
TOIMEKSIANTOJEN PAAOMAT

VIERAS PAAOMA
Pitkaaikainen vieras padgoma
Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta
Paaomalainat

Lainat julkisyhteiséilta

Lainat muilta luotonantajilta
Saadut ennakot
Liittymismaksut ja muut velat
Siirtovelat

Laskennalliset verovelat
Pitkaaikainen vieras padgoma

Lyhytaikainen vieras padgoma
Joukkovelkakirjalainat

Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta
Lainat julkisyhteisoilta
Saadut ennakot

Ostovelat

Liittymismaksut ja muut velat
Siirtovelat

Laskennalliset verovelat
Lyhytaikainen vieras padgoma
VIERAS PAAOMA
VASTATTAVAA

284 794,57
514 000,00
800 311,10

17 010 570,83
37 764 855,23
340 059 065,77

53 570 006,79

44 969,22
30528 762,73
-7 391 452,55
76 752 286,19

1039 397,65

10 736,99
872 777,89
883 514,88

61 935,92
168 225,62
44 146,02
274 307,57

141 031 735,13
350 000,00

2 968,02

0,00

17,10

21382 082,46
737 301,34
8715 387,56
172 219 491,61

42 106 680,00
10 034 632,80
1 369,85

387 208,24

10 673 763,40
3771837,39
21913 308,13
1267,60

88 890 067,41
261 109 559,47
340 059 065,77
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122 952,72
514 000,00
638 469,25

14 291 744,58
29 799 878,88
323 217 974,85

53 570 006,79

44 969,22
32 669 494,63
-2140 731,89
84 143 738,75

1045 782,78

12 396,05
1220 720,84
1233 116,88

180 612,43
150 446,03
49 061,39
380 119,84

108 135 336,84
500 000,00

4 337,87

21 031,56
17,10

20726 119,15
0,00

8 970 192,52
138 357 035,04

0,00

65 051 929,83
1.369,85

332 796,90
11265 172,11
4976 912,48
16 428 732,77
1267,60

98 058 181,53
236 415 216,58
323 217 974,85



5 Tilinpaatoksen liitetiedot

5.1 Tilinpaatoksen laatimista koskevat liitetiedot

Tilinpaatosta laadittaessa noudatetut arvostusperiaatteet ja —menetelmat seka jaksotusperiaatteet ja
—menetelmiat (KPA 2:2.1 § 1-kohta)

Jaksotusperiaatteet
Tulot ja menot on merkitty tuloslaskelmaan suoriteperusteen mukaisesti. Suoriteperusteesta poiketen
verotulot on kirjattu niiden tilitysajankohdan mukaisesti ao. tilikaudelle.

Pysyvien vastaavien arvostus

Pysyvien vastaavien aineettomat ja aineelliset hyddykkeet on merkitty taseeseen hankintamenoon
vahennettynd suunnitelman mukaisilla poistoilla ja investointimenoihin saaduilla rahoitusosuuksilla.
Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu ennalta laaditun poistosuunnitelman mukaisesti.
Poistosuunnitelman mukaiset suunnitelmapoistojen laskentaperusteet on esitetty tuloslaskelman
liitetiedoissa kohdassa 'Suunnitelman mukaisten poistojen perusteet’.

Sijoitusten arvostus

Pysyvien vastaavien sijoitukset on merkitty taseessa hankintamenoon tai sitd alempaan arvoon. Pysyvien
vastaavien sijoituksissa on padomalainasaamisia Nivos Oy:lta 27 300 000€ ja Mantsalan Vuokra-asunnot
Oy:ltéd 1 200 000€.

Vaihto-omaisuuden arvostus
Vaihto-omaisuus on merkitty taseeseen keskihintaperiaatteen mukaiseen hankintamenoon.

Rahoitusomaisuuden arvostus
Saamiset on merkitty taseeseen nimellisarvoon.

Johdannaissopimusten kasittely

Johdannaiset sisaltavat koronvaihtosopimuksia. Korkojohdannaisista aiheutuneet kassavirrat on kirjattu
tilikauden aikana korkokulujen oikaisuksi.

Johdannaisten kaypaa arvoa ei ole kirjattu tilinpaatdksessa kuluksi. Kdypa arvo on esitetty liitetietojen
muissa taseen ulkopuolisissa jarjestelyissa.

Koronvaihtosopimuksilla on kunnan pitk&aikaisia, vaihtuvakorkoisia lainoja suojattu kiintedan korkoon.

Tuloslaskelman tai taseen esittdmistavan muutos
Tuloslaskelman tai taseen esittdmistapaa ei ole muutettu edellisesta tilikaudesta (KPA 2:2.1 § 2-kohta) tai
kirjanpitolautakunnan kuntajaoston antamista ohjeista poikkeavaksi.

Oikaisut edellisen tilikauden tietoihin
Edellisen tilikauden tietoihin ei ole tehty oikaisuja.

Edellisen tilikauden tietojen vertailukelpoisuus

Tilikaudella 2018 on kirjattu toimintatuottoihin sekd —kuluihin Keski-Uudenmaan sote-kuntayhtymaan liittyen
38.837.861 euron erat joilla ei ole tulosvaikutusta. Vertailukelpoiset toimintatuotot 2018 ovat 25 467 092,76
euroa ja toimintakulut 131 843 707,86 euroa.

Aikaisempiin tilikausiin kohdistuvat tuotot ja kulut seka virheiden korjaukset

Aikaisempiin tilikausiin kohdistuviin tuottoihin ja kuluihin ei ole tehty muita merkittavia oikaisuja. (KPA 2:2.1 §
5-kohta)
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5.2 Konsenrnitilinpaatoksen laatimista koskevat liitetiedot

Konsernitilinpaatoksen laatimisperiaatteet

Konsernitilinpaatoksen laajuus
Konsernitilinpdatdkseen on yhdistetty kaikki tytéryhtiot ja kaikki kuntayhtymat, joissa kunta on jasenena.

Sisaiset lilketapahtumat ja sisaiset katteet

Konserniyhteisdjen keskinaiset tuotot ja kulut sekd saamiset ja velat on vahennetty seka konserniyhteisdjen
ja kunnan omistamien kuntayhtymien keskinaiset tuotot ja kulut seka saamiset ja velat on vahennetty
vahaisia liiketapahtumia lukuun ottamatta. Olennaiset pysyviin vastaaviin sisaltyvat sisaiset katteet on
eliminoitu.

Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset

Konsernitaseessa vapaaehtoiset ja verotusperusteiset varaukset seka poistoero on jaettu vapaaseen
paaomaan ja laskennalliseen verovelkaan. Jako on otettu huomioon omistuksen eliminoinnissa,
vahemmistoosuuksien erottamisessa seka osakkuusyhteisdjen yhdistelemisessa.

Keskinaisten omistusten eliminointi
Kunnan ja sen tytaryhteisdjen sekd kuntayhtymien keskindinen omistus on eliminoitu. Omistuksen
eliminoinnissa syntynyt ero on kirjattu kokonaisuudessaan hankintatilikaudelle.

Viahemmistéosuudet
Vahemmistoosuudet on erotettu konsernin yli- ja alijagamasta konsernituloslaskelmassa seka konsernin
omasta padomasta konsernitaseessa.

Suunnitelmapoistojen oikaisu

Asunto-osakeyhtididen ja muiden keskinaisten kiinteistotytaryhteisdjen aineettomien ja aineellisten
hyddykkeiden poistot on oikaistu suunnitelman mukaisiksi. Jadnndsarvojen ero on kirjattu
konsernituloslaskelmassa tytaryhteison poistojen oikaisuksi ja aikaisemmille tilikausille kertynyt ero
konsernitaseessa edellisten tilikausien yli-ja alijagaman oikaisuksi.

Osakkuusyhteisot
Osakkuusyhteisdja ei ole yhdistelty konsernitilinpaatékseen niiden vahaisen merkityksen vuoksi.

Poikkeavat arvostus-ja jaksotusperiaatteet ja menetelmat
Konsernitilinpaatdksen laatimisessa on noudatettu samoja arvostus-ja jaksotusperiaatteita kuin kunnan
tilinpaatdksessa.

Edellisen tilikauden tietojen vertailukelpoisuus
Edellisen vuoden vertailutietoja on korjattu. Korjaus johtui kuntayhtymakonsernista, joka oli v. 2018 yhdistelty
emo kuntayhtyman luvuilla.

Poikkeavat tilikaudet
Ei ilmoitettavaa.
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5.3 Tuloslaskelmaa koskevat liitetiedot

Toimintatuotot tehtdvaalueittain

Kunnan toimintatuotot tulosalueittain
Yleishallinto

Elinkeinotoimi

Ympaéristopalvelut

Pelastus

Kéayttbomaisuuden myynnit
Maaseututoimi

Kuntakehityspalvelut

Perusturvan johto ja hallinto

Lasten, nuorten ja perheiden palvelut
Varhaiskasvatus

Hoito-ja hoivapalvelut
Perusterveydenhuolto
Erikoissairaanhoito

Tybterveyshuolto

Kehittamis- ja hallintopalvelut / sivistyspalvelut
Perusopetus

Elinikéinen oppiminen ja tiedonhallinta
Vapaa-aikapalvelut

Keskitetyt palvelut / tekniset palvelut
Toimitilapalvelut

Ruoka- ja siivouspalvelut
Kuntatekniikka

Keskinaiset ostot ja myynnit

Yhteensa

Konserni Kunta

2019 2018 2019 2018
3588 891 3098 631 1057 765 509 344
319 893 226 491 319 893 226 491
1 1

2 562 2 562
1967 667 1235323 1967 667 946 133
264 696 296 076 264 696 296 076
961 711 1064 125 961 711 1064 125
72292 377 41 597 979 446 886
2 337 594 2 337 594
1440 202 4 875 851 1440 202 4 875 851
89 319 7 449 173 7 361 244
31516 050 31689 420 3216 756
157 069 157 069
493773 493773
2 040 581 2 010 905 1668 416 1598 399

314 469 314 469
423105 963 278 217 939 625 969
33679 361 33542 303 7 369
7 384 353 5361077 3261173 754 927
706 764 112 442 706 764 112 442
392 980 436 644 392 980 436 644

- 14 947 976 - 12617 508

142 437 004 124 330 647 12 576 238 25 467 092

*Vertailukelpoisuuden vuoksi kunnan vuoden 2018 toimintatuotoista on jatetty huomioimatta sosiaali- ja terveystoimen tuottoihin kirjattu
38.837.861 euron erg, jolla ei ole tulosvaikutusta. Era on kirjattu Keski-Uudenmaan sote-kuntayhtyman kuittausmenettelyyn liittyen.
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Verotulojen erittely

Kunta
2019 2018
Kunnan tulovero 72 830 557 69 917 294
Osuus yhteis6veron tuotosta 3495 300 2 753 364
Kiinteistovero 7 294 022 6 953 407
Yhteensa 83 619 878 79 624 064
Valtionosuuksien erittely
Kunta
2019 2018
Peruspalvelujen valtionosuus 25 667 134 26 181 768
Verotuloihin perustuva valtionos.tasaus 5371491 4 877 172
Opetus- ja kulttuuritoimen valtionosuus -2 328 656 -2230579
Verotulomenetysten kompensaatiot 898 690
Yhteensa 29 608 659 28 828 361
Palvelujen ostojen erittely
Kunta
2019 2018
Asiakaspalvelujen ostot 67 620 810 40247 171
Muiden palvelujen ostot 13 889 840 20294 219
Yhteensa 81 510 650 60 541 390

Valtuustoryhmien toimintaedellytysten tukemiseksi annetut tuet valtuustoryhmittain eriteltyna.

Ei ilmoitettavaa
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Selvitys suunnitelman mukaisten poistojen perusteista kunnan tilinpaatoksessa

Poistojen maarittdmiseen on kaytetty ennalta laadittua poistosuunnitelmaa. Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu aineettomien ja aineellisten
hyoddykkeiden hankintamenoista arvioidun taloudellisen kayttdian mukaan.

Aineettomat hyodykkeet
Aineettomat oikeudet
Atk-ohjelmistot
Muut pitkavaikutteiset menot
Muut pitkavaikutteiset menot
Osake- tai vuokrahuoneistojen perusparannusmeno
Muut pitkavaikutteiset menot/ vesios.kuntien avustukset
Aineelliset hyodykkeet
Maa- ja vesialueet
Arvo- ja taide-esineet
Luonnonvarat

Keskeneraiset hankinnat

Rakennukset ja rakennelmat
Hallinto- ja laitosrakennukset
Koulurakennukset
Paivakodit
Terveyskeskus
Liikuntahalli- ja vapaa-ajan rakennukset
Asuinrakennukset
Talousrakennukset
Muut rakennukset

Rakennusten peruskorjaukset

31.12.2012 MENNESSA
VALMISTUNEET KOHTEET

POISTOAIKA POISTOTAPA
3 vuotta tasapoisto

3 vuotta tasapoisto

15 vuotta tasapoisto

ei poistoaikaa
ei poistoaikaa
kaytdn mukainen poisto

ei poistoaikaa

50 vuotta tasapoisto
50 vuotta tasapoisto
50 vuotta tasapoisto
50 vuotta tasapoisto
50 vuotta tasapoisto
50 vuotta tasapoisto
15 vuotta tasapoisto
30 vuotta tasapoisto
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1.1.2013 JALKEEN
VALMISTUNEET KOHTEET

POISTOAIKA POISTOTAPA
4 vuotta tasapoisto

3 vuotta tasapoisto

5-10 vuotta tasapoisto
20 vuotta tasapoisto

40
25-35
25-35
25-35
25-35

30

15
25-35

20

ei poistoaikaa
ei poistoaikaa
kaytén mukainen poisto

ei poistoaikaa

vuotta tasapoisto
vuotta tasapoisto
vuotta tasapoisto
vuotta tasapoisto
vuotta tasapoisto
vuotta tasapoisto
vuotta tasapoisto
vuotta tasapoisto
vuotta tasapoisto
vaihtoehto:

suhteutus

jéljella olevaan
poistoaikaan

KIRJANPITOLAUTA-
KUNNAN KUNTAJAOS:

POISTOAIKASUOSITUS
2-5 vuotta
2-10 vuotta
5-10 vuotta

ei poistoaikaa
ei poistoaikaa
kaytdn mukainen poisto

ei poistoaikaa

20-50
20-50
20-50
20-50
20-30
30-50
10-20
20-50

vuotta
vuotta
vuotta
vuotta
vuotta
vuotta
vuotta

vuotta



Kiinteat rakenteet ja laitteet
Kadut, tiet, torit ja puistot
Sillat, laiturit ja uimalat
Muut maa- ja vesirakenteet
Sahkoéjohdot, muuntoasemat, ulkovalaistuslaitteet
Vedenjakeluverkosto
Viemériverkostot
Vesi- ja viemarilaitoksen laitoskoneen ja laitteet

Muut kiinteat rakenteet ja laitteet

Koneet ja kalusto
Sairaankuljetusautot
Muut kuljetusvalineet ja tyokoneet lisélaitteineen
Réntgenlaitteet
Muut sairaanhoito- ja tutkimuslaitteet
Atk-laitteet

Muut laitteet ja kalusteet

20
20
20
20
30
30
20
20

10
10

vuotta
vuotta
vuotta
vuotta
vuotta
vuotta
vuotta

vuotta

vuotta
vuotta
vuotta
vuotta
vuotta

vuotta
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tasapoisto
tasapoisto
tasapoisto
tasapoisto
tasapoisto
tasapoisto
tasapoisto

tasapoisto

tasapoisto
tasapoisto
tasapoisto
tasapoisto
tasapoisto

tasapoisto

15-20
20
20
20
30
30
20
15

10
10

vuotta
vuotta
vuotta
vuotta
vuotta
vuotta
vuotta

vuotta

vuotta
vuotta
vuotta
vuotta
vuotta

vuotta

tasapoisto
tasapoisto
tasapoisto
tasapoisto
tasapoisto
tasapoisto
tasapoisto

tasapoisto

tasapoisto
tasapoisto
tasapoisto
tasapoisto
tasapoisto

tasapoisto

15-20
10-30
15-30
15-20
30-40
30-40
10-20
5-10

47
4-10
5-15
5-15
3-5
3-5

vuotta
vuotta
vuotta
vuotta
vuotta
vuotta
vuotta

vuotta

vuotta
vuotta
vuotta
vuotta
vuotta

vuotta



Selvitys olennaisista tuottoihin ja kuluihin sisaltyvista pakollisten varausten muutoksista

Elakevastuu 1.1.
Lisaykset tilikaudella
Vahennykset tilikaudella/ HUS
Elakevastuu 31.12.

Pilaantuneiden maiden puhdistusvaraus 1.1.
Lisaykset tilikaudella

Vahennykset tilikaudella

Pilaantuneiden maiden puhdistusvaraus 31.12.

Potilasvahinkovakuutusmaksu 1.1.
Lisaykset tilikaudella
Vahennykset tilikaudella/ HUS

Potilasvahinkovakuutusmaksu 31.12.

Muut varaukset 1.1.
Lisaykset tilikaudella/ HUS
Vahennykset tilikaudella/ HUS
Muut varaukset 31.12.

Pakolliset varaukset yhteensa 31.12.

Konserni Kunta
2019 2018 2019 2018
12 396 12 396
-1 659
10 737 12 396
585 193 585 193 585 193 585 193
-228 692 -228 692
356 501 585 193 356 501 585 193
592 564 590 942
-119 802 1622
472 762 592 564
42 964 39 990
18 941 14 366
-183 90 -11 392
43 515 42 964
883 515 1233 117 356 501 585 193

Muihin tuottoihin sisaltyviat olennaiset pysyvien vastaavien hyodykkeiden luovutusvoitot ja-tappiot

Muut toimintatuotot
Maa- ja vesialueiden myyntivoitot
Rakennusten myyntivoitot
Osakkeiden luovutusvoitot
Muut myyntivoitot

Myyntivoitot yhteensa

Muut toimintakulut
Kiinteistéjen myyntitappiot

Muut myyntitappiot

Myyntitappiot yhteensa

Konserni Kunta
2019 2018 2019 2018
1832 152 728 499 1832029 724 049
517 797 500 498 104 715
30923 1387 30923
8 241 4940 120 222 084
2389 112 1235323 1967 787 946 133
-669 689 137 092 -669 689 137 092
379
-669 689 137 472 -669 689 137 092
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Satunnaiset tuotot ja kulut

Ei ilmoitettavaa.

Yhteismaarat muihin rahoitustuottoihin sisaltyvista tuotoista, jotka on saatu osuuksista muissa

yhteisdissd, mikéli ne ovat olennaisia

Osinkotuotot konserniyhteisdista

Osinkotuotot muista yhteisoista

Peruspdadoman korot kuntayhtymilta

Konserni Kunta
2019 2018 2019 2018
17 339 12 987 15999 12792
144 891 144 891

Erittely poistoeron muutoksista

Ei ilmoitettavaa.
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5.4 Taseen vastaavia koskevat liitetiedot

Kuluksi kirjaamattomat menot ja paaoma-alennukset (KPA 2:4.1 § 5-kohta)

Kunnan ja konsernin tilinpaatdkseen ei sisally lainan liikkeeseen laskemisesta aiheutuneita kuluksi

kirjaamattomia menoja ja pddoma-alennuksia.

Arvonkorotukset

Kunnan ja konsernin tilinpaatoksiin ei sisally olennaisia arvonkorotuksia.

Pysyvit vastaavat

AINEETTOMAT HYODYKKEET

Muut
pitkavaikutteiset
Aineettomat oikeudet menot Yhteensa
Poistamaton hankintameno 1.1.2019 168 042,46 3333722,04 3501 764,50
Lisaykset tilikauden aikana 49 495,67 49 495,67
Rahoitusosuudet tilikaudella
Vahennykset tilikauden aikana -121 317,17 -268 813,42 -390 130,59
Siirto erien valilla
Tilikauden poisto -18 111,84 -450 003,44 -468 115,28
Arvonalennukset ja niiden palautukset
Aktivoidut korkomenot (KPL4.5.3)
Poistamaton hankintam. 31.12.2019 28 613,45 2 664 400,85 2693 014,30
Arvonkorotukset
Kirjanpitoarvo 31.12.2019 28 613,45 2 664 400,85 2 693 014,30
AINEELLISET HYODYKKEET
Kiinteat rakenteet ja
Maa-ja vesialueet Rakennukset laitteet

Poistamaton hankintameno 1.1.2019
Lisaykset tilikauden aikana
Rahoitusosuudet tilikaudella
Vahennykset tilikauden aikana

Siirto erien valilla

Tilikauden poisto

Arvonalennukset ja niiden palautukset
Aktivoidut korkomenot (KPL4.5.3)
Poistamaton hankintam. 31.12.2019

Arvonkorotukset

Kirjanpitoarvo 31.12.2019

26 728 455,24
849 959,18

-148 375,69

27 430 038,73

27 430 038,73

76 511 871,13
3469 002,02

-704 750,43
8970 282,61
-3 790 753,76

-91 034,16

84 364 617,41

84 364 617,41

22 128 300,76
3433 838,67

3302 434,82
-2 154 116,51
-15 128,03

26 695 329,71

26 695 329,71
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AINEELLISET HYODYKKEET
Ennakkomaksut ja
Muut aineelliset keskeneraiset
Koneet ja kalusto hyddykkeet hankinnat Yhteensa
Poistamaton hankintameno 1.1.2019 2 067 899,04 61 653,07 13 458 026,48 140 825 951,38
Lisaykset tilikauden aikana 1058 697,80 1445 879,89 10 187 377,56
Rahoitusosuudet tilikaudella -97 426,51 -97 426,51
Vahennykset tilikauden aikana -45 089,01 -3700,00 -901 915,13
Siirto erien valilla -12272 717,43
Tilikauden poisto -518 432,14 -6 463 302,41
Arvonalennukset ja niiden palautukset -106 162,19
Aktivoidut korkomenot (KPL4.5.3)
Poistamaton hankintam. 31.12.2019 2 563 075,69 61 653,07 2530 062,43 143 444 522,70
Arvonkorotukset
Kirjanpitoarvo 31.12.2019 2 563 075,69 61 653,07 2 530 062,43 143 444 522,70
MAA- JA VESIALUEET
Kunta
2019 2018
Kiinteistdjen liittymismaksut 200 254 130 254
Muut maa- ja vesialueet 27 229784 26 598 201
Yhteensa 27 430 039 26 728 455
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Sijoitukset

Osakkeet
Osakkeet omistusyht. Kuntayhtyma- Muut osakkeet ja
Pysyvien vastaavien sijoitukset konserniyhti6t yhteis6t osuudet osuudet Yhteensa
Poistamaton hankintameno 1.1.2019 35584 086,81 400 358,68 5503 919,05 2035 468,06 43 523 832,60
Lisaykset
Rahoitusosuudet tilikaudella
Véhennykset -147 623,98 -147 623,98
Siirto erien valilla
Hankintameno 31.12.2019 35584 086,81 400 358,68 5 503 919,05 1 887 844,08 43 376 208,62
Arvonalennukset tilikaudella
Arvonkorotukset
Kirjanpitoarvo 31.12.2019 35584 086,81 400 358,68 5 503 919,05 1 887 844,08 43 376 208,62
Saamiset Saamiset Saamiset muut
Jvk-, muut laina- ja muut saamiset konserniyhteisot kuntayhtymat yhteisét Yhteensa
Poistamaton hankintameno 1.1.2019 30017 027,07 2 365 409,43 32 382 436,50
Lisaykset 2920,00 2920,00
Rahoitusosuudet tilikaudella
Véahennykset -508 061,57 -77 093,00 -508 061,57
Siirto erien valilla
Hankintameno 31.12.2019 29 508 965,50 2 291 236,43 31800 201,93
Arvonalennukset tilikaudella
Arvonkorotukset
Kirjanpitoarvo 31.12.2019 29 508 965,50 2 291 236,43 31800 201,93
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Omistukset muissa yhteisdissa

Tytaryhteisot, kuntayhtymaosuudet sekd osakkuusyhteiso6t

Kunnan Hankinta- Mantsalan Konsernin Kuntakonsernin osuus (1000 €)
Omistus- hinta kunnan Omistus- Omasta Vieraasta Tilikauden
osuus Aanivalta- osuus padomasta padomasta voitosta/
osuus, % tappiosta
TYTARYHTEISOT
Nivos Oy Mantséla 100,0 | 35 002 500,00 100,0 26 957 135 660 -1 777
Mantsélan Vuokra-asunnot Oy Mantsala 100,0 306 486,81 100,0 100,0 -318 29 228 123
Mantsélan Yrityskehitys Oy Mantséla 70,0 91 000,00 70,0 100,0 185 40 -1
Kiint.Oy Mantsalan Toimistotalo Mantsala 51,0 102 000,00 52,1 144 2140 24
Mantsélan Jaahalli Oy Mantséla 48,58 82 100,00 48,58 51,01 61 1140 -55
Yhteensa 35 584 086,81 27 029 168 209 -1 684
KUNTAYHTYMAT
HUS Helsinki 1,234 | 4722 865,76 1,234 1,234 4670 12 232 -171
Eteva ky Mantsala 2,280 237 300,90 2,700 2,280 400 1142 17
Uudenmaan paihdehuollon ky Hyvinkaa 2,874 31012,68 2,874 2,874 58 11 -2
Uudenmaan liitto Helsinki 1,450 961,87 1,553 1,450 26 42 1
K-Uud. amm.koulutusyht. Jarvenpaa 5,589 501 066,64 5,589 5,589 4013 524 210
K-Uud. sote-kuntayhtyma Hyvinkaa 10,71 10 711,20 10,710 9 497
Yhteensa 5503 919,05 9 166 23 449 55
Yhdisteleméattémat
OSAKKUUSYHTEISOT
As. Oy Onnilanrinne Mantsala 37,50 157 601,79 47,50 37,50
As. Oy Aurinkorinne Mantsala 29,60 63 290,89 53,70 29,60
Keski-Uudenmaan Tyéterveys Oy Nurmijarvi 23,66 179 466,00
Yhteensa 400 358,68
Yhteensa 41 488 364,54 36 195 191 658 -1 629
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Pitka- ja lyhytaikaiset saamiset

2019 2018
Pitka- Lyhyt- Pitka- Lyhyt-
aikaiset aikaiset aikaiset aikaiset
Saamiset tytaryhteisoilta
Myyntisaamiset 160 766 321
Lainasaamiset 29 298 953 210012
Muut saamiset 2112 875
Siirtosaamiset
Yhteensa 31411 829 370779 321
Saamiset kuntayhtymilta, joissa kunta on jasenena
Myyntisaamiset 180 051 10 272
Lainasaamiset
Muut saamiset
Siirtosaamiset 715 354
Yhteensa 180 051 725 626
Saamiset yhteensa 31411 829 550 830 725 947
Siirtosaamisiin sisédltyvat olennaiset erat
Konserni Kunta
2019 2018 2019 2018
Lyhytaikaiset siirtosaamiset
Kunta
Muut siirtosaamiset:
Siirtyvat korot
E-S Laanihallitus/ joukkolilkenneavustus 69 783 48 882 69 783 48 882
Kela-korvaukset 217 393 644 566 148 400 577 572
Ely-keskus/ tyollistamistuet 31148 115115 31148 115115
Ely-keskus/ kuntouttava ty6toiminta 29 624 29 624
Keha-keskus/ kotouttaminen 32742 47 802 32742 47 802
Pornaisten kunta/ yhteistoimintaosuus 50 948 50 948
HUS tasaus 2018 659 688 667 933
Eteva tasaus 2018 46 338 47 421
Tuusulan kunta/ K-U Ymparistokeskus 52 391 52 391
Kivistontien palvelukeskus/ hyvitys
Hulevesimaksut v.2019 177 756 177 756
Tuet ja avustukset
Valtionosuus OKM 57 435 57 435
Muut siirtosaamiset 5971 448 827 133 149 629 174 088
yhteensa 6 500 270 2 579 922 609 458 1869 211
Tulojaamat yhteensa 6 500 270 2579922 609 458 1869 211
Lyhytaikaiset siirtosaamiset yhteensa 6 500 270 2 579 922 609 458 1869 211
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5.5 Taseen vastattavia koskevat liitetiedot

Tase-erdkohtainen erittely oman paaoman erien lisdyksista ja vihennyksista seka siirroista naiden
erien vililla tilikauden aikana (KPA 2:5 § 1-kohta)

Peruspadoma 1.1.
Lisaykset tilikaudella
Vahennykset tilikaudella

Peruspadoma 31.12.

Arvonkorotusrahasto 1.1.
Lisaykset tilikaudella
Vahennykset tilikaudella

Arvonkorotusrahasto 31.12.

Muut omat rahastot 1.1.
Lisaykset tilikaudella
Vahennykset tilikaudella

Muut omat rahastot 31.12.

Edellisten tilikausien yli-/alijagama 1.1.
Lisaykset tilikaudella
Vahennykset tilikaudella
Aiempiin tilikausiin liittyvat korjaukset

Edellisten tilikausien yli-/alijaama 31.12.

Tilikauden yli-/alijagdma

Oma padoma 31.12.

Konserni Kunta
2019 2018 2019 2018
53 570 007 53 570 007 53 570 007 53 570 007
53 570 007 53 570 007 53 570 007 53 570 007
44 969 37 826
7143
44 969 44 969
30528 763 32701128 78 088 271 81232437
16 356
-33 995
-14 231
30528 763 32 669 257 78 088 271 81232437
-7 391 453 -2 141 002 -8 283 146 -3 144 165
76 752 286 84 143 231 123 375 132 131 658 278

Edellisten tilikausien yli-/alijaama 1.1.: Edellisen tilikauden vertailutietoja korjattu. Korjaus johtui

kuntayhtymakonsernista, joka oli v.2018 syodtetty emo-kuntayhtyman luvuilla.

Erittely verotussyista tehdyn poistoeron muutoksesta

Kunnan tilinpdatoksessa poistoeroon ei sisélly verotussyista tehtya poistoeroa (evl 54 §)
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Pitkaaikaiset velat

Velat jotka eraantyvat 5 vuoden kuluttua (1.1.2025 tai sen jalkeen) (KPA 2:5 § 2-kohta)

Kunta
2019 2018
Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 21801736 41 344 228
Lainat julkisyhteiséilta
Yhteensa 21801 736 41 344 228
Joukkovelkakirjalainat
Kunta
2019 2018
Joukkovelkakirjalainat, kuntatodistukset jotka erdantyneet 28.1.2020 40 500 000
Yhteensa 40 500 000
Olennaiset pakollisiin varauksiin merkityt erat
Konserni Kunta
2019 2018 2019 2018
Muut pakolliset varaukset
Elakevaraus 10 737 12 396
Pilaantuneiden maiden puhdistusvaraus 356 501 585 193 356 501 585 193
Potilasvakuutus 472762 592 564
Muu pakollinen varaus 400 016 42 964
Muut pakolliset varaukset yhteensa 1240 016 1248 272 356 501 585 193
Pitka- ja lyhytaikaiset velat
2019 2018
Pitka- Lyhyt- Pitka- Lyhyt-
aikaiset aikaiset aikaiset aikaiset
Velat tytaryhteisaille
Saadut ennakot
Ostovelat 282715 371504
Lainat
Muut velat 411140 411140
Siirtovelat 17 254
Yhteensa 411 140 299 969 411 140 371 504
Velat kuntayhtymille, joissa kunta on jasenena
Saadut ennakot
Ostovelat 60 192 1145706
Muut velat
Siirtovelat 8 345 818
Yhteensa 8 406 010 1145706
Vieras padoma yhteensa 411 140 8 705 979 411 140 1517 209
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Maksuvalmiuden kannalta merkittavat tililimiitit

2019 2018
Luotollisen shekkitilin limiitti, 2000 000 2000 000
siitd kayttdmatta oleva maara 2000 000 1415 449
Muiden velkojen erittely
Konserni Kunta
2019 2018 2019 2018
Muut velat
Liittymismaksut 21382082 20 647 949 411 140 411140
Muut velat 3771837 5 055 065 747 683 2428 297
Muut velat yhteensa 25153 920 25703 014 1158 823 2839 437
Siirtovelkoihin sisaltyvit olennaiset erat
Konserni Kunta
2019 2018 2019 2018
Lyhytaikaiset siirtovelat
Korkojaksotukset 1296 591 281 382 195 810 184 820
Jaksotetut henkildstokulut 8 500 997 9299 553 4271845 5376 231
Valtionosuusennakot 634 560 574 165 634 560 574 165
Investointituet/ Nivos konserni 486 068
Johdannaiset/ Nivos konserni 721 596
Tuloverot/ Koy Mantsélan Toimistotalo
Ulkoisen rahoituksen velat/ HUS
Koulutuskorvaukset/ Keuda
Tuloennakot/Keuda 130 629
Projektien siirtovelat/ Uudenmaanliitto
Muut siirtovelat
Keva/elakemenoperusteinen maksuosuus
Pornaisten kunta/ yhteistoimintaosuus 468 966 468 966
Pornaisiin siirtyneen henkildstdn lomapalkkavelka 31.12.2018 156 741 156 741
Jarvenpaan kaupunki/ lastensuojelu varaus 16 200 16 200
Hyvink&an kaupunki/ Pihlaja arvio 38990 38 990
Lomapalkkavelka KEU sote 1275 506 2 565 399 1275 506 2 565 399
Lomapalkkavelka kuntaan jaéneet sote-henkilét 27 160 27 160
KEU Sote tasauslasku 7070312 5042 7070312 47 068
Joulukuun 2018 verotilitys 326 739 326 739
Muut siirtovelat 2978601 1486 845 288 605 150 807
Lyhytaikaiset siirtovelat yhteensa 21913 308 16 428 733 13 919 981 9 776 546
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5.6 Vakuuksia, vastuusitoumuksia ja taseen ulkopuolisia jarjestelyja

koskevat liitetiedot

Velat, joista kunta on pantannut, kiinnittdnyt tai muulla tavalla antanut vakuudeksi omaisuuttaan

Konserni Kunta
2019 2018 2019 2018
Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 28 308 177 30330678
Vakuudeksi annetut kiinnitykset 29 045 100 28 430 793
Vakuudet, jotka kunta on antanut muiden sitoumusten kuin velkojen vakuudeksi
Konserni Kunta
2019 2018 2019 2018
Annetut vakuudet 23 014 213 8011809
Vakuudet, jotka kunta on antanut sen kanssa samaan konserniin kuuluvien yhteis6jen puolesta
Ei ilmoitettavaa
Yhteenlaskettu arvo kunnan antamista muista kuin edelld mainituista tarkoitetuista vakuuksista
lajeittain
Ei ilmoitettavaa
Vuokravastuut
Konserni Kunta
2019 2018 2019 2018
Vuokravastuut yhteensa 5 857 021 9 366 475 11 962
josta seuraavalla tilikaudella maksettavat 888 858 1174 813 11 962
Sopimuksiin sisaltyvat lunastusvelvoitteet
Leasingvastuut yhteensa 2136 539 1889 733 1138 045 1046 923
josta seuraavalla tilikaudella maksettavat 957 072 902 317 583 231 514 253
Naista kiinteistoihin liittyvat rahoitus-leasingvastuut
7 993 561 11 256 208 1150 007 1046 923
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Muut kunnan antamat vastuusitoumukset ja muut vastuut (KPA 2:7.2 § 4-kohta)

Takaukset samaan konserniin kuuluvien yhteisdjen puolesta
Alkuperdinen padoma
Jéljella oleva padoma

Takaukset muiden puolesta
Alkuperdinen padoma

Jéljella oleva padoma

Jalleenvuokraussitoumus/Paloasemanpellon paivakoti *)
vastuu voimassa 31.7.2028 asti

josta seuraavalla tilikaudella maksettavat

Vastuu Kuntien takauskeskuksen takausvastuista

Kunnan osuus takauskeskuksen takausvastuista 31.12.

Kunnan osuus takauskeskuksen kattamattomista takausvastuista
31.12.

Kunnan mahdollista vastuuta kattava osuus takauskeskuksen
rahastosta 31.12.

Konserni Kunta

2019 2018 2019 2018
92393 444 91393444 92326321 91326321
60351214 69 192 063 60302 270 69 140 322
11 498 855 10894 977 9694 672 9 585 046
2928114 5443 493 1366 596 4271475
1197 684 1337220 1197 684 1337220
139536 139536 139536 139536
124 535 814 118 762 800 124535 814 118 762 800
81936 76 300 81936 76 300

*Kunta on sitoutunut vuokraamaan Paloasemanpellon paivakodin tilat omaan kayttéonsa, mikali yksityisen
palveluntuottajan toiminta lakkaa tuotannollis-taloudellisista syista eika tiloihin 16ydy toimintaa jatkamaan
yksityista palveluntuottajaa. Jalleenvuokraussopimus on voimassa LapTi-Invest Oy:n ja yksityisen
palveluntuottajan 15 sopimuskauden 1.8.2013 alkaen.
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Muut kuntaa koskevat taloudelliset vastuut, joita ei ole merkitty taseeseen

Sopimusvastuut

Palvelusopimus 2018-2019, Kiljavan sairaala

Muut sopimusvastuut/ HUS

Nivos Oy:n sitoumus sijoituksesta Suomen Voima Oy:n
kautta Fennovoima hankkeeseen enintddnn. 12 M e
laitoksen kaynnistymiseen (2024) mennessa, jos

sitoumuksen ehdot tayttyvat.

Yhteisty®- ja kumppanuussopimukset

Palvelusopimusvastuu / NCC

Hy6kannummen ja Riihim&en koulujen sekd Hyék&nnummen

paivakodin palvelusopimusvastuu + optio 5 v.
(palvelusopimus 24.8.2015: 20vuotta ajalle 2017-2037

20,4 milj. euroa + 5 vuoden optio)

Sopimusvastuut yhteensa

Alv-palautusvastuu

Kunnalla ei tilinpaatdshetkella ole tiedossa kiinteistdja,
joiden osalta palautusvastuun toteutuminen

olisi todennakoista

investointi- tai taloussuunnitelmaan tai
toimenpideohjelmaan perustuen.

Tytaryhteis6jen palautusvastuut Nivos ja Toimistotalo

Kuntayhtymien palautusvastuut Hus ja Eteva
Valtionosuuksien palautusvastuu Eteva ja Keuda
Kuntien eldkevakuutus/ vastuu eldkemenoperusteisesta
maksusta

HUS/ Vammaispalvelulain mukaiset varaukset

Keski-Uudenmaan sote-kuntayhtyma

Alijaddman kattamisvastuu

Konserni

Kunta

2019

2018

2019

2018

179 480

58 859

1218 000

23 603 206

25059 545

493 477
94 359

512 085

3342

279 000

51413

1218 000

20 066 135

21614 548

252 795
119 496

512 085

416 397

179 480

23 603 206

23782 686

279 000

20 066 135

20 345 135

10 641
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Mantsélan kunnan koronvaihtosopimukset

Kunnanhallitus on paattanyt korkomenojen suojausosuudesta 21.11.2011 § 339, ettd Mantsalan lainasalkun suojausaste voidaan
nostaa asteittain vahintdan 60 %:n tasolle. Koronvaihtosopimukset on tehty vuosian 2012 — 2015. Uusia sopimuksia ei ole tehty 2016 -
2019. Koronvaihtosopimukset on tehty yksittaisen lainan korkoriskin suojaamiseksi. Koronvaihtosopimuksilla on muutettu vaihtuvat korot
kiinteiksi. Lainojen ja koronvaihtosopimusten paaomat, erapaivat seka koronmaksupaivat vastaavat toisiaan. Koronvaihtosopimuksissa
ei ole erillistéd purkuehtoa. Tilikauden lopussa 31.12.2019 lainakannan suojausaste oli 40 %.

1. Kuntarahoituksen kanssa v. 2015 tehty 15,148 milj. euron koronvaihtosopimus, joka on tehty suojaamistarkoituksessa. Kunta on
sitoutunut pitkaaikaisen lainan vaihtuvan koron koronvaihtosopimuksella kiintedan korkoon. Sopimuksen alkamispaivamaara on
7.9.2017. Sopimus on voimassa 7.9.2025 asti. Koronvaihtosopimuksessa maksettava kiintea korko on 1,131 %-yksikkoa p.a./6kk
euribor. Maksupaivat ovat 7.3. ja 7.9. Korot on kirjattu korkokuluihin. Sopimuksella on siirretty 15,1 milj. euron tasesuojauksen osalta
kiintedan korkoon, joten korkokustannukset ovat talta osin 201 469 euroa suuremmat v. 2019 kuin ilman johdannaissopimusta (Kh
17.8.2015 § 194/Kunnanjohtaja vph 24.8.2015 §12).

2. Kuntarahoituksen kanssa v. 2015 tehty 14,021 milj. euron koronvaihtosopimus, joka on tehty suojaamistarkoituksessa. Kunta on
sitoutunut pitkaaikaisen lainan vaihtuvan koron koronvaihtosopimuksella kiintedan korkoon. Sopimuksen alkamispaivamaara on
24.9.2018. Sopimus on voimassa 24.9.2025 saakka. Koronvaihtosopimuksessa maksettava kiinteé korko on 1,279 %-yksikkda p.a./6kk
euribor. Maksupaivat ovat 24.3. ja 24.9. Korot on kirjattu korkokuluihin. Sopimuksella on siirretty 14 milj. euron tasesuojauksen osalta
kiintedan korkoon, joten korkokustannukset ovat talta osin 177 653 euroa suuremmat v. 2019 kuin ilman johdannaissopimusta (Kh
17.8.2015 § 194/Kunnanjohtaja vph 24.8.2015 §12).

3. Nordean kanssa v. 2013 tehty 4,2 milj. euron koronvaihtosopimus, joka on tehty suojaamistarkoituksessa. Kunta on sitoutunut
pitk&aikaisen lainan vaihtuvan koron koronvaihtosopimuksella kiintedan korkoon. Sopimuksen alkamispaivamaara on 30.12.2013.
Sopimus on voimassa 20.6.2022 saakka. Koronvaihtosopimuksessa maksettava kiintea korko on 1,613 %-yksikkoa p.a./6kk euribor.
Maksupaivat ovat 30.6. ja 30.12. Korot on kirjattu korkokuluihin. Sopimuksella on siirretty 4,2 milj. euron tasesuojauksen osalta kiintedan
korkoon, joten korkokustannukset ovat talta osin 30 796 euroa suuremmat v. 2019 kuin ilman johdannaissopimusta (Kunnankamreeri
vhp 22.8.2013 § 20).

4. Dansken kanssa v. 2012 tehty 9,5 milj. euron koronvaihtosopimus, joka on tehty suojaamistarkoituksessa. Kunta on sitoutunut
pitk&aikaisen lainan vaihtuvan koron koronvaihtosopimuksella kiinteaan korkoon. Sopimuksen alkamispaivamaara on 30.6.2012.
Sopimus on voimassa 30.12.2021 saakka. Koronvaihtosopimuksessa maksettava kiinteé korko on 1,905 %-yksikkda p.a./6kk euribor.
Maksupaivat ovat 30.6. ja 30.12. Korot on kirjattu korkokuluihin. Sopimuksella on siirretty 9,5 milj. euron tasesuojauksen osalta kiinteaan
korkoon, joten korkokustannukset ovat talta osin 60 421 euroa suuremmat v. 2019 kuin ilman johdannaissopimusta (Kunnankamreeri
vhp 31.1.2012 § 7).

5. Dansken kanssa v. 2013 tehty 5 milj. euron koronvaihtosopimus, joka on tehty suojaamistarkoituksessa. Kunta on sitoutunut
pitk&aikaisen lainan vaihtuvan koron koronvaihtosopimuksella kiinteaéan korkoon. Sopimuksen alkamispaivamaara on 30.6.2013.
Sopimus on voimassa 30.12.2022 saakka. Koronvaihtosopimuksessa maksettava kiinteéd korko on 1,389 %-yksikk6a p.a./6kk euribor.
Maksupaivat ovat 30.6. ja 30.12. Korot on kirjattu korkokuluihin. Sopimuksella on siirretty 5 milj. euron tasesuojauksen osalta kiintedan
korkoon, joten korkokustannukset ovat talta osin 30 238 euroa suuremmat v. 2019 kuin ilman johdannaissopimusta (Kunnankamreeri
vhp 14.2.2013 § 6).
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Kuntarahoitus Oyj, nro 35195

Sopimus erdantyy 8.9.2025
Nimellisarvo

Kaypa arvo

Kuntarahoitus Oyj, nro 35197
Sopimus eraantyy 24.9.2025

Nimellisarvo

Kéaypa arvo

Nordea Bank AB (publ), nro 1253644/1674747)

Sopimus eraantyy 30.6.2022
Nimellisarvo

Kaypa arvo

Danske Bank Oyj, nro 6649W
Sopimus eraantyy 30.12.2021
Nimellisarvo

Kéaypa arvo

Danske Bank Oyj, nro 78302
Sopimus eraantyy 30.6.2022
Nimellisarvo

Kaypa arvo

Konserniyhtididen koronvaihtosopimukset

HUS
Nimellisarvo

Kéaypa arvo

Eteva
Nimellisarvo

Kéaypa arvo

Nivos
Nimellisarvo

Kéaypa arvo

Muut taseen ulkopuoliset jarjestelyt

Sahkojohdannaiset
Ostosopimukset

Myyntisopimukset

Konserni Kunta

2019 2018 2019 2018

14 068 925 14 608 555

- 885 328 -638 575

13 494 622 14 020 874

-954 666 -734 616

2491180 3484 440

-36 331 -61 168

2 000 000 3000 000

-56 378 -109 600

1 386 000 1942 000

-35 606 -59 302
246 884 246 884
-9 829 -11 763
81409 95 365
-7 576 -10 159
15 000 000 15 000 000
-277 586 -118 123
2773192 4 264 446
385618 355 899
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5.7 Ymparistoasioiden harkinnanvarainen esittaminen

Ei ilmoitettavaa

5.8 Henkilostoa, tilintarkastajan palkkiota ja intressitahotapahtumia

koskevat liitetiedot

Henkilosto toimialoittain 31.12.2019

Toimiala Vakinaiset Masraaikaiset Tybllistetyt OPSF’Jf“t’;iS“;:‘S' Kaikki yhteensi Méé’::;t?te"
2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018 2019 2018
Konsernipalvelut 44 43 8 8 4 2 1 1 57 54 14 % 15 %
Sosiaali-ja 368 101 10 479 22%
terveyspalvelut
Kasvatus- ja o o
Sivistyspalvelut 465 505 232 224 4 2 2 703 729 33 % 31 %
Tekniset palvelut 93 103 16 19 5 4 1 114 122 14 % 16 %
Yhteensa 602 1019 256 355 13 18 3 2 873 1374 | 29,30 % 26 %
Henkilostokulut
2019 2018
Henkildstokulut tuloslaskelman mukaan 35483 317 55 146 658
Henkilostokuluja aktivoitu aineettomiin ja aineellisiin hyddykkeisiin
Yhteensa henkilostokulut 35483 317 55 146 658
Luottamushenkilon palkkiosta perityt ja puolueelle tai puolueyhdistykselle tilitetyt
luottamushenkilomaksut (Kuntalaki 82.3.§)
2019 2018
Mantsalan Kokoomus ry 7108 7810
Keskustan Mantsalan kunnallisjarjesto ry 8 571 11 246
Vihrea Verkko ry/ Mantsalan vihreat 1265 1090
Mantsalan Vasemmisto ry 2670 2772
Mantsalan Sos.dem.tyovaenyhdistys 5526 6120
Mantsalan Perussuomalaiset ry 762 932
Suomen Kristillisdem. Mantsalan paikallisosasto ry 287,5 314
PRO Mantsala ry Mantsalan puolesta 850 77
Yhteensa 27 039 31001
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Tilintarkastuspalkkiot

2019 2018
Lakisaateista tilintarkastusta suorittava tarkastusyhteiso:
BDO Audiator Oy
Tilintarkastuspalkkiot, lakisaateinen tilintarkastus 13 140 16 803
Tilintarkastajan lausunnot 658
Tarkastuslautakunnan sihteerin tehtavat 3414 2 646
Muut palkkiot 4088 231
Palkkiot yhteensa 20 338 20 338

Intressitahoihin kuuluvien viliset liiketoimet

Vesiosuuskunnille annetut omavelkaiset takaukset 31.12.2019, joilla ei ole vastavakuutta. Kaytdssa olevat
maarat tilinpaatdshetkelld; Vesiosuuskunta Suoni 272 335,83 euroa, Hirvihaaran vesiosuuskunta 137 514,26
ja Vesiosuuskunta Mustijoki 651 006 euroa.

Kunta on antanut (kh. 11.12.2017 § 130 /kh 27.11.2017 § 304) Mantsalan Vuokra-asunnot Oy:lle OYL:n 12
luvun mukaisen 1,2 milj. euron paddomalainan.

Kunta on antanut (kh 14.4.2003 § 104) Mantsalan Jaahalli Oy:lle avustusluontoisen, korottoman antolainana.
31.12.2019 jaljelld oleva pddoma on 117 600 euroa.

Kunta on antanut (kh 17.12.2012 § 323 ) Nivos Oy:lle OYL:n 12 luvun mukaisen 27,3 milj. euron
paaomalainan.

Kunnanjohtajan kanssa on tehty johtajasopimus 28.6.2018 jossa ei ole sovittu erokorvauksesta.
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Luottamushenkildiden ja viranhaltijoiden sidonnaisuudet

Kuntalain (410/2015) mukaan tiettyjen kunnan luottamushenkildiden ja viranhaltijoiden on ilmoitettava
julkisesti sidonnaisuuksistaan 1.6.2017 alkaen. Sidonnaisuusilmoitus on tehtava johtotehtavista ja
luottamustoimista elinkeinotoimintaa harjoittavissa yrityksissa ja muissa yhteis6issa, merkittavasta
varallisuudesta ja muista sidonnaisuuksista, joilla voi olla merkitysta luottamus- ja virkatehtavien

hoitamisessa.

Alla luetellut sidonnaisuudet ovat Mantsalan kunnan sidonnaisuusrekisterissa ja perustuvat henkildn omaan

iimoitukseen.
I Uoltamustentava tai S\donnaisuus, plia voi olla mefkﬁysﬁ Tuoliamus- tai virkatehtavan hoidossa (sis.
limoittajan henkilotiedot |Paivays virkatehtava harj. yrityksen nimi, h ) Merkittava varallisuus
Aalto Jussi |§ /2017 Kunnanhallituksen varajasen Mantsalan riistanhoitoyhdistyksen hallituksen jasen. Aliurakointia yrityksille
Kunnanvaltuuston 2.
Allonen llkka 3.8.2017 varapuh.joht. Mantsalan Osuuspankin edustajiston jasen
Kuntakehityslautakunnan
(Ansala Kari puuttuu varajasen
Kuntakehityslautakunnan
Eloranta Jari puuttuu varajasen
Kunnanhallituksen 1.
varapuh_joht.; konsernijaoston
Hallikainen Heli 3.7.2017 varapuh.joht. Keski-Uudenmaan sote-kuntayhtyman yhtymavaltuuston jasen
Kasvatus- ja sivistyslautakunnan
Hannila-Niemela Mea ]14.10.2019 Jvarapuh.joht.
Salinkaan yhteismetsan hoitokunnan puh joht., Vesiosuuskunta Salinkaa
hallituksen puheenjohtaja, Mantsalan Osuuspankin edustajiston jasen, Keski-
Kunnanhallituksen puh. joht.; Uudenmaan sote-kuntayhtyman hallituksen varapuh. joht., Kuuma-seutu
Havula Tapio 14.10.2019 |konsernjacston puh.joht. likelaitoksen johtokunnan jasen, kirkkovaltuuston jasen 2019-2022
Kasvatus- ja sivistyslautakunnan|Mantsalan Urheilijat ry:n tukisaation hallituksen puheenjohtaja, Mantsalan
Heikkila Hannu 14.10.2019 |puh.joht seniorit ry:n hallituksen puh._joht.
Kunnanhallituksen varajasen; [Mantsalan Jaahalii Oy hallituksen puheenjohtaja, T:mi Jussi Heikkila, Mantsalan
Heikkila Jussi 14.10.2019 |konsernjacston varajasen (Osuuspankin edustajiston jasen
Kuntakehityslautakunnan Nivos Oy:n hallituksen jasen, Mantsalan vuokra-asunnot Oy hallituksen
Heinmurto Katri 20.8.2017 |varajasen varajasen
Kuntakehityslautakunnan
Heino Juha J24.8.2017  |varajasen Sulkavan Sisu puh.joht.: Sulkavan Maaseutuseura hallituksen jasen
Helenius Markku 7.8.2017 Kuntakehityslautakunnan jasen
[Kunnanvaltuuston 1.
Helin Anna 31.10.2017 |varapuh.joht Kuuma Sote-hallituksen jasen
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Luottamusiehiava a1

Sedonnasuus, jolla vol olla merkitysta [wollemus- tanwrkatehi@van hoidossa (sis.

limoittajan hankildtiedot |Paivays virkatehtava elinkeinotoimintaa harj. yrtyksen nimi, toimiala, tehtiva) Merkittsva varallisuus
Hyvinvointilautakunnan
Hagglund Antion 2182017 Jpuheenjohtaja Heski-Uudenmaan sote-kuntayhtyman yhiymavaluuston [@sen
Huntakehityslautakunnan jasen;
Inkinen Juha 0.10.2017 |kunnanhafituksen varajdsen Sulkavan Maaseulussura ry hallfuksen puh.joht.
Asunto Oy Mantsaldn Linnanpihan hallifuksen puh. joht., As Oy Mantsaldn
Jokinen Pentt 14.10.2019 [Weskusvaalitk:n puh_joht. Mantelin hallifuksen puh. joht
Hunnanjohtajs; hantsalan Yrityskehitys Oy hall. j&sen Nivos Oy hall. asiantuntis|gsen. Keski-
kunnanhallituksen esittelija; Uudenmaan kauppakamarin hallituksen jasen, KuriaPro Oy hallintoneuwoston
Hairezalo Esko 30.6.2017 |konsernijaoston esitedijd dsen
Mivos Oy Vesi hallituksen puh.joht.; Keski-Uudenmaan koulutuskuntayhtyma
Fanerva Hans 30.8.2017 [Huntakehityslautakunnan jasen Heuda yhiymavaltuusion j4san
Heto-Huovinen Pihla 29.8.2017 |Kunnanhallituksen jasen
Tarkastuslautakunnan Mivos Oy hallituksen [@sen; Nivos Vesi ja LAmpd Oy hallituksen puh.joht,
Fokko Eemo 14.10.2018 Jpuh=enjohisja ‘rkkis-Optilkka Oy hallituksan pub.joht., Optimal Training Oy yrittajd
Huntakehityslautakunnan
Homonen Sirpa 3.8.2017 varajasen
Teknizen lautakunnan
warapueheenjohtaja;
kuntakehityslautakunnan
Foski Paivi 7.8.2017 varajasen Raehastonhoitaja Kenkakalliontien hoitokunnassa
Kuntakehityslautakunnan
Hosonen Jyrki 28.8.2017 Jpuheenjohiajs Kiertckapula Oy:n hallintoneuvoston j&semn; Yritiaja
Laaksonen Tapio 21.8.2017 |Hunnanhalliisksen varajdsen
Kuntakehityslautakunnan
varapuh.joht. kunnanhallituksen |Mants&lan Jashali Oy halfituksen jdsen. Mantsalan Koivistolaiset johtokunnan
Laine Tythi 3.8.2017 varajasen jdsen

limoitisjan henkildtiedod

Paivays

Luottamustehlava tai
virkatahtave

‘Sidonnatsuus, polka vod olla markitysta luottamus- tal virkatehtavan hoidossa (sis.
edinkainotoimintaa harj. yrityksen nimi, toimiala, tehtéwa)

Merkitisva varallisuus

30.6.2017 [ [Kunnanhallituksen varajésen;
Laukkanen Erkki 18102017 |konsernijacston jasen Feski-Uudenmaan sote-kuntayhtyman hallituksen jasen
Funnanhaliituksen varajdsen,
Lampi Satu 10.7.2017  Jkonsemijacsion jasen Mivos Oyon hallituksen j@sen, Mantsaldn Jaahalli Oy halltuksen varajigsen
Taknisen lautakunnan Palokunnan paslikks, Mantsalan VPK ry, Mantsalan Osuuspankin
Leino Timao 30.6.2017 Jpuheenjohiaja hallintoneuvoston jdsen
Mivos Oy hallituksen puhsenjohiaja, Keski-Uudenmaan sote-kuntayhtyman
26.7.2017/ whiymavaltuusion varajdsen, Rexmusic Oy:n toimitusjohtaja (aputoiminimi
Liinamaa Reijo 12.10.2017 |Kunnanhaliiuksen jasen Eilikoti LEV)
Huntakehityslautakunnan
Lindqvist Leif puuttu varajgsen
Linjama-Lehtinen Ulla  Jpuuttuu [Funtakehitysiautakunnan jasen
Fasvatus- ja sivistyslikon
Lintoran Pekka 4.8.2017 esittelija; sivistysjohtaja
Keskusvaalilautakunnan sihleeri
Makela Sirkku 3.7.2017 (esittelija)
14.8.2017/ Mamtsalan Yrityskehitys Oy-n haflituksen jgsen, Manisalan Osuvuspankin
Makipgd Mare-Leena [6.10.2017 |Kunnanhallitsksen jgsen hallintoneuvoston jdsen
Mousiainen Salla 18.10.2017 |Monsemijzoston varajgsen
Uudenmaan maskuntasdation hallituksen jEeen, Vesiosuuskunts Suoni
Paliola Veijo 2582017 |Kaskusvaaliltk:n varapuh joht  Jpuh joht.
Poraméki Helena 23.11.2018 |islousjohtaja
Kunnanhalliuksen jasen;
Poussa Hari 14.10.2018 Jkonsernijacsion varajasen Keski-Uudenmaan sote-kuntayhtyman valtuuston jEzen
Funtakehityslsutakuennan
Pouru Lauri 5.10.2017  |esitielijs; kaavoitusjohiajs
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Luotlamustehiava & Srdonnasuus, jolla vol olla merkitysta luotiamus- ta vwkatehtdvan hoidossa (sis.
limpittajan henkilotisdot |Pavays wvirkatehtave efinkeinotoimintaa har. yrityksen nimi, toimiala, teht&va) Merkittva varallisuus
Huntakehityslautakunnan
[Fuisto Pekka 19102017 |varaj@sen
Pynttdn Mika 20.11.2018 |tekninen johisja
Fuuma-seutu ikelsioksen johtokunnan [&sen, Keski-Uudenmaan
482017 | |Kunnanvaituuston koulutuskuntayhtyman hafiituksen j8zen, Keski-Uudenmaan sote-kuntayhityman
Ravolainen-Rinne Heta |6.10.2017  Jpuhesnjohtaja hallituksen Esan, Tomi Kuningatarideat
Funnanhalfituksen 2.
varapuh johi.; konsemijaoston
Salmi Patr 30.6.2017  |j&=an Mantsdlan Osuuspankin hallinboneuvoston j@sen
Kuuma-ICT Oy haflituksen jGsen; Mantsaldn pahvelukotiyhdistys ry hallituksen
Siikalwoma Esa 25.10.2017 |hallintojohtaja Ssen
772017/ |Kuntakehityslautakunnan
‘Sundberg Anneli 5.10.2017  |varajgsan Simu ry helituksen varajasen
Mivos Verkot Oy:n hallituksen jsen, Keski-Uudenmaan pelastustoimen
Hunnanhallituksen jdsen; likelsitoksen johtokunnan j@sen. MLL Mantsalan paikalisyhdistyksen hallituksan
[ Sdrkijdr Tuuli 15.10:2019 |konsemijaosion varajBsen [&sen. Salinkddn koulun vanhempainyhdistys ryn halituksen j@sen
Kuntakehityslautakunnan jasen,
Teppinen Marja 3.8 2017 kunnanhaliituksen varajésen Silmu ry halfituksen puheanjohiajs
Tohonen Tero 12102017 |Kuntakehityslautakunnan jasen |Mantsdlan vuokra-asunnot Oyn hallituksen jasen
Tarkastusisutakunnan
Tuwomisto Emmi 1.8.2017 warapuh.joht
Mantsalan vuockra-asunnot Oy hallituksen varajisen, Eteva kuntayhtyman
Warras-Stigrnvall Huntakehityslautakunnan jasen, |hallituksen puhjoht., Kinteistc Oy Mantsalan Toimistotalo hallituksen jasen,
Annika 12.11.2018 |kunnanhalituksen varajdsen Maskuntavaltvuston varajasen
Lunttamustehtava 1ai ‘Sadonnatsuus, jolla v olla merkitysta luottemus- tai virkatehtavan hoidossa (sis.
limoittajan henkilotiedot |Pdiviys wirkatehtag edfinkeinotoimintaa harj. yrityksen nimi. ioimiala, tehtdva) Merkittdva varallisuus
Mivos Oy hatlituksen jdsen, Kinteistd Oy Mants8|8n Toimistotalo hallituksen
Hunnanhallituksen jasen; j&sen, Mant=alan Osuuspankin hallintonewvoston jasen, Mantsalan
\firolainen Kari 482017 konsemijaoston varajisen yrittAjayhdistys ry hallituksen j&sen, Carpojat toimitusjohtaja ja hallituksen pj
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6 Tilinpaatoksen allekirjoitus ja tilinpaatésmerkinta

Tilinpadtdksen allekirjoitus

Mantsalassa 30.3.2020
Tapio Havula : Heli Hallikainen
"/4,1/6/ (Roug s bomo Meakipe o
Petri Salmi Marja-Leena Makipaa
/ " " _
e il -
— :
Kari Virolainen Pihla Keto-Huovinen |
.X” ) 3 Y /i -y 22 -
g o ,ug%pb@///br@/&ey
"
Kari Peussa Reijo Liinamaa
Wl &lupym
J T
Tuuli Sarkijarvi Esko Kairesalo

Tilinpaatosmerkinta

Juonidetostn Dlintartashb st 60 Binddn  gareth  E€Apmug

Mantgh (2« 23
Helsingissa A1 / 5 2020

BDO Audiator Oy

T|I|ntarkastusyhii

lipo Mallnen JHTT, CIA
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Luettelot ja selvitykset

Luettelo kirjanpitokirjoista:

Tilinpaatos
Paakirja

Paivakirja

sidottuna paperisena
sahkdisenad

sahkoisena

Luettelo tositelajeista joita sailytetaan sahkoisesti:

185_10050
185_10150
185_11000
185_11050
185_11100
185_11120
185_11190
185_11300
185_11400
185_11500
185_11600
185_11700
185_11710
185_11800
185_11830
185_11940
185_12010
185_12030
185_12050
185_12080
185_12160
185_12460
185AKT
185ALV
185HYV
185IntSu
185IP2016
185IPs
185KOM16
185KPA
185KPL1
185KPL5
185ManKu16
185ManSu16
185MR_1
185MR_4
185MR_5
185MR_7

185 Tietokoneohjelmistot

185 Muut pitk&vaikutteiset menot

185 Maa- ja vesialueet

185 Kiinteistojen liittymismaksut

185 Asuinrakennukset

185 Hallinto- ja laitosrakennukset

185 Muut rakennukset

185 Maa- ja vesirakenteet

185 Johtoverkostot ja laitteet

185 Muut kiinteat rakenteet ja laitteet

185 Kuljetusvalineet

185 Muut koneet ja kalusto

185 Atk- yms. toimistolaitteet

185 Luonnonvarat

185 Arvo- ja taide-esineet

185 Keskeneraiset hankinnat

185 Tytaryhteis6osakkeet ja osuudet

185 Kuntayhtymaosuudet

185 Osakkuusyhteisdosakkeet ja osuudet
185 Muut osakkeet ja osuudet

185 Muut osakkeet ja osuudet

185 Muut saamiset muilta

185 Aktivoinnit

185 ALV-maksuajo

185 Hyvitysten palautus

185 Intrum-suoritukset

185 BaswarelP

185 BaswarelP sisaiset

185 Pysyvien vastaavien hankinnat

185 Kirjanpitotapahtuman palautustapahtuma
185 Kp-littyma, Petuvin ProConsonasta
185 Kp-littyma Perintdkarhu

185 Asiakkaan manuaaliset kohdistukset
185 Asiakkaan manuaaliset suoritukset
185 Vapaatekstilaskut

185 Myren kohdistustapahtumat maksutosite
185 Myren kohdistustapahtumat paatostosite
185 Luottotappiokirjaus
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185MuisE16 185 Muistiotositteet excelista
185MYL10 185 Laskunumero laskulaji 10
185MYL11 185 Laskunumero laskulaji 11
185MYL20 185 Laskunumero laskulaji 20
185MYL22 185 Laskunumero laskulaji 22
185MYL24 185 Laskunumero laskulaji 24
185MYL30 185 Laskunumero laskulaji 30
185MYL32 185 Laskunumero laskulaji 32
185MYL40 185 Laskunumero laskulaji 40
185MYL41 185 Laskunumero laskulaji 41
185MYL42 185 Laskunumero laskulaji 42
185MYL43 185 Laskunumero laskulaji 43
185MYL50 185 Laskunumero laskulaji 50
185MYL54 185 Laskunumero laskulaji 54
185MYL57 185 Laskunumero laskulaji 57
185MYL58 185 Laskunumero laskulaji 58
185MYL60 185 Laskunumero laskulaji 60
185MYL61 185 Laskunumero laskulaji 61
185MYL62 185 Laskunumero laskulaji 62
185MYL63 185 Laskunumero laskulaji 63
185MYL64 185 Laskunumero laskulaji 64
185MYL65 185 Laskunumero laskulaji 65
185MYL66 185 Laskunumero laskulaji 66
185MYL70 185 Laskunumero laskulaji 70
185MYL78 185 Laskunumero laskulaji 78
1850RK 185 Ostoreskontran kohdistustapahtumat maksutosite
1850SM2016 185 Ostoreskontramaksut
185Palkk16 185 Palkat

185Pankk16 185 Pankkitositteet

185TruSu 185 Trust Kapital- suoritukset
185Viite16 185 Asiakkaan viitemaksut
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Liitteet

Liite 1

KESKI-UUDENMAAN SOTE —-KUNTAYHTYMA tilinpaitdsote

Keski-Uudenmaan sote -kuntayhtyman jasenkunnat, Hyvinkaa, Jarvenpaa, Mantsala, Nurmijarvi, Pornainen
ja Tuusula siirsivat liikkeenluovutuksella sosiaali- ja terveyspalvelutuotantonsa kuntayhtymalle vuoden 2019
alusta. Samalla kuntayhtymaan siirtyi noin 3500 tydntekijaa jasenkunnista.

Kuntayhtyman toiminta on jakautunut kolmeen palvelualueeseen, lkaihmisten ja vammaisten palvelualue,
Terveyspalvelut ja sairaanhoito -palvelualue seka Aikuisten mielenterveys-, paihde- ja sosiaalipalvelujen ja
lasten, nuorten ja perheiden palvelualue. Tukipalveluja tuottaa Strateginen kehittdminen ja tukipalvelut -
kokonaisuus.

lkaihmisten ja vammaisten palvelualue

Palvelualueella yhdenmukaistettiin ja kehitettiin palveluprosesseja seka maariteltiin palveluille yhtenaiset
myontamisperusteet. Kevaalla 2019 kaynnistettiin ikdantyneiden asiakasohjauksen yhdenmukaistaminen ja
kehittdminen yhdessa keksitetyn palveluohjauksen kanssa aloittaen SAS-toiminnan, omaishoidon ja
perhehoidon yhdenmukaisten toimintamallien luomisella ja tydtehtdvien organisoimisella.

Kotihoidon toiminnan kehittdmiseksi palvelualueella jatkettiin Uudistuva Kotihoito -kokonaisuutta, jonka
tavoitteena on vahvistaa itseohjautuvuutta ja valmentavaa esimiesty6ta, parantaa palvelun laatua mm.
vastuuhoitajuutta ja sujuvia palveluprosesseja kehittamalla, edistaa tarvepohjaisten ja joustavien resurssien
kayttéa seka tukea naiden kautta henkildston tydon mielekkyytta, osaamisen vahvistumista ja tydhyvinvointia.

Etapalvelujen kehittdminen kaynnistyi seka kotihoidon etta paivatoiminnan palveluissa siten, etta
Hyvinkaalla, Jarvenpaassa ja Mantsalassa aloitettiin etdkotihoito toukokuun aikana. Etépaivatoimintaa
puolestaan pilotoitiin Jarvenpaassa syyskuusta 2019 alkaen.

Palvelujen valisten nivelvaiheiden yhdyspintatyd on kaynnistynyt aktiivisesti muiden tulosalueiden kanssa
mm. kotiutumisprosessin, tehostetun kotikuntoutuksen, rajapinta-asiakkaiden, ikdantyneiden
sijoittumisprosessin, veteraanipalvelujen seka kuljetuspalvelun osalta. Kotona asumisen tukipalvelujen ja
ikdantyneiden paivatoimintojen myodntadmisperusteet on vahvistettu kuntayhtyman hallituksessa.

Ymparivuorokautisten palvelujen painopisteina vuodelle 2019 ovat olleet toimintayksikdiden
toimintatapojen, toiminnan sisallon ja laadun yhdenmukaistaminen. Palveluja ja toimintaa on kehitetty
aktiivisesti Lean-menetelmaa kayttaen. Tavoitteena on jatkuva toiminnan ja laadun parantaminen, tyon
vakioiminen ja hyva paivittaisjohtaminen, jossa koko henkildsté on mukana toiminnan kehittdmisessa.

Palvelujen kehittdmisessa on korostunut asiakaslahtoisyyden lisddminen, asiakkaan aito kohtaaminen,
kuuleminen ja mielekkaan, aktiivisen ja omannakdisen elaman mahdollistaminen yksildllisesti. Palvelujen
yhtenaisen laadun varmistamiseksi yksityisissa asumispalveluissa on palvelutuottajien neuvonta, ohjaus ja
yksikoihin kohdistuva valvontatyd keskeinen toimintamuoto.

Vammaisten palveluissa on niin ikdan yhtenaistetty eri toimintayksikdiden toimintatapoja, toiminnan
sisaltda ja palvelun laatua. Sosiaalitydn tyonjaon ja toiminnan uudistamista ja keskittamista tehtiin yhdessa
sosiaalitydn henkildston ja asiakasohjaushankkeen kanssa. Henkildstd keskittaminen ja sita kautta
synergiaedun saaminen on kuitenkin haastavaa mm. useista asiakastietojarjestelmista johtuen.

Vammaispalvelujen sosiaalihuollon ammattihenkildiden rekrytoinnissa oli suuria vaikeuksia toimintavuoden
aikana, erityisesti sosiaalitydntekijéiden rekrytointi.
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Vuoden aikana kilpailutettiin kuljetuspalvelut seka aloitettiin kehitysvammaisten asumispalvelujen kilpailutus.
Kuljetuspalvelujen kilpailutuksen yhteydessa valmisteltiin myos yhtenaisia kuljetuspalvelujen
soveltamisohjeita, jotka I&hetettiin lausuntokierrokselle vammais- ja vanhusneuvostoille marraskuussa 2019.
Ennen kilpailutusta, soveltamisohjeita ja lausuntojen pyytamista jarjestettiin neuvostoille
keskustelutilaisuuksia.

Kehitysvammaisten asumispalveluissa on tavoitteena vahvistaa asiakkaiden mahdollisuutta siirtya
itsendiseen asumiseen riittdvan vahvan ja monipuolisen tuen avulla. Niinpa kaynnistettiin valmistelu
asumispalvelujen keventamiseksi ja tuetun asumisen lisddmiseksi.

Terveyspalvelut ja sairaanhoito

Keskitetyissa palveluissa on ensimmaisena toimintavuonna korostunut laajan yhteistydon merkitys
kuntayhtyman eri toimijoiden, Hyvinkdan sairaalan ja muiden ulkoisten yhteisty6tahojen kanssa.

Kuntoutuspalvelujen kokonaistilanne on hahmotettu ja keskeisimmat kehittdmiskohteet tunnistettu.
Suunnitelmat toiminnan kehittdmiseksi on tehty ja kehittdmistyd toteutetaan vuoden 2020 aikana.

Laakinnallisen kuntoutuksen kriteerien yhtenaistaminen seka laakinnallisen kuntoutuksen ostopalvelujen
prosessien ja ostojen hallinnan kaytantéjen kehittdminen aloitettiin. Yhtymahallitus paatti siirtdd Hyvink&an
alueen apuvalinepalvelut osaksi HUS Alueellista apuvalineyksikkda. Muiden alueiden siirtymisen
kokonaisuus otettiin uudelleen tarkasteluun ja HUS apuvalineyksikon palvelukuvausta tarkennettiin
kuntayhtyman tarpeita paremmin vastaavaksi.

Syksylla 2019 aloitettiin omana toimintana Kehitysvammapoliklinikkatoiminta. Alkuvaiheessa toiminta
keskittyy kuntoutussuunnitelmiin. Yksikon toimintaa kehitetdan yhdessad vammaispalvelujen ja HUS:n
kanssa.

Hoitotarvikejakelun kehittamisprojekti kaynnistettiin kevaalla ja tavoitteeksi asetettiin asiakaslahtodisen,
kustannustehokkaan ja yhdenvertaisen palvelun luominen. Uusi, HUS Logistiikan kanssa kehitettava
palvelumalli otetaan kayttdon kevaan 2020 aikana. Hoitotarvikejakelun ohjeistusten ja luovutuskriteerien
yhtenaistamistyd on myds kaynnistetty.

Laakehuollon yksikko aloitti kuntayhtymatasoisen ladkehoitosuunnitelman laatimisen yhdessa
palvelualueiden kanssa. Samalla yhdenmukaistettiin peruslaakevalikoimaa ja ladkehuoltoon liittyva ohjeita ja
kaytantdja seka edistettiin henkildston 1ddkehoidon osaamisen kehittdmisen suunnittelu- ja varmistamistyota.

Kuntayhtyman Infektioiden ja tartuntatautien yksikko perustettiin. Yksikdn perustehtdvana on toteuttaa
Tartuntatautilain edellyttdmaa toimintaa. Tahan kuuluu mm. tartuntatautien ehkaisy, varhaistoteaminen ja
seuranta, epidemian selvittdminen tai torjumiseen tarvittavat toimenpiteet seka tartuntatautiin sairastuneen
tai sairastuneeksi epaillyn tutkimus, hoito ja ladkinnallinen kuntoutus seka hoitoon liittyvien infektioiden
torjunta

Hyvinvoinnin ja terveyden edistdmisty® konkretisoitui kuntien liikuntapalvelujen ja kuntayhtyman
Avopalvelujen, Perhekeskuspalvelujen ja Kuntoutuspalvelujen yhteistydssa, jossa suunniteltiin
likuntareseptin kayttdonotto.

Avopalveluihin siirtyi valinnanvapauskokeilun paattymisen myota asiakkaita syksylla 2019, erityisesti
Hyvinkaalla ja Jarvenpaassa.

Avopalvelujen kaikissa toimipisteissa otettiin lokakuussa kayttéon yhteinen, 24/7 toimiva nettipalvelu.
Palvelun kayttdonoton myo6ta toimintatapoja muutettiin niin, etta nettipalvelun kautta tulleet yhteydenotot on
hoidettu paasaantodisesti saman paivan aikana. Tahan on paasty hoitajien tdiden uudelleen jarjestelylla seka
konsulttilaakarimallin kayttdonotolla niilla terveysasemilla, joilla ei ole viela moniammatillista tiimitydmallia.

Mantsalan terveysaseman virka-ajan ulkopuolisen paivystyksen ladkaripalvelut on toteutettu vuoden 2019
alusta etélaakaripalvelulla. Taman jalkeen palvelua on laajennettu asteittain Jarvenpaan ja Nurmijarven
toimipisteisiin. Syyskuussa etaladkaripalvelu kaynnistettiin Hyvinkdan terveysasemalla palvelemaan
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asiakkaita heidan kiireellisissa asioissa. Toiminnan tarkoituksena on nopeuttaa hyvinkaalaisten palvelun
saantia ja edistaa asian jatkohoitoa omalla terveysasemalla kalliimpien, Hyvinkaan sairaalan kayntien sijaan.

Avopalveluissa tiivistettiin myds yhteistyota erikoissairaanhoidon kanssa.

Suun terveydenhuollossa on aloitettu hoitohenkildstdn joustava sijoittuminen asiakastarpeen mukaan.
Oikomishoidon toimintatapoja on yhdenmukaistettu ja oikomishoitoa toteutetaan tiimityéna
erikoishammaslaakarin, apuoikojien, suuhygienistien ja hammashoitajien voimin.

Jarvenpaassa suun terveydenhuollon hoitoon paasy oli ruuhkautunut. Jonon purkua varten laadittiin
paikallissopimus ja purkuun osallistui hammaslaakareita, suuhygienisteja ja hammashoitajia koko
kuntayhtyman alueelta. Jono saatiin purettua touko-lokakuun aikana.

Sairaalapalvelujen toiminta ja sen kehittdminen tahtaa ideaalitilaan, jossa potilas on hoidossa tarpeensa
mukaisesti oikeassa paikassa, oikeaan aikaan ja oikean ajan. Sairaalahoidon tavoitteena on toteuttaa hoito
tarveperusteisesti ja ensisijainen hoitopaikka tulisi aina olla kotisairaala. Potilaiden siirtymista
erikoissairaanhoidosta jatkohoitoon Keusoten sairaalapalveluihin on kehitetty uusia toimintaprosesseja ja -
tapoja mm. ottamalla kayttéén UOMA-potilasohjaussovellus. Palvelualueiden ja yhteistyborganisaatioiden
valista toimintaa on kehitetty Lean-menetelmia hyddyntaen, jotta potilaiden palveluprosessi olisi entista
sujuvampi ja laadukkaampi.

Siirtyminen erikoissairaanhoidosta perusterveydenhuollon sairaalahoitoon on sujuvoitunut vuoden 2019
aikana. Vuodesta 2018 kokonaissiirtoviivepaivien maara vahentyi 776 vuorokaudella ja 71 %
erikoissairaanhoidosta siirtyvista potilaista paasi siitymaan Keusoten akuuttiosastoille ilmoitusvuorokauden
aikana (2018, 63 %). Akuuttiosastojen keskimaarinen hoitoaika vuonna 2019 oli 10,9 vrk. Haastetta on
aiheuttanut Keusoten sisainen jatkohoitoon siirtyminen akuuttihoidon paattymisen jalkeen. Akuuttiosastoilla
odotti jatkohoitopaikkaa koko ajan keskimaarin 31 potilasta. Jatkohoitoon odottavien jonotusaika oli
keskimaarin 47 vrk, mika vuositasolla tarkoittaa n. 11 000 hoitopaivaa. Useimmiten jatkohoitoa odotettiin
hoivan arviointi- ja kuntoutuspaikoille seka asumispalveluihin.

Kotihoidon laakaripalvelut on alueellistettu syksysta 2019 alkaen, jolloin otettiin kayttéon samat ohjeistukset
ja toimintamallit kuntayhtyman laajuisesti. Kotihoidon laakaripalveluiden saatavuus on parantunut vuonna
2019, mutta edelleen ladkarien saatavuudessa on ollut merkittaviad haasteita. Asumispalveluiden
|&akarivajetta on saatu katettua uusilla ostopalvelusopimuksilla.

Alueellinen kotisairaala on toiminut yhtenaisin kriteerein ja toimintatavoin vuoden 2019 alusta. Toiminta on
ymparivuorokautista ja hoitoon paasy 24/7 on mahdollista koko kuntayhtyman alueella. Alueellinen toiminta
mahdollistaa potilaan hoitoon paasyn aina kun tarve kotisairaalahoidolle todetaan. Kotisairaalan toiminnan
kehittdminen on mahdollistanut potilasmaarien ja kotisairaalakayntien kasvun ilman lisresurssitarvetta
2019. Sairaanhoitajien ja ladkarien saatavuudessa on ollut ajoittain haastetta. Sijais-, vuokratyévoima- ja
ostopalvelukulut ovat olleet merkittavia. Hakijamaarat avoimiin sairaanhoitajavakansseihin ovat vahentyneet.
Myos tydpisteen maantieteellinen sijainti on vaikuttanut hakijamaaraan. Akuuttiosastojen ja kotisairaalan
varahenkildstotoiminta on kaynnistetty ja sita kehitetaan edelleen.

124



Erikoissairaanhoito

ESH

(erikoissairaanhoidon, ensihoidon ja péivystyksen tietopaketit)

JK Yhieensa
Jarvenpaa
Manisala
Numiarv

Hyvinkaa

Inkoo

Sipoo

Espoo
Kirkkonumm

Kerava

Vanloa

He Isink

Karkkila

lohjo

Kauniainen

lovisa

Pomainen

Siun o

Roasepod

Porvoo

LapinBrv

Hanko

Raportointiperusta:
Laskutuskauden

mukainen.

] 65%

Askola .24%

LO% 0%

125

TP 2018 TA 2019 MTA 2019 TP 2019 TA 2020 TP 2019 - Muutos-%
MTA 2019 TP 2019/
TP 2018
Hyvinkaa 61923 373 53682682 60363 105 64 965 113 59 925 951 -4 602 008 4,9 %
Jérvenpaa 50 097 322 50667 466 54 745 491 54 078 636 48 660 337 666 855 79%
Mantséla 24175 868 22797213 26 506 642 26 104 840 22 842 514 401 802 8,0 %
Nurmijarvi 46 108 164 43085628 50360 958 48 996 357 43155282 1 364 600 6,3 %
Pornainen 5314719 5295 531 5683 415 5180732 5270052 502 683 2,5%
Tuusula 41140 629 41254514 44 846 358 44 317 823 41353633 528 535 7%
Yhteensa 2283760074 216783035 242505968 243 643501 221 207 769 1137533" 6,5 %
VUOSI 2019: Jasenkuntien maksuosuuslaskutuksen
poikkeama %:na talousarviosta H U S"




VUOSI 2019: Jasenkuntien maksuvosuuslaskutuksen

vertailukelpoinen muutos %:na edellisesta vuodesta

Vuosi 2018 iiman T68i8n
sairaolakiinteistén myyntivoiton JK Yhteensa
tuloutusta jBsenkunnile. swnfio

Javenpada
mantsala
kaupungin toimintojen sirtoca Karikila
HUSille. lohjo
= Hyvinkoa
Nurmg arvi

Kirkkonummi

Vuosi 2019 iiman Helsingin

Vihti
Twusvia
Helsinki

Espoo
vantoa
Kauniginen

Hanko
Parnainen
Raasepori
Lapinj arvi

Askola

40%

———————
B
I :
N 7.
I 7
I
e
I <
I -
I <
I
I <
e

—

—

I -5

| EREA

N o2

B os=

27 I

-20% 00% 20% 40% 0% 80% WOo% 120% WO%

HOIDETTUJEN ERI POTILAIDEN OSUUS ASUKAS- HUS™
LUVUSTA JASENKUNNITTAIN

AT il

i potiaid

JASENKUNNAT

)
Veets 31.12.201 8, enmnciovekiuku 31,12 2019 . Tecot iostokadas.

0% 2% 4% 2% 2B$7% VR 2R MR UT BT O Q@R

jase nkunnittain

Hekingin kaupungin sirtyvien toiminte-
jen vakutus erikossaraanhoidossa
+1,5%-yksikkd3 HUS rasolia

126



Aikuisten mielenterveys-, paihde- ja sosiaalipalvelut seka lasten, nuorten ja
perheiden palvelut

Aikuissosiaalityossa asiakasprosesseja on yhtenaistetty Hyvinkaan, Tuusulan ja Mantsala-Pornaisen
alueilla. Kuntayhtyman yhteinen tdydentavan ja ehkaisevan toimeentulotuen myéntadmisohje viimeisteltiin
loppuvuonna 2019, ja otetaan kayttéon 1.3.2020 alkaen. Toukokuussa 2019 koko Keusoten alueelle
laajentunut Kela-yhteistydmalli on vakiintunut toimivaksi kaytannoksi. Rakenteellista vaikuttamista ja
kehittdmista on tehty paikallisten ja valtakunnallisten yhteistydkumppaneiden kanssa, joita ovat olleet muun
muassa erilaiset kolmannen sektorin toimijat, Sosiaalitaito, HUS, Kuntaliiton Maakunnallistuva
aikuissosiaalitydn kehittamisverkosto, THL, Rikosseuraamuslaitos seka Kela.

Keusoten maahanmuuttopalvelut ovat organisoituneet uudelleen syksyn 2019 aikana, jonka johdosta tyé on
keskitetty kahdeksi erilliseksi tiimiksi. Keusoten maahanmuuttopalvelut ovat tiivistneet yhteisty6ta kuntien
maahanmuuttopalveluiden kanssa. Osana kehittdmisty6ta on tarkennettu tyonjakoja kuntien ja kuntayhtyman
valilla luoden eri asiakasprofiileille omat palvelupaketit.

Sosiaalihuollon TYP-tyo paasi vuoden 2019 paatavoitteeseensa kehittdd kuntayhtyman alueelle vanhojen
jasenkuntakohtaisten toimintamallien tilalle yksi yhtendinen asiakasprosessi. TyOpajatydskentelyna
toteutettuun kehittdmistydhdn osallistui koko sosiaalihuollon TYP-henkildstd. Myds TYPin asiakkaiden
kokemusasiantuntijuutta seka Keski-Uudenmaan TYPin johtoryhman kommentteja hyddynnettiin uuden
asiakasprosessin kehittdmisessa ja arvioinnissa.

Uuden organisaation aloituksen ja organisoitumisen haasteet ovat nakyneet kuntouttavan tyétoiminnan
asiakasmaarissa ja asiakkaiden ohjaamisessa ja aktivoinneissa palveluun. Muilta osin asiakasmaara on ollut
vakiintuneen tasainen ja tilanne |ahti korjaantumaan loppuvuodesta myds kuntouttavassa tydtoiminnassa.
Loppuvuodesta paatettiin keskittda vastuu aktivointisuunnitelmista sosiaalisen kuntoutuksen yksikdlle.

Mielenterveys- ja paihdepalveluissa laadittiin masennuspotilaan hoitopolku yhdessa terveyspalvelujen ja
erikoissairaanhoidon kanssa osana INGA-hanketta. Tavoitteen mukainen hoitopolku tarjoaa asiakkaalle
asiantuntevan, oikea-aikaisen ja oikean tasoisen palvelun.

Eri kuntien alueilla sijaitsevien mielenterveys- ja paihdeyksikdiden palvelurakenteiden yhtenadistamista
jatketaan siten, ettad asiakkaat saavat tavoitteiden mukaisesti tasavertaisen palvelun (mm. Matalan malli.
Yhtenaisia kriteereja on kaytéssa opioidiriippuvaisten korvaushoidossa seka laitoksessa tapahtuvassa
paihdehoidossa. Viikonlopun korvaushoitolddkkeiden jakelu jarjestettiin ostopalveluna helmikuusta alkaen
koko Keusoten alueella.

Asumispalveluissa on onnistuttu keventdmaan rakennetta siten, ettd tuetun asumisen osuus on noussut ja
palveluasumisen ja tehostetun palveluasumisen osuus laskenut. Asumispalvelujen yhteiset kriteerit ja
asumispalvelujen asiakasmaksuohjeet ovat kaytdssa. Asumispalvelujen puitesopimusten kuntakohtaisuus
sekavoittaa vield toimintaa, mutta kilpailutuksen valmistelu on aloitettu yhteistydssa hankintayksikdn kanssa.
Tavoitteena uusien sopimusten astuminen voimaan 1.7.2021.

Perhekeskuspalvelujen Perheoikeudellisessa yksikdssa yhdistyminen on sujunut kohtuullisen hyvin.
Lastenvalvojien jonot on onnistuttu pitdmaan alle kahdessa kuukaudessa. Molemmissa toimipisteissa on
aloitettu jokaviikkoinen Walk-in -palvelu, johon asiakas voi tulla eroasioissa ilman ajanvarausta. Matalan
kynnyksen palveluna on lisétty perheasioiden sovittelua.

Perheneuvolapalveluja ei ole pystytty tuottamaan asiakkaalle oikea-aikaisesti. Psykologien vaikean
rekrytointitilanteen ja osin puutteellisen resurssoinnin vuoksi on jouduttu turvautumaan myds kalliisiin
ostopalveluihin. Nurmijarven puutteellinen nuorisoasemapalvelujen resursointi on merkinnyt lahetemaaran
kasvua kalliiseen erikoissairaanhoitoon. Nuorisoasemapalveluihin on saatu vuodeksi maaraaikainen toimi
jonojen purkamiseksi. Perheneuvolapalveluissa on hoidettu puhelinkontaktilla asiakasperheen tuen tarpeen
arviointi seka ohjauksen ja neuvonnan antaminen, mutta lapsen tarpeenmukainen hoito on viivastynyt
erityisesti Jarvenpaéassa (31.12.2019 jonossa 48 asiakasperhettd). Muista toimipisteista lapsen
tarpeenmukainen hoito on viivastynyt Tuusulassa ja Nurmijarvelld. Psykologien tydpanos on kohdentunut
vahvasti psyykkisesti oireilevien lasten arvioimiseen ja tukemiseen, ja tama on ollut pois perhekeskeisista
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asiakasprosesseista. Erittdin vaativat huolto- ja tapaamisriidat ja niiden aiheuttamien vaikeiden
psykososiaalisten ongelmien kasvu on nahtavissa perheneuvoloissa. Tuusulassa ei ole pystytty
toteuttamaan parisuhteen tukea juuri lainkaan. Nuorisoasemapalvelujen osalta on tavoiteltu riittavan
yhtenaista toimintatapaa alueelliset erityispiirteet huomioiden. Palveluun paasee Nurmijarvea lukuun
ottamatta viimeistaan kolmen viikon kuluessa. Asiakasmaarat ovat joko pysyneet ennallaan tai hieman
lisddntyneet (Hyvinkaa). Asiakkaiden ja perheiden tilanteet ovat monimutkaistuneet ja tuen tarve on aiempaa
suurempi. Erityisend haasteena on riittdvien ladkaripalvelujen saaminen. Raportointikaudella on edistetty
varhaisen tuen saantia perheelle oikea-aikaisesti, saumatonta yhteisty6ta toimijoiden kesken seka
selkeytetty palvelurakennetta. Monitoimijaista arviointia kehitettiin tydpajassa yhteistydssa kuntien edustajien
seka kolmannen sektorin toimijoiden kanssa.

Sosiaalipdivystyksen yhteydessa aloitettiin vuoden 2019 alussa kriisipdivystysty6 ottamalla toiminta omaksi
toiminnaksi. Kriisitydn tuoma tydmaara oli arviota suurempi (2019 palvelun piirissa 278 asiakasta eli kasvua
39 %). Sosiaali- ja kriisipaivystyksessa hoidettiin yhteensa 5938 asiakkaan asiaa. Sosiaali- ja
kriisipaivystyksessa oli 1502 asiakastapaamista, joka on 72 % enemman kuin vuonna 2018.

Toukokuussa 2019 on otettu valtakunnallisesti kayttoon uusi hatakeskusjarjestelma Erica, mika on nostanut
tehtavamaaria 50,4 % (Vuonna 2018: 979 kappaletta ja vuonna 2019: 1472 kappaletta).

Perhetyon ja lapsiperheiden kotipalvelun vakiointi on aloitettu toiminnan nykytilan kartoituksella. Perhetydn
henkilostda osallistui Nepsy-valmentaja -koulutukseen, joka saatiin nain menetelmaksi perhetydn
valikoimaan. Perhety0ssa erotettiin omaksi toiminnakseen varhaisen tuen perhetyd, jonka kehittdmista
jatketaan. Lapsiperheiden kotipalvelussa jouduttiin kayttdmaan runsaasti ostopalveluja palvelun tarpeen
kattamiseen. Lapsiperheiden kotipalvelussa on ollut myds paljon henkildstévaihdoksia ja vajetta omassa
henkilostdossa, mita paikattiin ostopalveluilla.

Vuonna 2019 vireilld olevien lastensuojeluasioiden ja erityista tukea tarvitsevien lasten asiaan liittyvat
palvelutarpeen arvioinnit on aloitettu 7 arkipaivan kuluessa paaasiallisesti (99 %) koko alueella.

Mantsalan palvelutarpeen arviointien maara on kasvanut merkittavasti (2018: 75 arviointia, 2019: 200
arviointia, kasvu 167 %). SHL-asiakkaiden maara on sekin kasvanut merkittavasti (2018: 59 asiakasta, 2019:
188 asiakasta, kasvu 219 %). Suurta kasvua selittda toimintatavan muutos: palveluntarpeen arviointeja
tehddan aiempaa systemaattisemmin.

Koulu- ja opiskeluterveydenhuollossa seka neuvolapalveluissa on maaraaikaistarkastusten vakiointi saatu
paatokseen. Niin ikdan ehkaisyneuvolatoiminta on vakioitu ja toiminta kdynnistyy vuoden 2020 alusta lukien
kaikilla alueilla. Neuvolapalvelujen iltavastaanotto on kaynnistynyt 30.9.

Raportointijaksolla on asiakkaita otettu mukaan yhteiseen kehittamiseen ottamalla kayttéon
osallisuusareenoita lantisella ja itaisella alueella. Itaisella alueella on perheoikeudellisessa yksikdssa
jarjestetty palvelumuotoilutuokio ja kdytdssa on ollut kokemusasiantuntija. Lantisella alueella on toteutunut
viisi asiakasraatia.

Lapsiperheiden arjen sujuvuuden tueksi on kehitetty palvelun toteuttamista useilla eri palvelumalleilla. Osana
kehitystyota jaa saatettavaksi loppuun myos Pyyda apua -sahkdisen palvelun
kehittdminen. Perhekeskuspalveluissa kdynnistyi pilotti Neuvola Chat -palvelusta 15.8.

Lastensuojelun avohuollon palveluissa kehittdmiskohteena on ollut avohuollon tuen tarjoaminen
raataloidysti, riittavan tiiviisti ja pitkaaikaisesti lasten ja nuorten omaan kasvuymparistéon huomioiden koko
perheen hyvinvointi. Tavoitteena on, etta jokaisella avohuollon asiakaslapsella on asiakassuunnitelma, jossa
tuen tarve, tukitoimet ja seuranta on kuvattu.

Lastensuojelun avohuollon keskeisia tukipalveluja on tehostettu perhetyd ja perhekuntoutus. Tehostettu
perhetyd on lapsen ja perheen arjessa tapahtuvaa muutokseen tahtaavaa ratkaisu- ja voimavarakeskeista
tukemista ja ohjausta, joka on lastensuojelun asiakasperheiden arjen tukena tarvittaessa iltaisin ja
viikonloppuisinkin. Tehostettu perhetyo toimii alueella erilaisin resurssein ja kaytanndin, joten asiakkaiden
yhdenvertaisten palveluiden turvaamiseksi perhetydn vakiointi on aloitettu nykytilaa ja prosesseja
tarkastelemalla. Tavoitteena on kuntayhtyman tehostetun perhetydn palvelukuvaus. Lastensuojelun
avohuollon tukitoimina tuotetaan omana toimintana myds ammatillista tukihenkilotyota.
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Omia palveluja tdydennetaan ostopalveluilla. Lastensuojelun asiakasperheiden tuen tarpeisiin tulee vastata
nopeasti, jotta perheiden tilanteet eivat kriisiydy kodin ulkopuolisiin sijoituksiin. Lastensuojelun avo- ja
jalkihuollon palveluiden uudet puitesopimukset tulivat voimaan vuonna 2019.

Kuntayhtyman lastensuojelu on mukana STM:n ja THL:n tukemassa Uudenmaan Systeemisen
lastensuojelun hankkeessa (SyTy-hanke), jossa osallistumme ohjaus- ja projektiryhméatyéskentelyyn. THL on
aloittanut systeemisen lastensuojelun kouluttajakoulutuksen ja kuntayhtymasta kouluttajakoulutuksessa on
1,5 kouluttajaparia (1 sosiaalitydntekija ja 2 perheterapeuttia), jotka valmistuvat tammikuussa 2020.

Lasten sijaishuollon palveluissa ovat huostaanotetut lapset, joiden sijaishuollon tarve on pidempiaikainen.
Jélkihuoltoon nuori siirtyy huostaanoton ja 6 kk kestaneen avohuollon sijoituksen jalkeen. Jalkihuolto-oikeus
nuorella on 21 ikavuoteen asti viela vuoden 2019, mutta vuoden 2020 alusta oikeus jalkihuoltoon laajenee
25-ikavuoteen asti, joka kasvattaa jalkihuollon asiakasmaaria arviolta 70 nuorta vuodessa. Nain ollen
jalkihuollon asiakasmaara kaksinkertaistuu vuoteen 2024 mennessa. Tavoitteena on turvata jokaiselle
lapselle hanen tarpeitaan vastaava sijoituspaikka, joka kykenisi vastaamaan lapsen hoidon ja huolenpidon
tarpeisiin lapsen sijaishuollon tarpeen ajan.

Kuntayhtyman lastensuojelun yhteinen asiakasohjaus (ASO) on kaynnistynyt helmikuussa 2019.
Pidempiaikaiset avohuollon sijoitukset, huostaan otetun lapsen sijoitukset, suunnitelmalliset
sijaishuoltopaikan muutokset seka koko perheen sijoitukset tuodaan asiakasohjausryhman kokoukseen
kasiteltavaksi. Vuonna 2019 ASO-ryhma on kasitellyt 80 lapsen sijaishuoltopaikan tarvetta.
Asiakasohjauksen tueksi on hankittu digitaalinen asiakasohjauksen tyokalu Socfinder, jonka avulla haetaan
yksityisten palveluntuottajien vapaita paikkoja.

Sijaishuollon ymparivuorokautisen hoidon uusi puitesopimus laitoshoidon ja luvanvaraisen ammatillisen
perhehoidon osalta tuli voimaan 1.9.2019. Perhekuntoutuksen ja toimeksiantosuhteisen ammatillisen
perhehoidon puitesopimukset astuivat voimaan kevaalla 2019. Sijaishuollon puitesopimus avattiin
lokakuussa 2019 (dynaaminen kilpailutus) laitoshoidon tuotteissa ja uusien palveluntuottajien kanssa
solmitaan puitesopimukset 1.1.2020. Kilpailutuksessa sijaishuollon hoitovuorokausihinnat ovat nousseet
keskimaarin 12 %.
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Talousarvion toteutuma

Oma toiminta

Oman toiminnan tietopaketit yhteensa

TP 2018 TA 2019 MTA 2019 TP 2019 TA 2020 TP2019- Muutos-%

MTA 2019 TP 2019/

TP 2018
Hyvinkaa 85332737 92457911 94764 160 94 484 469 95782722 279 691 10,7 %
Jarvenpaa 77 329 866 80598683 80702488 86 067 498 79738351  -5365010 11,3%
Méntsala 35376 108 36586873 37662 644 39534 758 39397974 1872114 1,8%
Nurmijarvi 68 488 355 73542250 72888 341 75109 830 71303362  -2221489 9,7 %
Pornainen 5800 382 6907 004 6822 120 7302 140 7267 471 -480 020 259%
Tuusula 65 247 215 69819167 70233043 71249 335 68872013  -1016292 9,2 %
Yhteensd 337574664 359911887 363072795 373748029 362361893 -10 675234 10,7 %

= Kuntien maksuosuuksien (TA 364 Me) ylitys 10,7 Me, alkuperaiseen talousarvioon nahden 17,7 Me.

= Ylityksesta 3,6 Me lomapalkkavelan muutosta (talousarvioon ei siirtynyt maararahaa pl. Jarvenpaa),
kustannusvaikutus kunnittain Hyvinkaa 0,90 Me, Jarvenpaa 0,85 Me, Mantsala 0,40 Me, Nurmijarvi
0,71 Me, Pornainen 0,07 Me, Tuusula 0,64 Me; lomapalkkavelan muutos sisaltyy tietopakettien
toteutumaan

= Seuren tyonvalityspalvelujen kayttd

= Kokonaismenojen alitus talousarvioon nahden 5,3 Me

= Kokonaistulot alittuivat merkittavasti

= toteutumattomat myyntituotot:
Hyvink&an henkildkohtaisen avun keskus (3,5 Me)
Perhehoitoyksikké Pihlaja (5,7 Me)
Perheoikeudellinen yksikko (0,5 Me)
Sosiaali- ja kriisipaivystys (0,5 Me)

= muissa tuotoissa Mantsalan ja Pornaisten yhteistoimintakorvaus (1,8 Me), Mantsalan

sisainen myynti (3,7 Me)
= lisaksi esim. asiakasmaksutuottojen alitus 0,5 Me ja vuokratuottojen alitus 0,3 Me

Oma toiminta ja erikoissairaanhoito yhteensa

YHTEENSA
TP 2018 TA 2019 MTA 2019 TP 2019 TA2020 TP 2019 - Muutos-%
MTA 2019 TP 2019/
TP 2018
Hyvinké&a 147256110 146140593 155127265 15044058 155708673  -4322317 83%
Jarvenpaa 127427188 131266149 135447979 140146138 128398688  -4698135 10,0%
Mantsala 59551976 59384086 64169286 65630508 62240488  -1470312 102%
Nurmijarv 114506518 116627878 123249208 124106187 114458644 -856 889 83%
Pornainen 11115101 12202535 12505535 124872 125371523 22663 123%
Tuusula 106387844 111073681 115079401 11556718 110225646 -487 757 8,6%
Yhteensd 566334737 576694922 605578764 617391530 583569662  -11812766 9,0 %
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MANTSALA

Merkittdvimmat talousarvion ylitykset omassa toiminnassa:

Ikdihmisten ja vammaisten palvelualue

Alkuperaiseen talousarvioon nahden ylitys on 1,1 Me ja talousarviomuutosten jalkeen
0,5 Me.

Ymparivuorokautisissa palveluissa ylitys on 0,1 Me, silla ikaihmisten
ymparivuorokautisia asumispalveluja on ostettu suunniteltua enemman

Kotihoidossa ylitys on 0,2 Me. Tuotot alittuivat n. 0,3 Me, toimintakulut alittuivat
hieman huolimatta siita, ettd kotihoidossa on ollut sairauslomia, josta on

aiheutunut ennakoimattomia ostoja Seurelta (0,3 Me).

Vammaisten palveluissa ylitys on 0,2 Me. Ylityst& on ollut

erityisesti kehitysvammaisten asumispalveluissa.

Lasten, nuorten ja perheiden palvelut seka aikuisten mielenterveys, paihde- ja sosiaalipalvelut

Lastensuojeluun saatiin lisamaararaha 0,75 Me palvelutarpeen kasvun vuoksi. Kodin
ulkopuolelle sijoitettujen lasten maara suhteessa 0-17-vuotiaiden vaestdon on Mantsalassa
kasvanut (vuonna 2018: 0,7 % -> v. 2019: 0,8 %;). Laitoshoidon hoitovuorokaudet +664 vrk.
Avohuollon asiakkaiden maara kasvanut (v. 2018: 1,2 % -> v. 2019: 1,5 %).

Lasten, nuorten ja perheiden palvelut toteutuivat n. 0,36 Me muutettua talousarviota pienempina
Mielenterveys- ja paihdepalveluissa ylitys asumispalveluiden ja laitoshoidon ostoissa yht. noin
0,2 Me, koska hoitovuorokausien maara kasvanut. Asumispalveluissa hoitovuorokausia
toteutunut 4709 (v. 2018: 3177)

Terveyspalvelut ja sairaanhoito

Mantsalan omassa suun terveydenhuollossa ylittyi Iahinna henkildstokulut (n. 0,3 Me), lisaksi
mantsalalaiset ovat kayttdneet muiden Keusote-kuntien suun terveydenhuollon palveluja

n. 0,1 Me:lla

Hoitotarvike- ja apuvalinejakelu toteutuivat arvioitua suurempina, mika selittaa
vastaanottopalvelujen tietopaketin ylitysta

Vastaanottopalveluissa on toteutumatonta tuotto-odotusta (Mantsalan sisdinen kauppa)

Mantsala

65,6
64,2
o0 62,3
64,0
63,0
o0 59,6
61,0
60,0
59,0
58,0
57,0

TP 2018 MTA 2019 TP 2019 TA 2020
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Vastaanottopalvelujen tietopaketti

L33k3rin ja hoitajan vastaanottopalvelut
Kuntoutuksen tietopaketti
Avokuntoutus, ei kotona tapahtuva
Apuvalinepalvelut
Kotikuntoutus
Suun terveydenhuollon tietopaketti
Suun terveydenhuolto peruspalvelut
Aikuisten sosiaalityon tietopaketti
Sosiaalityd ja -ohjaus
Vammaisten palvelujen tietopaketti
Sosiaalityd ja -ohjaus
Hoito- ja hoivapalvelujen tietopaketti
Pitkaaikaislaitoshoito
Kotihoito
Perustason kuntoutus- ja akuuttiosastohoito
Tehostettu asumispalvelu
|3kk3iden sosiaalityd ja -ohjaus
Perhehoito
Lasten, nuorten ja perheiden tietopaketti
Kasvatus- ja perheneuvonta
Lastenneuvolapalvelu
Kouluterveydenhuollon palvelut
Lapsiperheiden sosiaalityd ja -ohjaus
Lastensuojelun avohuoito
Mielenterveys- ja paihdepalveluiden tietopaketti
Mielenterveysasiakkaan palveluasuminen
Mielenterveysavohoito ja -kuntoutus

Paihdeavohoito- ja kuntoutus

Kaynnit

Kaynnit
K3ynnit
K3ynnit

K3ynnit

Asiakkaat

Asiakkaat

Hoitopaivat
K3ynnit
Hoitopaivat
Hoitopaivat
Asiakkaat

Hoitopaivat

Kaynnit
Kaynnit
K3ynnit
Asiakkaat
Asiakkaat

Hoitopaivat
K3ynnit
Kaynnit
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326 332

48315
7 690
5045

217 169

5558

4191

37014
899 090
117 388
442 308

1646

26719
86 162
85 149
44380

388

4165
21137
26 764

54 624

6339

20895

485

7402
161 291
13048
45179
156

5174
10987
8635

3202
2217

17%

13%

8%

10%

9%

6%

20%

18%

1%

10%
9%

13%

10%

76 %

16%
8%



MANTSALA ELEKT. LAHETTEET 1-12/2019 HUS

Hyvink&an sha

Lahetteiden lkm 2019 Muutos % 2019 Muutos %
01 Terveyskeskus 01 Terveyskeskus | 591 4,0%
02 Yiiopistosairaal | 02 Yliopistosairaala | 3 0,0%
03 Kesd == | 03 Keskussairaala 7 -30,0%

1 05x Tyoterveyshuolto 35 34,6%

04 Muu yleis/aluesairaala - ;

= | 06 Mielisairaala/tsot 0 -100,0%

05x TyGterveyshuoito 07 Muut Lihettsjat 2 2,2%

07 Muut lshettajat 7 09 555 22,0%
P Yksityislaaliri/sairaala

ityislaakari/sairaala 7799 Luokittelematon 0 -100,0%
koo T
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Liite 2

Tytaryhtididen tilinpaatokset
Nivos-konserni

Mantsalan Jaahalli Oy

Mantsalan vuokra-asunnot Oy
Kiinteistd Oy Mantsalan toimistotalo

Mantsalan Yrityskehitys Oy
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